
 

 

Gymnázium,  

České Budějovice, Česká 64 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

 

ve školním roce 2022/2023 

 

 

 

     

 

 



 
2 

Úvodní slovo ředitele školy 

 

 

Právě uplynulý školní rok 2022/2023 s sebou přinesl jeden významný fenomén-stále 

častější využívání tzv. umělé inteligence. Jistě nás bude brzy i ve vzdělávání provázet téměř na 

každém kroku. AI pro nás představuje nové výzvy, všichni se budeme muset učit s tímto zcela 

novým, a zároveň dynamicky se rozvíjejícím nástrojem pracovat.  

Rozhodl jsem se udělat malý pokus: Požádal jsem umělou inteligenci, aby sestavila 

úvodní slovo ředitele školy k výroční zprávě našeho gymnázia za školní rok 2022/2023 – tak 

přesně znělo zadání. 

Text vytvořený umělou inteligencí následuje níže, jak však rychle poznáte, stále ještě 

bude podstatně lepší, když se začtete do dalších stránek, ty už psal sám život a především lidé. 

Lidé na Gymnáziu Česká.  

Na tomto místě opět velice děkuji všem svým kolegyním, kolegům, nepedagogickým 

pracovníkům, studentkám a studentům za nadmíru úspěšný školní rok. Přesvědčte se sami. 

 

Antonín Sekyrka 

ředitel školy 

 

„Vážení pedagogové, žáci, a vážení rodiče, 

je mi ctí vás všechny pozdravit a přivítat na této důležité události, na prezentaci výroční zprávy 

Gymnázia, České Budějovice, za školní rok 2022-2023. Rok, který máme za sebou, byl nabitý 

výzvami a úspěchy, a jsem hrdý na naši školní komunitu za její oddanost a úsilí. 

V následujících chvílích se budeme společně ohlížet na naše dosažené cíle, naše vzájemné úspě-

chy a na výjimečné momenty, které jsme prožili společně. Děkuji vám všem za vaši tvrdou práci, 

odhodlání a za váš přínos ke společnosti Gymnázia České Budějovice. 

Věřím, že se můžeme těšit na nadcházející rok, plný nových výzev, a že naše školní společenství 

bude i nadále růst a posilovat. Děkuji vám za vaši oddanost a přízeň naší škole. Vstupujeme do 

nového roku s nadšením a očekáváním. Děkuji. 

S pozdravem, 

Antonín Sekyrka, ředitel Gymnázia, České Budějovice, Česká 64“ 

 

Vytvořeno umělou inteligencí v openai.com, říjen 2023 

 

  



 
3 

Obsah 

1 Základní údaje o škole ............................................................................................. 5 

 Charakteristika školy ............................................................................................... 6 

 Materiálně technické podmínky školy .................................................................... 6 

 Školní rok 2022/2023 .............................................................................................. 7 

2 Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku: ................................................................................................................... 7 

 úsek všeobecného gymnázia ................................................................................... 7 

 úsek sportovního gymnázia ..................................................................................... 7 

3 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ....................................... 7 

 Pedagogičtí pracovníci ............................................................................................ 7 

 Provozní zaměstnanci .............................................................................................. 9 

 Úsek sportovního gymnázia – trenéři .................................................................... 10 

4 Údaje o přijímacím řízení ...................................................................................... 10 

 Úsek sportovního gymnázia .................................................................................. 10 

 Úsek všeobecného gymnázia ................................................................................. 10 

5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků včetně výsledků maturitních zkoušek .......... 11 

 Výsledky maturitních zkoušek 2022/2023 – jarní termín ..................................... 12 

6 Zpráva výchovného poradce .................................................................................. 13 

7 Vlastní hodnocení školy ......................................................................................... 14 

8 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) ........................... 16 

9 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ............................................... 22 

 Předmětová komise Český jazyk a literatura ........................................................ 22 

 Předmětová komise Anglického jazyka ................................................................ 35 

 Předmětová komise Německého jazyka ................................................................ 43 

 Předmětová komise Francouzský jazyk ................................................................ 47 

 Předmětová komise Dějepisu ................................................................................ 47 

 Předmětová komise Základů společenských věd .................................................. 57 

 Předmětová komise Matematiky ........................................................................... 64 

 Předmětová komise Fyziky ................................................................................... 70 

 Předmětová komise Biologie ................................................................................. 77 

 Předmětová komise Chemie .................................................................................. 82 

 Předmětová komise Geografie .............................................................................. 85 

 Předmětová komise Informatiky a výpočetní techniky ......................................... 87 

 Předmětová komise Tělesná výchova ................................................................... 90 



 
4 

 Předmětová komise Hudební výchova .................................................................. 95 

 Předmětová komise Výtvarné výchovy ................................................................. 97 

10 Sportovní gymnázium .......................................................................................... 101 

11 Kroužky, kluby a další volnočasové aktivity ....................................................... 104 

12 Z úspěchů gymnázia v předmětových soutěžích ................................................. 104 

13 Základní údaje o hospodaření školy .................................................................... 104 

14 Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ....... 106 

15 Údaje o předložených a školou realizovaných projektů financovaných z cizích 

zdrojů ................................................................................................................... 106 

16 Z dalších aktivit gymnázia ve školním roce 2022/2023 ...................................... 107 

 

  



 
5 

1 Základní údaje o škole 

Škola  

název školy  Gymnázium, České Budějovice, Česká 64 

 

adresa školy Česká 64, 370 21 České Budějovice 

 

právní forma příspěvková organizace 

IČO 600 75 775 

vedení školy Ředitel: Mgr. Antonín Sekyrka 

Zástupce ředitele, zástupce statutárního orgánu: 

Mgr. et Mgr. Martin Štoudek 

Zástupce ředitele pro sportovní přípravu:  

Mgr. Jiří Filip 

Kontakt telefon:  

úsek Česká 64: 386 356 884 

internetová stránka: www.gymceska.cz 

e-mail: gc@gymceska.cz 

 

Zřizovatel  

název a adresa zřizovatele Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2 

370 76 České Budějovice 

 

Školská rada 2021/2022  

kontakt: srada@gymceska.cz 

 

Za zřizovatele školy jmenován/a Radou Jihočes-

kého kraje: 

Ing. Hetešová Linda 

prof. PhDr. Jiroušek Bohumil, Dr. 

Mgr. Podhola Petr 

doc. Dr. Ing. Škodová Parmová Dagmar 

 

Za pedagogické pracovníky školy: 

Mgr. Dřevikovská Pavla-předsedkyně 

Mgr. Habertová Petra 

Lafata David 

Mgr. Štěpánková Hana, PhD. 

 

Za zákonné zástupce nezletilých žáků a za zletilé 

žáky: 

MUDr. Koptíková Lucie 

Ing. Štěpková Ivana 

Mgr. Štětková Markéta 

Mgr. Zemková Ludmila, Ph.D.  

mailto:srada@gymceska.cz


 
6 

 Charakteristika školy 

Gymnázium je právnickou osobou, která v souladu s rozhodnutím MŠMT ČR o zařazení 

do sítě škol a školských zařízení poskytuje střední vzdělání s maturitní zkouškou ve čtyřletém 

a osmiletém studijním cyklu všeobecného a sportovního zaměření. 

Hlavním účelem organizace je: „Organizace při plnění vzdělávacího programu 

základního vzdělávání na nižším stupni víceletého gymnázia učí žáky tvořivě myslet a řešit 

přiměřené problémy, účinně komunikovat a spolupracovat. Dále v rámci středního vzdělávání 

rozvíjí vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty získané v základním vzdělávání 

důležité pro osobní rozvoj jedince. Poskytuje žákům obsahově širší všeobecné vzdělání nebo 

odborné vzdělání spojené se všeobecným vzděláním a upevňuje jejich hodnotovou orientaci. 

Organizace poskytuje střední vzdělání s maturitní zkouškou.“ Nedílnou součástí komplexního 

výchovně-vzdělávacího působení na žáky je rozvíjení jejich pohybového talentu.  

Učební plán vycházející z platných dokumentů je sestaven tak, aby se každý žák svou 

volbou seminářů a volitelných předmětů v posledních dvou letech studia mohl profilovat podle 

svých potřeb k dalšímu pokračování studia zejména na vysoké škole. Nabídka těchto předmětů 

odpovídá zájmům žáků, zaměření školy a jejím ekonomickým možnostem. Gymnázium jako 

právní subjekt ve své práci zajišťuje výchovně vzdělávací činnosti, výchovné poradenství, 

technické, ekonomické a personální činnosti související se vzdělávací a výchovnou činností a 

provozem školy.  

Ve škole lze studovat angličtinu, francouzštinu a němčinu. Pro podporu výuky cizích 

jazyků škola udržuje velmi dobré kontakty s partnerskými školami v SRN (ve školním roce 

2022/2023 to bylo opět ASG Passau a Maristengymnasium Fürstenzell), byť v posledních dvou 

letech mezinárodní projekty díky celosvětové pandemii covidu 19 téměř ustaly a nyní jsou 

postupně obnovovány. 

Mezi priority školy patří péče o nadané, talentované a motivované žáky, kteří byli i 

ve školním roce 2022/2023 velice úspěšní v celé řadě předmětových soutěží a olympiád. 

Celkové výkony školy jsou stabilní, ve školním roce 2022/2023 bylo na škole v úseku 

všeobecného gymnázia 12 tříd (8 tříd osmiletého cyklu a 4 třídy čtyřletého cyklu), v úseku 

sportovního gymnázia 4 třídy (čtyřletý cyklus).  

Škola je právním subjektem s příspěvkovou formou hospodaření. Péče o majetek 

probíhala podle stanoveného plánu.  

 Materiálně technické podmínky školy 

Vybavení školy umožňuje realizovat stanovené školní vzdělávací programy: Žáci a 

jejich vyučující využívají moderní laboratoře pro chemii, fyziku a biologii, jazykové učebny, 

nové odborné učebny hudební a výtvarné výchovy, dále opravenou tělocvičnu, zrenovované 

školní hřiště, moderní čítárnu a novou aulu a 3D učebnu. Pro žáky jsou k dispozici na chodbě 

školy kopírovací zařízení, nápojové automaty, školní bufet a kompletně zrenovované toalety 

ve všech patrech budovy. Všechny učebny a kabinety vyučujících jsou vybaveny počítači a 

připojeny trvale k internetu. V posledních letech došlo k rozsáhlé modernizaci kabinetů učitelů. 

Všechny kmenové třídy jsou vybaveny moderní prezentační technikou (PC, dataprojektor, 

projekční plátno nebo interaktivní tabule), škola je dále kompletně pokryta wifi sítí.  



 
7 

 Školní rok 2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala výuka po skončení pandemie Covid 19 podle 

učebních plánů ŠVP pro níže uvedené obory studia. Škola splnila i v obtížných podmínkách 

všechny své hlavní výchovně vzdělávací i hospodářské úkoly. Všechny závazné finanční 

i stanovené výkonové ukazatele škola dodržela. Vyučované hodiny ve školním roce 2022/2023 

byly na škole odučeny aprobovaně vyučujícími s odpovídající kvalifikací. V předmětových 

soutěžích a olympiádách se naši žáci umístili na medailových místech okresních, krajských, 

regionálních i republikových kol.  

Jako koordinátor environmentální výchovy působila Mgr. Simona Týmalová, 

výchovnou poradkyní je Mgr. Pavla Dřevikovská, školní metodičkou prevence Mgr. Michala 

Pfefrčková. Všechny jmenované garantovaly v rámci svých kompetencí rozpracování svých 

oblastí do učebních materiálů. 

Všechny akce a aktivity opět přispěly k celkově velmi dobrým výsledkům výchovně 

vzdělávací práce. 

Na dalších stránkách je možno si udělat představu o aktivitách uplynulého školního 

roku.  

2 Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se 

zápisem ve školském rejstříku: 

 úsek všeobecného gymnázia 

79-41-K/81 Gymnázium – všeobecné, studium denní, délka studia 8 roků 

79-41-K/41 Gymnázium – všeobecné, studium denní, délka studia 4 roky 

 úsek sportovního gymnázia 

79-42-K/41 Gymnázium se sportovní přípravou, studium denní, délka studia 4 roky 

3 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy  

 Pedagogičtí pracovníci 

 

Jméno Titul 
Vyuč. 

předměty 
Funkce 

ADAMCOVÁ Eva Mgr. Č, Nj učitel, částečný úvazek 

BÁRTŮ Jana Mgr. Čj učitel 

BOČEK Lukáš Mgr. Čj, Aj učitel 

ČERNÁ Marie Mgr. Aj učitel, částečný úvazek 

ČOUDKOVÁ Štěpánka Mgr. Č, Nj učitel 

DOLEJŠÍ Petr Mgr. Aj, D učitel 



 
8 

DŘEVIKOVSKÁ Pavla Mgr. ICT, M učitel 

DVOŘÁK Jan Mgr. Tv, Z učitel 

HABERTOVÁ Petra Mgr.  Bi, Ch učitel 

HORNÁTOVÁ Lucie 
Mgr. et 

Mgr. 
Bi, Ch učitel, částečný úvazek 

HOUŠKOVÁ Pavlína Mgr. Nj, D učitel 

HRUBEŠOVÁ Radka Mgr. Bi, M učitel 

CHYTIL Alena Mgr. Nj učitel, částečný úvazek 

JIRSOVÁ Adéla Mgr. Ak učitel, částečný úvazek 

KOTLAS Miroslav Mgr.  ICT učitel – metodik ICT 

KOVAŘÍKOVÁ Eva Mgr. Tv, Z učitel, částečný úvazek 

KRATOCHVÍLOVÁ Tereza Mgr. Fj učitel, částečný úvazek 

KRHOUNKOVÁ Věra Mgr. Č, Vv učitel  

KŘÍŽOVÁ RADKA Mgr. Tv, Z učitel 

LUDVÍKOVÁ Klára Mgr. Aj, ZSV učitel, částečný úvazek 

MUSILOVÁ Hana Mgr. Nj, D učitel 

MUŠKOVÁ Marie Mgr. Čj, Nj učitel 

NEČILOVÁ Lenka Mgr. Čj, Ov učitel 

NOVÁ Petra Mgr. Hv učitel, částečný úvazek 

PITRUNOVÁ Ester Mgr., Dis. N, Hv učitel  

PAUKERT Roman Mgr. Tv učitel, částečný úvazek 

PÍŠA Adam Bc. Fy učitel, částečný úvazek 

PFEFRČKOVÁ Michala Mgr. M, Fy učitel 

POLÁKOVÁ Helena Ing., PhD. Fy učitel 

RADOVÁ Marcela PaedDr. Aj učitel 

REGULOVÁ Věra Mgr. Čj, Aj učitel 

ŘEZNÍČKOVÁ Zdeňka Mgr. Čj, Ov učitel 



 
9 

SCHOENOVÁ Alena Mgr. M, Fy učitel, částečný úvazek 

SEKYRKA Antonín Mgr.  D ředitel školy 

SEKYRKA Vlastimil Mgr. ZSV, Nj učitel, částečný úvazek 

SEKYRKOVÁ Miroslava Mgr. BiS učitel, částečný úvazek 

SYSLOVÁ Zuzana Mgr. M, Fy učitel, částečný úvazek 

ŠATAVOVÁ Lucie Mgr. Aj, Čj učitel 

ŠPIŠÁKOVÁ Petra Mgr. Aj, Čj učitel 

ŠTĚPÁNKOVÁ Hana Mgr. M, Tv učitel 

ŠTOUDEK Martin 
Mgr. et 

Mgr. 
Nj, D zástupce ředitele 

ŠTOUDKOVÁ Vladislava Mgr. Čj, Nj učitel 

TÝMALOVÁ Simona Mgr. M, Bi učitel 

VANÍČEK Miroslav Mgr. Tv, Z učitel 

ZAHRADNÍČKOVÁ Zita Mgr. Bi, Ch učitel 

 Provozní zaměstnanci 

Jméno Funkce 

ŠUSTROVÁ Jana hospodářka, rozpočtářka 

VOSÁHLO Marek školník 

ŠTIFTEROVÁ Marie uklízečka 

ŠTUKOVÁ Jana uklízečka 

SIVOKOVÁ Monika uklízečka 

GRABITZOVÁ Jitka uklízečka 

KUBÁTOVÁ Kateřina mzdová účetní, personalistika 

HANZLÍKOVÁ Stanislava 
sekretářka, úsek sportovního gymnázia, 

BOZP pracovník 

ZUMROVÁ Jana účetní 

  



 
10 

 Úsek sportovního gymnázia – trenéři 

Jméno Titul 
Sportovní odvětví Poznámka 

Bahenský Petr 
PhDr., 

PhD. 
atletika část. úvazek 

Couf Jiří Mgr. atletika  

Dvořák Jan Bc. fotbal  

Filip Jiří Mgr. plavání  

Graman Miroslav   tenis část. úvazek 

Uhlík Michal   tenis část. úvazek 

Lafata David  fotbal část. úvazek 

Najbrt Tomáš Mgr. atletika  

Pokorná Ivana Mgr. moderní gymnastika část. úvazek 

Rožboud Stanislav  fotbal část. úvazek 

Šimonek Milan   volejbal část. úvazek 

Veber Oldřich   kanoistika část. úvazek 

4 Údaje o přijímacím řízení 

  Úsek sportovního gymnázia 

Celkem se do 1. kola přijímacího řízení přihlásilo 82 uchazečů. Na základě kritérií 

přijímacího řízení (testy CERMAT, prospěch ze ZŠ a výsledky talentové zkoušky) bylo 

v 1. kole přijato 30 uchazečů.  

Celkový počet odevzdaných zápisových lístků na obor 79-42-K/41 Gymnázium 

se sportovní přípravou byl 30. 

 Úsek všeobecného gymnázia 

Do 1. kola přijímacího řízení oboru 79-41-K/41 Gymnázium-všeobecné, studium denní, 

délka studia 4 roky, se přihlásilo 86 uchazečů. Na základě kritérií přijímacího řízení (výsledky 

ve srovnávacích testech CERMAT a prospěch na ZŠ) bylo přijato 30 žáků, všichni uchazeči 

odevzdali v zákonné lhůtě prostřednictvím svých zákonných zástupců zápisový lístek. 

Celkem se do 1. kola přijímacího řízení oboru 79-41-K/81 Gymnázium – všeobecné, 

studium denní, délka studia 8 roků, přihlásilo 189 uchazečů. Na základě kritérií přijímacího 

řízení (výsledky ve srovnávacích testech CERMAT a prospěch na ZŠ) bylo do 1. ročníku přijato 

30 žáků, všichni uchazeči odevzdali v zákonné lhůtě prostřednictvím svých zákonných 

zástupců zápisový lístek. 

  



 
11 

5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků včetně výsledků ma-

turitních zkoušek  

Přehled celkového prospěchu tříd ve druhém pololetí školního roku 2022/2023 

Třída 
Pochvaly 

TU/ŘŠ 

Napome-

nutí/Důtka Důtka Snížený stupeň z chování 

třídního učitele ředitele školy 2. stupeň 3. stupeň 

1.E 13/0 0 0 0 0 

2.E 17/1 0 0 0 0 

3.E 16/0 0 0 0 0 

4.E 8/11 0/1 1 0 0 

5.E 4/6 0 0 0 0 

6.E 7/3 0 0 0 0 

7.E 13/3 0 1 0 0 

8.E 0 0 0 0 0 

1.A 5/1 0 0 0 0 

2.A 0 0 0 0 0 

3.A 0 0 0 0 0 

4.A 0 0 0 0 0 

1.S 15/6 2/1 0 0 0 

2.S 0 0 0 0 0 

3.S 3/0 2/0 0 0 0 

4.S 0 0 0 0 0 

celkem 101/31 4/2 2 0 0 

 

 

 

 

 



 
12 

Třída 

Vyzna-

menání 

Pro-

spěl Neprospěl 

Neklasifiko-

ván Celkem 

Průměrný pro-

spěch 

Průměrná 

absence / 

žák 

1.E 29 2 0 1 32 1.186 26,375 

2.E 26 4 0 0 30 1.198 48,933 

3.E 25 9 0 0 34 1.231 55,647 

4.E 25 8 0 0 33 1.279 67,727 

5.E 21 13 0 0 34 1.368 34,029 

6.E 14 17 0 0 31 1.584 46,813 

7.E 10 18 0 0 28 1.603 48,103 

8.E 11 19 0 1 31 1.731 71,094 

1.A 17 17 0 0 34 1.471 41,471 

2.A 22 9 0 0 31 1.289 39,806 

3.A 11 19 0 0 30 1.606 53,323 

4.A 12 21 0 0 33 1.700 61,606 

1.S 11 20 0 0 31 1.654 41,323 

2.S 7 25 0 0 32 1.853 59,188 

3.S 3 23 2 0 28 2.062 59,407 

4.S 4 26 0 0 30 1.920 55,233 

celkem 248 251 2 2 503 1,545 50,629 

 

 Výsledky maturitních zkoušek 2022/2023 – jarní termín 

třída celkem žáků s vyznamenáním prospělo neprospělo 

4.A 33 13 19 1 

8.E 31 17 14 0 

4.S 30 9 21 0 

celkem 94 39 54 1 

Průměrná známka 4.A -1,861 4.S – 2,010 8.E – 1,716 



 
13 

6 Zpráva výchovného poradce 

Výchovné a kariérové poradenství 

Poradenské služby zajišťuje jako výchovná poradkyně Mgr. Pavla Dřevikovská, nově 

školní metodička prevence Mgr. Michala Pfefrčková, ředitel školy, zástupci školy a tvořící 

se konzultační tým složený z vybraných pedagogů a trenérů školy. Na problematiku 

kariérového poradenství se spolu s výchovnou poradkyní zaměřuje Mgr. Hana Musilová. 

Témata výchovného poradenství a prevence sociálně patologických jevů se tematicky prolínají, 

proto celý tým úzce spolupracuje s třídními učiteli i ostatními pedagogy a trenéry při získávání 

informací i při nezbytné aplikaci do praxe. Ve spolupráci s vyučujícími společenských věd jsou 

zajišťovány besedy, semináře či workshopy na aktuální témata, např. preventivní programy 

Policie ČR. 

Hlavní cíle poradenského pracoviště naší školy jsou: 

- osobnostní rozvoj žáků, jejich schopnost zdravě využívat volný čas (nabídka 

odpoledních kroužků zajišťovaných pedagogy gymnázia) 

- posilování vztahů ve třídě, posilování fungování ve školním kolektivu jako týmu 

- upevňování vzájemných vztahů mezi žáky i vztahů s pedagogy 

- budování bezpečného klimatu ve škole 

- pomoc žákům s výukovými obtížemi, pomoc žákům s handicapem 

- pomoc ve volbě seminářů a následně s volbou vysoké školy 

- spolupráce s pedagogy 

- spolupráce s rodiči 

- spolupráce s PPP ČB 

Ve školním roce 2022/2023 se činnost týmu výchovného poradenství zaměřila u žáků 

posledních dvou ročníků vyššího gymnázia na představení širokého záběru vysokých škol, 

náplně jednotlivých seminářů, jejichž volbou se prohlubují znalosti ve zvolených oborech. 

Široká nabídka nabízených a otvíraných seminářů vypovídá, že všechny studijní obory našeho 

gymnázia připravují žáky na studium na různých vysokých školách. Maturanti byli přijati 

na právnické, lékařské, ekonomické, přírodovědné i humanitní fakulty, dále například 

na studium fyzioterapie, strojírenství, programován či herectví. V grafech jsou vyobrazeny 

počty našich maturantů z roku 2022 podle toho, do jakého města (státu mimo ČR) naši 

absolventi nastoupili na vysokou školu. Ve druhém jsou zaznamenáni podle toho, jaký obor 

studia na vysoké škole si vybrali. 

  



 
14 

Napříč ročníky pak probíhaly různé preventivní a intervenční programy zaměřené na zdraví 

tělesné i duševní, často ve spolupráci s odborníky z Českého červeného kříže, Vodní záchranné 

služby ČČK, Policie ČR. 

 

  
 

    

7 Vlastní hodnocení školy 

Oblasti kvality školy, které jednotlivá evaluační šetření každoročně postihují:  

1. Podmínky ke vzdělávání: Personální, bezpečnostní a hygienické, ekonomické, materi-

ální  

2. Obsah a průběh vzdělávání: školní vzdělávací program, plánování a realizace výuky, 

mimoškolní aktivity 

3. Podpora školy žákům, spolupráce s rodiči, vliv vzájemných vztahů školy, žáků, rodičů 

a dalších osob na vzdělávání, klima školy, systém podpory žákům, spolupráce s rodiči 

(evaluační šetření, ankety, rozhovory, diskuze apod.) 

4. Výsledky vzdělávání žáků: hodnocení výuky (interakce žáků a učitelů), znalosti a do-

vednosti, postoje žáků ke školy, motivace  

5. Vedení a řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogic-

kých pracovníků: strategické řízení, pedagogické řízení školy, rozvoj lidských zdrojů, 

další vzdělávání a profesní růst, Plán osobního profesního rozvoje (tzv. POPR)  

Každoroční reflexe vize a mise školy, strategického plánu školy (září), návrhy na úpravy 

ŠVP, školního řádu, evaluace v rámci práce jednotlivých předmětových komisí. 

  



 
15 

V souladu s ustanovením § 12 školského zákona provedla škola vlastní hodnocení, a to 

podle každoročního evaluačního plánu. Ten zahrnuje následující: 

1. Písemná zpětná vazba od rodičů po třídních schůzkách (listopad) v zápisech 

jednotlivých tříd (kvalita výuky v jednotlivých předmětech, pozitiva/negativa, 

organizační záležitosti, podněty apod.) 

2. Evaluační šetření ve třídách I. ročníků (leden/únor), téma: Adaptace ve škole (přechod 

ze ZŠ na SŠ), výuka v jednotlivých předmětech, směřování školy, úroveň a kvalita 

výuky, hodnocení práce ředitele školy, zázemí a vybavení školy, stav hygienických 

zařízení, doporučení, podněty (rodiče společně s žáky) 

3. Evaluační šetření jednotlivých vyučujících (únor): výuka v daném předmětu a její 

jednotlivé aspekty (stanovení pravidel, systematičnost výkladu, variabilita učebních 

metod, atmosféra v hodinách, hodnocení testů, přínos hodin, pokroky v předmětu, 

tempo výuky, hodnocení školy-pozitiva/negativa apod.) 

4. Evaluační šetření ve všech třídách školy zadané ředitelem (březen): výuka ve všech 

předmětech (stanovení pravidel, množství probraného učiva, systematičnost a úroveň 

výkladu, variabilita učebních metod, atmosféra v hodinách, hodnocení testů, přínos 

hodin, pokroky v předmětu, tempo výuky, hodnocení školy-pozitiva/negativa apod.) 

5. Na základě provedeného evaluačního šetření v březnu se uskutečnilo v několika 

předmětech návazné evaluační šetření (duben): výuka v daném předmětu a její 

jednotlivé aspekty (stanovení pravidel, systematičnost výkladu, variabilita učebních 

metod, atmosféra v hodinách, hodnocení testů, přínos hodin, pokroky v předmětu, 

tempo výuky, hodnocení školy-pozitiva/negativa apod.) 

Na tyto fáze evaluačních šetření navazovaly rozbory s jednotlivými vyučujícími-

vyzdvihnutí pozitiv (výrazně převažovalo), případně prodiskutování možností dalších forem 

výuky, zařazení nových didaktických metod apod. 

 

 

 

(ukázka z evaluačního šetření, I. ročník, rodiče žáků, leden/únor 2023) 

  



 
16 

8 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

(DVPP) 

V školním roce 2022/2023 se vyučující zúčastnili školení a kurzů zaměřených zejména 

na získávání dalších metodických i odborných poznatků ve svém oboru. 

Přehled vzdělávání (školení, seminářů, studia) realizovaných ve šk. roce 2022/2023 

 

Příjmení a jméno Druh DVPP dle 

vyhlášky 

č. 317/2005 Sb. 

Vzdělávací akce Vzdělávací instituce 

Mušková Marie  Prohlubování 

kvalifikace 

 Expediční školení 

DOFE 

DOFE  

Štoudková Vladislava  Prohlubování 

kvalifikace 

 Expediční školení 

DOFE 

DOFE  

Pitrunová Ester  Reálie a projekty 

zábavnou formou 

 Metodicko-didak-

tický seminář MŠMT 

 Goethe-Institut ČB 

Čoudková Štěpánka  Reálie a projekty 

zábavnou formou 

 Metodicko-didak-

tický seminář MŠMT 

 Goethe-Institut ČB 

Dvořák Jan  Prohlubování 

kvalifikace 

 Problematická místa 

kurikula přírodověd-

ných předmětů 

 Hvězdárna a planetárium 

ČB 

Petřeková Jaroslava  Prohlubování 

kvalifikace 

 Energetická krize a 

cena elektřiny, té-

mata (nejen) letošní 

zimy 

 Skupina ČEZ 

Štěpánková Hana  Prohlubování 

kvalifikace 

 Zvyšování kvality 

matematického vzdě-

lání na SŠ  

MFF UK 

Dřevikovská Pavla  Prohlubování 

kvalifikace 

 Osobnostní diagnos-

tika 

 Webinář studuj.to 

(18. 10.22 – 2 hod) 

Dřevikovská Pavla  Prohlubování 

kvalifikace 

 Poruchy nálad, 

dysthymie, a úz-

kostné poruchy 

 NPI ČR 

(25. 10. 22 – 8 hod) 

Dřevikovská Pavla Prohlubování kva-

lifikace 

Prevence syndromu 

vyhoření a stresu  

NPI ČR 

(24.-26. 1. 23 – 8 hod) 

Pfefrčková Michala  Prohlubování 

kvalifikace 

 Energetická krize a 

cena elektřiny, té-

mata (nejen) letošní 

zimy 

 Skupina ČEZ 

 Pfefrčková Michala 

 

 Prohlubování 

kvalifikace 

 Zábava s matemati-

kou a Casio 

 CASIO 



 
17 

 

 Petřeková Jaroslava  Prohlubování 

kvalifikace 

 Jaderná akademie 

2022 

 Skupina ČEZ 

 Musilová Hana Prohloubení kva-

lifikace 

 Gramatika jinak  Hueber, webinář 

 Musilová Hana Prohloubení kva-

lifikace 

Metodický seminář-

badatelská výuka dě-

jepisu 

 NPI a Dějepis+ 

 Musilová Hana Prohloubení kva-

lifikace 

Jak pracovat s ob-

rázky a fotografií ve 

výuce cizího jazyka 

 SYPO, webinář 

 Petřeková Jaroslava  Prohlubování 

kvalifikace 

 Gravitační vlny, 

kosmický detektor 

LISA 

 FÚ AV ČR 

Musilová Hana  Prohlubování 

kvalifikace 

 Otevřené úlohy ve 

výuce cizího jazyka 

 SYPO, webinář 

 Musilová Hana  Prohlubování 

kvalifikace 

 Rozvoj kritického a 

mediálního myšlení 

ve výuce dějepisu 

 SYPO, webinář 

 Mušková Marie  Prohlubování 

kvalifikace 

 Česká literatura a 

film v 60. Letech 20. 

stol. 

 ZVAS  

(15. 3. 2023 – 8 hodin 

prezenční školení) 

 Musilová Hana  Prohlubování 

kvalifikace 

 Jak vést poradenský 

pohovor 

 EKS Praha (kariérní po-

radenství) 

21.3.2023, 8 hod pre-

zenční seminář 

 Musilová Hana  Prohlubování 

kvalifikace 

 Metodický seminář-

badatelská hodina 

Dějepis+ 

 NPI 

 Adamcová Eva  Prohlubování 

kvalifikace 

 

 Seminář 

Židé, dějiny a kultura 

 Židovské muzeum Praha 

(21. 4. 2023) 

 Štoudková Vladislava  DOFE  Studijní pobyt zamě-

řený na propojování 

formálního a nefor-

málního vzdělávání 

28.-.30.4.2023 

Open Gate  



 
18 

 Štěpánková Hana  Prohlubování 

kvalifikace 

 Základy Hejného 

vyučovací metody na 

3. stupni 

 H-mat, o.p.s (MŠMT) 

 Musilová Hana  Prohlubování 

kvalifikace 

 Metodický seminář 

Dějepis + (badatel-

ská výuka) 

 NPI Praha 

 Musilová Hana  Prohlubování 

kvalifikace  

Teorie generaci, vliv 

hodnot v KP 

 SMARTEE, kariérní po-

radenství 

 Habertová Petra Prohlubování kva-

lifikace 

 Přednáškový víkend 

– Zpátky do lavic 

 JČU ČB (PřF) 

 Hornátová Lucie Prohlubování kva-

lifikace 

 Přednáškový víkend 

– Zpátky do lavic 

 JČU ČB (PřF) 

 Hornátová Lucie Prohlubování kva-

lifikace 

 Ornitoentomolo-

gický víkend 

 JČU ČB (PřF) 

 Sekyrková Miroslava  Prohlubování 

kvalifikace 

přednáškový víkend 

Zpátky do lavic 

 JČU ČB (PřF) 

 Sekyrková Miroslava  Prohlubování 

kvalifikace 

Letní škola chemie   VŠCHT Praha, srpen 

2023 

 Regulová Věra Prohlubování kva-

lifikace 

 2. Jihočeská konfe-

rence pro lepší an-

gličtinu 

Evropské centrum jazy-

kových zkoušek -  

31. března 2023  

 Regulová Věra  Prohlubování kva-

lifikace  

 

 Celtic Kaleidoscope 

letní škola angličtiny 

 Krajské centrum vzdělá-

vání Plzeň  

akreditovaný program 

10.-16. 7. 2023 

 Dolejší Petr Prohlubování kva-

lifikace 

 2. Jihočeská konfe-

rence pro lepší an-

gličtinu 

Evropské centrum jazy-

kových zkoušek - 

31. března 2023 

 Petřeková Jaroslava  Prohlubování 

kvalifikace 

 Celoroční vzdělá-

vací program – Akti-

vizující výuka fyziky 

– Příprava a prove-

dení experimentů 

 Elixír do škol 

Akreditovaný program 

 Šátavová Tereza Prohlubování kla-

sifikace 

Autentické videoma-

teriály ve výuce ci-

zích jazyků 

 WocaBee, webinář 



 
19 

 Šátavová Tereza Prohlubování kla-

sifikace 

Téma rodinných 

vztahů v současné li-

teratuře pro děti a 

mládež 

 SYPO, webinář 

Šátavová Tereza Prohlubování kla-

sifikace 

English is not boring SYPO, webinář 

Šátavová Tereza 

 

Prohlubování kla-

sifikace 

Warmers, Coolers, 

Fillers 

SYPO, webinář 

 Sekyrka Vlastimil Prohlubování kla-

sifikace 

 

Začínáme učit s fil-

mem 

 Jeden svět na školách 

(23.11.2022) 

 Vaníček Miroslav  Prohlubování 

znalostí anglic-

kého jazyka 

Průběžné samostu-

dium 

 Samostudium 

 Týmalová Simona  Prohlubování kla-

sifikace 

 

 Přednáškový víkend 

– Zpátky do lavic 

 

 PřF JU ČB 

 Týmalová Simona  DOFE  Studijní pobyt zamě-

řený na propojování 

formálního a nefor-

málního vzdělávání 

 

 28.-.30.4.2023 

Open Gate 

 

 Týmalová Simona  Prohlubování 

kvalifikace 

 Botanický víkend PřF JU 

 5.5. - 7.5. 2023 Seletice 

 

 Týmalová Simona  Prohlubování 

kvalifikace 

 Ornitoentomolo-

gický  

  víkend 

 PřF JU  

 Týmalová Simona  Prohlubování 

kvalifikace 

 Vycházka k pro-

gramu netopýří vý-

zkumníci 

 ČESON 

 Zahradníčková Zita  Prohlubování 

kvalifikace 

 Přednáškový víkend 

– Zpátky do lavic 

 

 PřF JU 

 Zahradníčková Zita  Prohlubování 

kvalifikace 

 Botanický víkend  PřF JU 

 5.5. - 7.5. 2023 Seletice 

 



 
20 

 

 Zahradníčková Zita  Prohlubování 

kvalifikace 

 

 Vycházka k pro-

gramu 

netopýří výzkumníci 

 ČESON 

 Zahradníčková Zita  Prohlubování 

kvalifikace 

 Ornitoentomolo-

gický víkend 

 PřF JU 

 Regulová věra  Prohlubování 

kvalifikace 

 Oxford Teachers´ 

Conference, Praha 

 OUP 31. srpna 2023 

 Jirsová Žaneta  Prohlubování 

kvalifikace 

 Jak udělat z grama-

tiky nezapomenu-

telný zážitek 

 30.8.2022  

Wocabee webinář 

 Jirsová Žaneta  Prohlubování 

kvalifikace 

 Zábavná slovní zá-

soba 

 6.1. 2023  

Mgr. Petra Jenkins 

 Jirsová Žaneta  Prohlubování 

kvalifikace 

 Rychlé aktivity bez 

přípravy na hodiny 

cizích jazyků 

 Wocabee webinář 

14.2.2023 

 Jirsová Žaneta  Prohlubování 

kvalifikace 

 Využití aplikace 

Canva při výuce ci-

zích jazyků 

 3.3.2023  

NPI – SYPO ČB (Mgr. 

Petra Bydžovská) 

Jirsová Žaneta  Prohlubování 

kvalifikace 

 Umělá inteligence 

na školách 

 28.2. Wocabee – webinář 

Jirsová Žaneta  Prohlubování 

kvalifikace 

 Digitální nástroje ve 

výuce 

 11.5.2023    Webinář NPI 

 Dvořák Jan  Prohlubování 

kvalifikace 

STEAM koncept 

steam ve vzdělávání 

– pro učitele SŠ a VŠ 

 KGE PF JU 

 Křížová Radka  DOFE  Studijní pobyt zamě-

řený na propojování 

formálního a nefor-

málního vzdělávání 

 28.-.30.4.2023 

Open Gate 

 

 Křížová Radka  Prohlubování 

kvalifikace 

 Problematická místa 

kurikula přírodověd-

ných předmětů 

 Hvězdárna a planetárium 

ČB 

 Křížová Radka  Prohlubování 

kvalifikace 

Globální problém 

vody 

 14.6.2023  

Prof. B. Jánský ČB 



 
21 

 Dvořák Jan Prohlubování kva-

lifikace 

 Polycentrické no-

dální systémy v 

Česku 

 Doc. Miroslav Marada  

 Ludvíková Klára  Prohlubování 

kvalifikace 

 Environment and 

sustainability 

  TCA Erasmus + 

 Ludvíková Klára  Prohlubování 

kvalifikace 

 Historiana – A Tool 

for History Teachers 

EuroClio – European As-

sociation of History Edu-

cators 

 

 

 Hrubešová Radka Prohlubování kva-

lifikace  

Přednáškový víkend 

Zpátky do lavic 

JU Př. fakulta 

 Řezníčková Zdeňka Prohlubování kva-

lifikace – Čj, Ov 

Téma rod. vztahů v 

souč. literatuře pro 

děti a mládež   

 SYPO, webinář NPI 

 Řezníčková Zdeňka Prohlubování kva-

lifikace – Čj 

 Co by mohli chtít 

číst čtenáři ve věku 2. 

stupně ZŠ 

 SYPO, webinář NPI 

 Řezníčková Zdeňka  Prohlubování 

kvalifikace – tříd-

nictví 

 Sebereflexe jako 

podklad pro pláno-

vání profesního roz-

voje učitelů 

 SYPO, webinář NPI 

Sekyrka Antonín Prohlubování 

kvalifikace 

Šablony-IT NPI 

Sekyrka Antonín Prohlubování 

kvalifikace 

Novinky v právních 

předpisech škol a 

školských zařízení 

NIDV 

Sekyrka Antonín Prohlubování 

kvalifikace 

Seminář Multikul-

turní výuka  

Krebul  

Sekyrka Antonín Prohlubování 

kvalifikace 

Celostátní konfe-

rence Vzdělání pro 

budoucnost 

Nadání a nadaní 

Mensa ČR 

Sekyrka Antonín Prohlubování 

kvalifikace 

Seminář: Aktuální 

právní úpravy pro 

střední školy 

PhDr. Mgr. Monika 

Puškinová, Ph.D. 

specialistka na školskou 

legislativu 

  



 
22 

9 Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Hodnocení předmětových komisí 

 Předmětová komise Český jazyk a literatura 

Zhodnocení práce předmětové komise Český jazyk a literatura za školní 

rok 2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali: 

• Mgr. Eva Adamcová– 4. A, LIS 

• Mgr. Jana Bártů Bc. – 1. A, 1. S, 2. S, 4. S, LIS 

• Mgr. Lukáš Boček – 2. A 

• Mgr. Marie Mušková – 4. E, 8. E, LIS 

• Mgr Lenka Nečilová – 6. E, 3. S, LIS 

• Mgr. Zdeňka Řezníčková – 2. E 

• Mgr. Tereza Šátavová – 1. E, 5. E 

• Mgr. Vladislava Štoudková – 3. E, 7. E, 3. A 

Úvodní slovo 

V letošním školním roce jsme opět jako vloni pracovali bez jakýchkoli kovidových 

omezení, čehož si nesmírně vážíme. Právě proto jsme se snažili obohacovat naše studenty 

i mnoha divadelními návštěvami, přednáškami a kulturními akcemi i mimo prostory naší krásné 

historické budovy školy. Studenti si velmi cení zejména návštěv Národního divadla, 

Vinohradského divadla a Divadla v Dlouhé. 

Jako každý rok i letos se zapojilo obrovské množství našich studentů do olympiády 

v jazyce českém, kde jsme slavili veliké úspěchy díky Jolaně Placerové z 8. E a Matouši 

Radimskému ze 6. E.  

Ve výuce českého jazyka a literatury se mimo základní penzum znalostí z oblasti 

mluvnice a literatury snažíme zaměřovat zejména na podporu a rozvoj čtenářské gramotnosti 

a umění správné formulace vlastních myšlenek a názorů, neboť toto považuje za podstatné při 

zvládnutí nejenom maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury, ale i při dalším studiu našich 

absolventů na vysokých školách. 

Chceme, aby naši studenti pracovali v klidné a přátelské atmosféře a aby je studium 

jejich mateřštiny bavilo, obohacovalo a nadchlo pro to, aby se z nich stali opravdoví znalci 

češtiny a vášniví čtenáři české i světové literatury. 

Exkurze a projekty 

Pondělní hodiny dějepisu a dramatu v Praze – jinak a zážitkově – 7. 11. 2022 

Dne 7. 11. se naše maturitní ročníky 4.A a 8.E zúčastnily dlouho očekávané historicko-

literární exkurze do Prahy.  

Po dopoledním vyučování se studenti vydali autobusem do Prahy. Ihned po příjezdu se 

ponořili do krásné neorenesanční budovy našeho Národního muzea. Zde naši budoucí maturanti 

primárně navštívili výstavu Nikdy se nevzdáme. 



 
23 

Tato výstava připomínala 80. výročí od operace Anthropoid, ale i další významné 

události r. 1942. Byla velmi pěkně uspořádána a týden po týdnu mapovala období 2. stanného 

práva, ovšem i události, které předcházely atentátu na Reinharda Heydricha. Na mnoha 

dobových dokumentech byl představován na jedné straně osud historických a politických elit, 

na straně druhé byly jímavě popsány osudy obyčejných lidí a jejich hrdinství. Mnozí z našich 

studentů byli poprvé v zrestaurované budově Národního muzea, takže zároveň poznali i tento 

neorenesanční skvost, který můžeme stále vnímat jako nejvýznamnější muzejní expozici u nás. 

Celou budovu si všichni řádně prohlédli. Jako třešinku na pomyslném dortu vnímali všichni 

zúčastnění i zpřístupněný prostor kupole Národního muzea. Díky krásnému počasí jsme měli 

Prahu opravdu jako na dlani. Výhledy famózní si doslova každý užil. 

Poté se naši studenti přesunuli do mladší budovy Vinohradského divadla. Velkého, 

krásného, klasického divadla, které se pyšní zejména svou činohrou! 

Divadelní představení realistické a satirické komedie Revizor bylo skvělé. Všichni 

obdivovali nejenom excelentní herecké výkony, rovněž byli nadšeni i samotným velikým 

klasickým divadlem. Nutno podotknouti, že mnohým ze studentů se jednotlivé herecké výkony 

velmi líbily, též mnoho z nich kladně hodnotilo jevištní výpravu a moderní, přesto k období 

2. poloviny 19. století vhodně zkomponovanou hudbu, ale někdy příliš velké množství 

vulgarismů i jakýsi jednodušší prvoplánový humor byly některými vnímány již jako zbytečné. 

Pro maturitní ročníky bylo toto divadelní představení více než vhodné. Někteří mohli dokonce 

porovnat s právě přečteným textem této divadelní ruské klasiky. Budoucí maturanti dospěli 

k tomu, že modernizace divadelních her klasických není za každou cenu nutná. Někdy je 

důležité ctít samotný klasický autorský text. 

Všichni studenti hodnotili tuto exkurzi jako přínosnou a obohacující, protože nic 

nenahradí skutečný zážitek, ať už z muzejní expozice či z velkého divadelního představení.  

 

  

  



 
24 

Den válečných veteránů – Květy vlčích máků a odstíny červenočerné barvy vtrhly 11. 11. 

2022 do naší školy a doslova ji ovládly! 

Den válečných veteránů se celosvětově slaví 11. listopadu, u příležitosti konce první 

světové války. Květy vlčího máku pokrývaly hroby vojáků padlých na západní frontě první 

světové války a staly se proto symbolem tohoto svátku. Organizace Post Bellum se k němu 

přidala poprvé v roce 2014, aby veřejnosti přiblížila příběhy našich válečných veteránů. 

Žáci naší školy se letos rozhodli, že také uctí tento významný den. Bylo tomu tak poprvé, 

ale rozhodně ne naposledy! 

 

Díky našim kvartánům se naše škola v pátek proměnila do tónů červené a černé. Kdo 

chtěl, mohl dodržet tento barevný dress code. Navíc 2 týmy, které byly tvořeny vždy 

3 studentkami a studenty, poctivě celý den nabízely kvítek vlčího máku všem svým spolužákům 

a zaměstnancům naší školy. Pořídit ho bylo možné za symbolických 30,- Kč.  

V odpoledních hodinách jsme do centrální regionální kanceláře odnesly 2 kasičky 

doslova napěchované penězi. Navíc jsme zjistili, že se nám podařilo prodat opravdu všech 

200 kvítků vlčích máků. 

Věříme, že naše sbírka mnohým pomohla, byť jen symbolicky. 



 
25 

  

Jsme moc rádi, že se tato akce setkala s tak velkou podporou našich spolužáků a naprosto 

všech pedagogických i nepedagogických pracovníků našeho gymnázia. 

Akce byla kladně přijata, tudíž bychom chtěli Den válečných veteránů uctít v podobném 

duchu i v příštím školním roce. 

Putování za Švejkem Jaroslava Haška 

3. ledna 2023 uplynulo 100 let od úmrtí Jaroslava Haška, významného českého 

spisovatele, který prožil život nedlouhý, plný bídy i opovržení, ale přesto se dokázal přes 

veškerá utrpení přenést a dívat za na život z té humornější stránky. Toho je důkazem hlavně 

jeho román Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války. 

Rozhodli jsme se, že si se školou tuto výraznou spisovatelskou osobnost připomeneme 

v českobudějovickém Jihočeském divadle, kde jsme 18. ledna viděli divadelní dopolední 

divadelní představení Švejk.  

Slavné dílo J. Haška bylo pro JD zdramatizováno Annou Saavedrou, režie se ujal Marián 

Amsler. 

Jednalo se o velmi moderní pojetí slavného příběhu J. Švejka. Jeho osudy jsou nahlíženy 

z trochu jiného úhlu pohledu, než jsme zvyklí. Díváme se na veškeré dějiny lidstva, které jsou 

zde pojímány jako na rozbouřeném bojišti. Každá doba je neklidná, každá doba přináší mnohé 

útrapy, válečná utrpení či atentáty. Inscenace je protkána známými hláškami J. Švejka a jeho 

historkami, setkáme se i s paní Müllerovou, či se samotným autorem románu Jaroslavem 

Haškem. 

Právě propojení spisovatele Jaroslava Haška v podání skvělého Tomáše Kobra 

s postavou Švejka hodnotíme jako velmi originální přínos této inscenace. Rušivě vůbec 

nepůsobilo to, že role Švejka se výborně zhostila žena, vynikající herečka Natálie 

Drabiščáková. Postava Švejka v této inscenaci působila spíše jako Haškovo druhé já, a právě 

Jaroslav Hašek zde hrál prim.  

Obě ústřední postavy putují hroutícím se světem, ve kterém je vše jinak. Otázkou 

zůstává, kdo je samotný Švejk, kdo jsme my, jakým směrem se ubírá současná Evropa?  



 
26 

Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit školního dopoledního divadelního představení 

v Jihočeském divadle. Přivedlo nás k zamyšlení se nad tím, že válka je stále velmi aktuálním 

a živým tématem i naší současnosti. Viděli jsme moderní divadelní představení, které je určeno 

spíše pro náročnějšího diváka. Určitě nesmíte čekat Švejka dle Ladových ilustrací či Švejka 

takového, jak ho známe v podání Rudolfa Hrušínského. Přesto nás toto divadelní pojetí Švejka 

obohatilo! Důstojně jsme si tak zároveň připomněli spisovatele Jaroslava Haška. 

 

Švejk / Tomáš Kobr, Natália Drabiščáková / ZDROJ Hynek Glos 

Chvilku jako na vysoké škole – přednáška o problematice lieratury s tematikou 

holocaustu pro naše 4. ročníky 

Dne 9. února se aula naší školy na 2 vyučovací hodiny zaplnila velmi rychle studenty 

maturitních ročníků.  

Chtěli si totiž vyzkoušet, jaké to bude, až budou za necelý rok navštěvovat 

vysokoškolské přednášky. 

Neboť všichni hodlají úspěšně složit maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury, tak 

si sami ve formsovém dotazníku vybrali téma dnešní přednášky. Většinu studentů z nabízených 

možností nejvíce lákala literatura s tematikou holocaustu.  

A proto byla přednáška s tímto tématem připravena a dnes našim maturantům 

představena. 

Největším přínosem pro naše studenty byla bezpochyby osobnost přednášejícího-pana 

profesora Michala Bauera z Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích, jednoho z největších 

znalců literatury 20. století u nás vůbec. 

Celá přednáška proběhla ve svižném tempu, protože pan profesor chtěl našim 

maturantům předat opravdu co nejvíce informací. Veškerá literatura byla představována 

zejména s akcentem na tzv. 2. vlnu české poválečné prózy, tzn. na 60. léta 20. století. 

Zazněla mnohá známá jména jako A. Lustig, L. Fuks., M. Kundera, J. Škvorecký, ale 

zároveň našim studentům byla představena obrovská škála mnoha jiných spisovatelů, umělců, 

kteří se svou tvorbou zásadně dotýkají problematiky šoa. (V. Körner, J. Procházka, J. Putík, 

L. Grosman aj.) 



 
27 

Velmi pozitivně byl maturanty hodnocen přesah dnešní přednášky i do oblasti filmu. 

Zároveň všichni, studenti i vyučující, ocenili aktuálnost obsahu přednášky, neboť v samotném 

úvodu byla zmíněna nejnovější díla světové literatury a kinematografie, která opět reagují 

na válku či mnohé aktuální válečné konflikty. 

Naši maturanti se zároveň pokusili provést komparaci povídky Bílý od A. Lustiga s její 

filmovou podobou od režiséra D. Kleina. Literární a filmové vidění je rozdílné, ale každé je 

druhem umění a oboje nás obohacuje. 

Dnešní dvouhodinová přednáška byla na tak obrovské a závažné téma krátká, ale 

u našich maturantů se setkala s velikým a pozitivním ohlasem. Mnozí získali databázi knih, 

které si rozhodně chtějí přečíst, jiní si uvědomili, jak válka destruuje člověka a jak se vše může 

promítnout do literatury jako do jednoho z druhů umění, další uvažují o tom, že by alespoň 

jednou ve svém životě měli navštívit Osvětim.  

Chtěli bychom zde ještě jednou poděkovat naší škole, že nám umožnila zažít 

opravdovou vysokoškolskou přednášku, zejména pak panu profesoru M. Bauerovi za jeho čas. 

Rozhodně se budeme těšit na další setkání. 

  

1.A na pouti za králem Oidipem 

Jednoho krásného slunečného odpoledne nastoupila naše třída 1.A na vlak a vydala se 

směrem do Prahy. Cesta netrvala tak dlouho, jak jsme se obávali, a tak jsme se krátce před 

čtvrtou hodinou vyhrnuli na hlavním nádraží.   

   



 
28 

Jednoho krásného slunečného odpoledne nastoupila naše třída 1.A na vlak a vydala se 

směrem do Prahy. Cesta netrvala tak dlouho, jak jsme se obávali, a tak jsme se krátce před 

čtvrtou hodinou vyhrnuli na hlavním nádraží.   

Následovala procházka po pražských památkách. Měli jsme možnost na vlastní oči 

spatřit slavný orloj na Staroměstském náměstí, Betlémskou kapli a Prašnou bránu.   

S nastávajícím soumrakem jsme zamířili do divadla, kde nás čekala prohlídka. 

Po vystoupání přibližně miliardy schodů jsme se ocitli na terase. Naskytl se nám dechberoucí 

pohled na historickou Prahu koupající se v paprscích zapadajícího slunce. Odsud pokračovala 

prohlídka po celé neméně krásné budově. Pak už byl ale čas na samotné představení.   

Usadili jsme se na tom snad nejlepším možném místě, na prvním balkoně, a zhlédli jsme 

velice zajímavé moderním pojetí Sofoklova Krále Oidipa. Zaujaly nás nejen netradiční 

kostýmy, ale také využití rekvizit, nekonvenční pojetí nadčasového příběhu a uchvacující 

přednes.  

Tak tedy proběhla naše první společná návštěva divadla. Celá třída se shodne, že to byl 

krásný zážitek. Těšíme se tedy na další výlet a pevně doufáme, že se ještě někdy znovu 

do Národního divadla podíváme.  

Studenti 1.A A 2.S vyrazili do Prahy do muzea a do divadla 

Exkurze studentů 1.A a 2.S započala v úterý 4. dubna ráno před hlavním nádražím 

v Českých Budějovicích. V 8:57 jim jel vlak a okolo jedenácté už byli v Praze. Neváhali 

a vyrazili do Národního muzea. Tam si zahráli zajímavou hru „Selfie Hunt“ aneb Vyfoť 

se s předem zadanými exponáty. Přibližně ve dvě hodiny byl čas na oběd. Po něm již studenty 

čekal v Divadle V Dlouhé doprovodný program k večernímu představení. Ve stínu Romea 

a Julie mladí lidé ve dvojicích simulovali nevydařené vztahy a vyzkoušeli si, jaké to je čelit 

předsudkům a bojovat s hendikepy. Večer bylo na programu samotné divadelní představení 

Romeo, Julie a tma. Můžeme ho všem studentům vřele doporučit. Pak nezbývalo než vyrazit 

zpátky na nádraží. Domů se studenti dostali chvíli po půlnoci. I přes krušné ranní vstávání si 

všichni výlet moc užili. 

 



 
29 

   
Labyrint pana Fauna v Jihočeském divadle – baletní katarze 

Dne 11. dubna 2023 se 20 divadelních fajnšmekrů ze tříd 4.E a 8.E vydalo na večerní 

divadelní představení s názvem Labyrint pana Fauna do Jihočeského divadla. Všichni musíme 

říct, že nás toto představení zasáhlo v tom nejlepším slova smyslu. Kořením celého večera byla 

i velmi precizní a pro nás neherce úchvatná prohlídka divadelního zákulisí, kterou vedl pan 

František Řihout. 

Tento baletní kus se skládá ze 2 choreografií, které nesou jména Faunovo odpoledne 

a Labyrint. 

Marek Svobodník a Štěpán Pechar se ujali choreografie, režie i dramaturgie. Díky nim 

vznikly 2 překrásné, moderní, dekadentní, surrealistické a odvážné choreografie. Naprosto 

excelentní taneční výkony byly dechberoucí. Málokdy můžeme vidět i to, že by v rámci baletu 

byly podávány i skvělé herecké výkony. Střet krutě realistického světa se světem fantazie 

v případě Labyrintu, ale i krásné Faunovo odpoledne plné symbolů lásky a touhy jsou opravdu 

tím nejlepším, co jsme od baletního souboru Jihočeského divadla v této sezóně mohli vidět. 

Výhodu při divadelním prožitku Faunova odpoledne mají zajisté ti, kteří znají slavnou 

Nižinského choreografii. V případě Labyrintu je velikou pomůckou znalost úžasného filmu 

Faunův Labyrint mexického režiséra Guillerma del Tora z roku 2006. 

Vyzdvihnout musíme i hudbu, která doprovází obě choreografie. Použita byla působívá 

hudba skladatelů Clauda Debussyho, Dmitrije Šostakoviče, Sergeje Rachmaninova, která byla 

okořeněna kompozicí skladatele, tanečníka a choreografa Ondřeje Vinkláta. 

Ten večer nás zasáhl plnou silou opravdového uměleckého prožitku! Dlouho v našich 

hlavách zůstane svět nymf a faunů, svět reálný a svět fantazijní, kdy pomalu přestávají být 

znatelné hranice mezi oběma. Není důležité, kterému z obou světů věříme, ale nikdy se 

nesmíme přestat dívat, protože jenom tak uvidíme to, co má být spatřeno. 

Kéž bychom v divadle vždy zažili skutečnou katarzi tak, jako tomu bylo 11. dubna 2023 

v Jihočeském divadle na baletu Labyrint pana Fauna! 



 
30 

 

Labyrint pana Fauna Labyrint Alessandro Giovine ZDROJ Foto Petr Zikmund 

Literární projekt v primě – Čtenářská škatule 

 

V květnu zakončili žáci 1.E svůj dvouměsíční projekt s názvem Čtenářské škatule. 

Projekt probíhal v rámci hodin literatury během dubna a května, kdy žáci netradičním 

způsobem prezentovali knihy dle vlastního výběru – úkolem bylo přenést scénu či klíčové 

prvky knihy do krabice od bot. Tímto způsobem si žáci nejen navzájem netradičně vyměnili 

knižní tipy, ale také si vyzkoušeli vnímat fikční svět knihy trochu jiný způsobem. Nyní si 

studenti i učitelé gymnázia mohou hotové škatule prohlédnout v prostoru školní čítárny. 

A jak tento projekt vidí žáci? 

„Projekt čtenářské škatule se mi líbil, protože to nebyl obyčejný čtenářský deník. Bylo to 

zajímavé a mohli jsme to udělat podle sebe.“ 

„Projekt se mi líbil, protože jsme mohli ztvárnit svým způsobem, jak knihu vidíme.“ 

„Tvorbou škatule jsem se naučila vnímat knihu i vizuálně.“ 

„Projekt se mi líbil, protože to byla příjemná změna.“ 



 
31 

„Čtenářské škatule se mi líbily, protože jsme mohli na chvíli jít od mobilu a zkusit si vytvořit 

něco podle svojí fantazie.“ 

V tomto projektu bychom chtěli pokračovat i v příštím školním roce. 

 

 

Do Jihočeské vědecké knihovny vyrazili studenti 1.S a 1.A na netradiční hodinu literatury   

V červnu strávili studenti tříd 1.A a 1.S neobvyklou hodinu literatury v Jihočeské 

vědecké knihovně na Lidické třídě. Blíže se seznámili s provozem knihovny a paní knihovnice 

jim ukázala, jak pracovat s katalogem a hledat v něm důležité informace. Ve skupinách pak 

studenti zkoušeli využít nové poznatky při práci s pracovním listem. Do budoucna se našim 

studentům určitě budou všechny nové poznatky hodit, protože už budou vědět, kde najít nejvíce 

aktuální dat na různá témata, např. pro referáty nebo rozsáhlejší seminární práce. Věříme, že 

naši studenti nebyli v knihovně naposledy a že touto krátkou návštěvou byli motivováni se 

efektivněji učit, třeba i v prostorách krásně zrekonstruované knihovny.  



 
32 

 

Předmětové soutěže 

Příběhy Arnošta Bintera v podání 4.E pro POST BELLUM zabodoval 

  

Ve čtvrtek 23. února 2023 se v budově Českého rozhlasu České Budějovice konaly 

závěrečné slavnostní prezentace 5 týmů z různých českobudějovických škol, které se v tomto 

pololetí zúčastnily projektu Paměť národa-Příběhy našich sousedů pod patronátem organizace 

POST BELLUM. 

2 hodiny svižného programu byly pouhou třešinkou na dortu, neboť 4 měsíce celý tým 

intenzivně pracoval tak, aby vzdal hold našemu letošnímu pamětníkovi, panu Arnoštu 

Binterovi. Našemu smíšenému družstvu ve složení Lenka Filipová, Jakub Binter, Jan Novák, 

Erik Sedláček, Ondřej Sirotek a Radek Filip se na pódiu dařilo skvěle. Jejich originální 

prezentace vtipně rozdělená do rolí neměla chybu. 

Veliké díky musíme vyslovit i našim ostříleným „postbelačkám“ Iloně Parkosové, 

Zuzaně Veselé a Markétě Piskořové. Děvčata si z vlastní iniciativy připravila profesionální 

prezentaci o organizaci POST BELLUM a veškeré činnosti a aktivitách, kterou tato organizace 

zaštiťuje. Děvčata vystoupila jako první, takže ostatní týmy byly zbaveny nervozity a všechny 

prezentace probíhaly v naprostém klidu a zcela profesionálně. 

Prezentace byly velmi zajímavé, vzdaly hold 5 výjimečným pamětníkům, kteří se 

navzdory nepříznivým dějinným kotrmelcům nikdy nevzdali! Nikdy neztratili sílu a naději 

na to žít opravdový a aktivní prací a činností naplněný život, navíc vždy s úsměvem ve tváři. 

Zmínit musíme i vynikající hudební doprovod, který zajistili opět naši žáci, skvělí 

a naprosto profesionální Eliška Rubešová a Lukáš Blecha ze sekundy. I jim patři obrovský 

dík za nádherné skladby. Bez nich by večer nebyl tak krásný a důstojný. 



 
33 

Čtvrteční podvečer byl pro všechny silným zážitkem, který mnohé z nás přiměl 

k zamyšlení se nad vlastním životem, zda i my bychom obstáli tak, jako tomu bylo u našich 

letošních pamětníků. 

 Věříme, že náš šestičlenný tým předá štafetu dalšímu družstvu a na podzim 2023 opět 

zpracujeme ve spolupráci s organizací POST BELLUM zajímavý životní příběh dalšího 

pamětníka.  

Okresní a krajské kolo olympiády v českém jazyce 

Dne 4. a 5. dubna 2023 se konala v DDM České Budějovice okresní kola olympiády 

v jazyce českém ve 2 kategoriích. 

Hrdě jsme na toto klání vyslali tyto studenty naší školy: v 1. kategorii nás reprezentovaly 

Justýna Hořínková a Ilona Parkosová, obě žákyně ze 4.E, a ve 2. kategorii to byli dokonce 

3 studenti – Jolana Placerová z 8.E, Matouš Radimský ze 6.E a Ninh Thi Luu Ly z 1.A.  

Konkurence v obou kategoriích byla opravdu veliká, právě poroto jsme náležitě hrdí 

na to, že Jolana Placerová obsadila 2. místo se 49 body z 50 a Matouš Radimský 3. místo se 

48 body z 50. Této kategorie se zúčastnilo celkem 44 studentek a studentů. 

 

Fenomenální úspěch Jolany Placerové v krajském kole olympiády z ČJL 

25. dubna 2023 jsme z našeho gymnázia poslali 2 žhavá želízka – Jolanu Placerovou 

z 8.E a Matouše Radimského ze 6.E – do DDM v Č. Budějovicích, neboť se zde konalo krajské 

kolo olympiády v jazyce českém ve II. kategorii (SŠ). 

Konkurence v tomto kole byla opět veliká, protože se ho zúčastnilo 20 studentů z jižních 

Čech, převážně z gymnázií. 



 
34 

Testování znalostí z naší mateřštiny opět probíhalo ve 2 částech. Studenti vždy musí 

absolvovat gramatický test z jazyka českého, který byl dle obou našich účastníků opravdu 

velice náročný. Po krátké přestávce je na řadě tvůrčí činnost. Soutěžící musí napsat velmi 

poutavý, zajímavý a originální sloh, jemuž by neměl chybět nápad a měl by být do jisté míry 

obohacen uměleckými prostředky. 

Vyhodnocení soutěže provádí pětičlenná odborná komise. 

Celé dopoledne jsme netrpělivě čekali na zprávu od našich soutěžících. 

Kolem 14. hodiny odpolední jsme od Jolany dostali radostnou informaci. I nyní Jolana 

zabodovala, opět obsadila 2. místo, jako tomu bylo v okresním kole. Tentokrát Jolana obdržela 

43 bodů, nad vítězkou ztratila pouhé 2 body. 

Matoušovi, ale i všem studentům našeho gymnázia nezbývá než popřát úspěch 

v olympiádě z jazyka českého v příštím školním roce. 

 

Jolana Placerová zářila v celostátním kole olympiády z českého jazyka a literatury 

V termínu od 18. do 25. června 2023 proběhlo poblíž města Stráž 

nad Nežárkou národní kolo olympiády v českém jazyce. Naši školu tam 

reprezentovala (nyní již bývalá) studentka oktávy, Jolana Placerová.  

Během týdenního pobytu se museli soutěžící popasovat se dvěma 

slohovými tématy, dvěma pracovními listy z gramatiky a krátkým mluveným 

projevem. V případě slohů muselo jít vždy o prózu a v případě řešení těžkých 

gramatických úkolů mohli studenti sáhnout i po verších. „Naše“ Jolana 

samozřejmě nelenila, tuto lákavou nabídku využila, 2. pracovní list gramatický 

ve verších vyřešila. Díky tomu se jí dostalo pochvaly od věhlasného doc. RNDr. Karla Olivy, 

Dr. Díky svým výjimečným slohům se zároveň zapsala do paměti celé poroty. 

Mezi účastníky bylo spoustu všestranně nadaných lidí, takže i čas mimo soutěžní úkoly 

byl v mnohých směrech obohacující. Byl naplněn i spoustou workshopů a mnoha exkurzemi, 

např. do nedalekého Státního oblastního archivu v Třeboni aj. 

Jolana se umístila na čestném 11. místě, což je v tak obrovské konkurenci nebývalý 

úspěch. Blahopřejeme ke skvělému umístění. 



 
35 

  

 Předmětová komise Anglického jazyka 

Zhodnocení práce předmětové komise anglického jazyka za školní rok 

2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali: 

• Mgr. Lukáš Boček – 2.A, 2.S, 4.E, 6.E, 7.E 

• Mgr. Marie Černá – 2.E, 1.A, AK3 

• Mgr. Petr Dolejší – 4.E, 6.E, 4.A, 4.S, 8.E, AK4 

• Mgr. Žaneta Jirsová – 3.A, AK 4.S 

• Mgr. Klára Ludvíková – 3.S, AK4 

• PaeDr. Marcela Radová – 1.A, 1.S, 3.S, 5.E, 7.E, 8.E, AK3, AK4S 

• Mgr. Věra Regulová – 4.A, 3.S, 4.S, AK 3.S, AK4, AK 4.S 

• Mgr. Tereza Šátavová – 1.A, 1.S, 2.S, 1.E 

• Mgr. Petra Špišáková – 1.E, 2.E, 3.E, 5.E, 3.A, AK4 

Exkurze a projekty 

Den jazyků 

 

Mezinárodní či Evropský den jazyků jsme si od začátku září připomínali rozličnými 

projekty ve třídách, mohli jsme obdivovat i výtvarný projekt – hlavní schodiště ozdobené 

rozmanitě dekorovanými písmeny nejdelších slov v různých jazycích.  Není však nad společný 

počin. 



 
36 

V pondělí 26. září 2022 na schodech naší školy o velké přestávce jsme tento den oslavili 

společným zpěvem písní ve čtyřech jazycích. Angličtinu s nadšením reprezentovala třída 

4. A se slavnou irskou písní o Molly Malone. Spolu se studenty zpívali i jejich učitelé 

angličtiny paní Věra Regulová a pan Petr Dolejší a nutno podotknout, že se připojili i mnozí 

studenti z dalších tříd. Francouzštinu představily skupiny studentů z 8. E a 1. A spolu s jejich 

franštinářkou paní Terezou Kratochvílovou písní Jacquese Brela Les Champs-Elysées. 

Němčinu zastoupila třída 8. E také se svou (zpívající) němčinářkou paní Alenou Chytil. Nelze 

opomenout, že se pilně připravovala i třetí maturitní třída 4. S se svým učitelem němčiny panem 

Vlastimilem Sekyrkou. Česky pak zpívali všichni přítomní za kytarového doprovodu paní Ester 

Pitrunové. Nejenom v češtině, ale i v dalších jazycích zazněla slavná píseň Marlene Dietrich 

Sag mir wo die Blumen sind, aktuální dodnes. 

Domníváme se, že tato dopolední chvilka společného zpěvu byla spontánní a radostná 

a zdařilé zpestření školního dne. A kdo jste tam nebyli, lze se podívat i na film a foto, natočil 

pan Lukáš Boček a zpracoval student sexty Vojta Gregor. Tak ať nám to i nadále zpívá 

pro radost. 

V Britském centru 

Dvakrát v měsíci říjnu se nám podařilo navštívit Britské centrum v Krajinské ulici, a to 

se dvěma třídami maturantů. Ve 4. A i ve 4. S většina studentů uvažovala o angličtině jakožto 

jednom z maturitních předmětů. Někteří také zvažovali možnost nahradit maturitní zkoušku 

certifikátem stvrzujícím prostřednictvím Cambridge Exams jazykové dovednosti na úrovni B2. 

A právě v Britském centru mohli všechny potřebné informace získat. Nejen to, mohli si tam 

online testem ověřit, na jaké jazykové úrovni se právě nalézají. V závěru tedy celkem 

13 studentů si vyzkoušelo tento tzv. placement test, ostatní si se zájmem prohlédli vybavenost 

fondu knih, nahrávek, učebnic a jiných materiálů vhodných ke studiu angličtiny. 

Poppy Day 

11. listopadu se tradičně po celém světě připomínají oběti na lidských životech ze všech 

světových válečných konfliktů, počínaje Great War, První světovou válkou. V posledních 

letech se o tomto dni začalo více mluvit i u nás v Česku, a proto jsme uvítali, že i u nás ve škole 

jsme se mohli k tomuto poselství vyjádřit. Krátkou rozhlasovou relací uvedenou slavnou básní 

Na polích flanderských jsme mohli symbolicky vyslovit svůj nesouhlas se všemi, i současnými 

válkami. Anička Havelcová z tercie zprostředkovala i originální anglický text této básně. 

Wocabee 

Letos jsme s třídou 1. E vyzkoušeli nabídku aplikace Wocabee, která je určena 

k procvičování slovní zásoby. Žákům je zadán seznam slov z lekcí nebo tematických celků, 

se kterými mohou nadále pracovat. Prostřednictvím různých cvičení si osvojují pravopis 

jednotlivých slovíček, ověřují si, zda mají správnou výslovnost nebo k obrázkům přiřazují 

významy.  

Žáci z primy se do všech aktivit zapojili velmi intenzivně, dokonce se díky své vrozené 

soutěživosti účastnili hry o ceny. Nakonec sice na žádnou nedosáhli, nicméně se ukázalo, že 

výuka založená na používání moderních technologií je zaujala a bavila. (Petra Špi) 

Prezentace seminářů 

Na samém počátku druhého pololetí došlo k představování seminářů pro budoucí 

studenty 3. ročníku. V aule se sešli studenti i zástupci jednotlivých komisí a ve stanoveném 

čase uvedli podstatné rysy a nabídky seminářů. 



 
37 

Vzhledem k tomu, že se každý rok stane, že někdo špatně zvolí, protože změní zájem 

nebo názor, anebo také přecení své síly a dovednosti, seminář anglické konverzace byl 

představen v jazyce anglickém. Ti, kteří by seminář chtěli navštěvovat, by měli rozumět, pokud 

nerozumí, neměli by se hlásit a ztěžovat si své další studijní směřování. Nikdo si nestěžoval, 

ani se nedotazoval, pak snad bylo vše vysvětleno. Uvidíme v září. 

English Theatre – Animal Farm 

V pondělí 13. března 2023 měli naši studenti po dlouhé covidové pauze konečně 

příležitost navštívit divadelní představení v jazyce anglickém. English Theatre se na svém turné 

dvakrát do roka pravidelně dostavuje i do Českých Budějovic, tentokrát to byla adaptace 

Orwellovy alegorie Animal Farm. 

Stovka našich nejstarších studentů využila této unikátní příležitosti a po čtenářské 

zkušenosti se Zvířecí farmou v českém překladu se rozhodla obohatit svůj zážitek jazykově 

a interpretačně. V diskuzích se studenty po návratu do školy se potvrdilo, jak podněcující toto 

divadelní ztvárnění bylo a jak aktuální tento příběh stále je. 

Odezva byla vesměs pozitivní – nejen jako příspěvek k souboru literárních děl 

k maturitní zkoušce z českého jazyka a literatury, ale také jako možnost prozkoušet si své 

jazykové dovednosti naživo. 

Workshop Juvenes Translatores – beseda s překladatelem EU 

 

Dne 18. 5. 2023 k nám na školu zavítal pan Martin Stašek, překladatel z Evropské 

komise a jeden z organizátorů mezinárodní překladatelské soutěže Juvenes Translatores.  

Kromě edukativní přednášky o tom, jaké možné nástrahy odborné překlady přinášejí, se 

nám také naskytla příležitost soutěžit o atraktivní ceny, jako jsou skleněné lahve, přenosný 

reproduktor nebo plátěná taška s logem EU. Naše pozornost byla tedy průběžně udržována také 

interaktivním kvízem, na který jsme horlivě reagovali.  

Dozvěděli jsme se mnohé ze života překladatele, zjistili jsme, jaké atributy jsou potřebné 

k vykonávání této profese, a blíže jsme se seznámili s touto zajímavou, ale náročnou prací.  

Thi Luu Ly Ninh, 1. A 



 
38 

 

Překladatelský workshop s držitelem ceny Magnesia litera  

 

24. května 2023 do naší školy již podruhé zavítal držitel ceny Magnesia litera za překlad, 

pan Lukáš Novák. Ve workshopu věnujícímu se právě překladatelství představil nejen úskalí 

tohoto oboru, ale ukázal nám i některé překladatelské perličky a nechal nás si svou práci 

vyzkoušet. 

V hodince a půl jsme si rozebrali některé gramatické jevy na básních Shela Silversteina, 

slyšeli jsme krásný přednes jedné z jeho básní a ukázali jsme si chyby překladatelů například 

z exotické chorvatštiny. Dozvěděli jsme se, co musí všechno překladatel ovládat, což možná 

spoustu z nás překvapilo, a nakonec jsme přednesli i některé své výtvory, které se nám podařilo 

během několika málo minut dát dohromady, ať už šlo o básně, nebo třeba úryvky právě 

z Harryho Pottera. 

Workshop rozhodně zaujal a doufáme, že pana Nováka u nás na škole opět někdy 

uvidíme. 

Anna Myšáková, 7.E 

  



 
39 

Předmětové soutěže 

Best in English 

Na konci listopadu se připojilo online 66 studentů naší školy, kteří si chtěli otestovat své 

dovednosti v porozumění autentickému projevu v anglickém jazyce, jakož i v obeznámenosti 

s gramatickými finesami a lexikálními chytáky angličtiny úrovně B2 – C1. Čas maximálně 

60 minut, ve kterých měli správně odpovědět na dané otázky, vyžaduje plné soustředění a je 

i skromnou přípravou na další, náročnější zkoušky. 

Best in English nabízí každoročně této možnosti využít. Letos naši studenti tvořili 

nepatrný zlomek v celkovém počtu 22 779 studentů ze 704 středních škol z 34 zemí. Ale ani 

v tomhle počtu jsme se neztratili. Naše studentka Magdalena Radimská ze 4. A se svým 

výkonem zařadila do Top 20 – dvaceti nejlepších angličtinářů a, dá se říci, světa. Ve světě 

obsadila 13. pozici, v rámci České republiky je sedmá – získala 107 bodů, vítěz 110,5. 

Láska ke knihám, k vědění a umění se spojila s bystrou myslí, logickou úvahou 

a kreativitou. Stojí to za to, věnovat se i jiným než každodenním zájmům a otevírat si nové sféry 

poznání. Máme velkou radost a blahopřejeme.  

 

Best in English – TOP 2O – i pro naše gymnázium!  

Ještě další blahopřání a velké díky dalším našim studentům, kteří svými individuálními 

výsledky v mezinárodní soutěži Best in English v listopadu 2022 umístili naši školu na skvělé 

přední pozice – 704 středních škol se zúčastnilo a z nich jsme obsadili: 16. místo ve světě a 

5. místo v České republice! 

Vypočítává se podle prvních deseti studentů z každé školy. O toto umístění se zasloužili: 

Magdalena Radimská, 4. A, Matouš Radimský, 6. E, Lenka Faschingová, 2. A, Jakub Švojgr, 

8. E, Ondřej Brož, 6. E, Kateřina Horatlíková, 8. E, Michaela Tomášková, 8. E, Filip Dierzé, 

8. E, Pavla Hazuková, 6. E, Michael Karmazín, 8. E 

Juvenes translatores 2022 

V dopoledních hodinách 7. prosince 2022 proběhla v učebně informatiky překladatelská 

soutěž Juvenes Translatores pro středoškolské studenty zemí EU. V našem školním kole se 

s nadšením zúčastnilo 36 studentů jak ze čtyřletého, tak i z osmiletého gymnázia, poprvé 

i ze sportovních tříd.  



 
40 

Čas neúprosně běžel, počítače byly nastartované, soutěžící připraveni utkat se se 

záludnostmi anglických idiomů, frázových sloves i docela běžnými jemnostmi běžného 

vyjadřování, ale na druhé straně také s rafinovaností, pravidly a pravopisem svého mateřského 

jazyka. 

Když pak byly všechny práce odevzdané, rozhodnout, která z nich je nejlepší, se ukázalo 

být tak obtížné i po několikátém čtení, že hodnotitelé pro finální verdikt neváhali požádat 

nezaujatého odborného poradce, aby rozhodl o finalistech, tj. překladech, které jako nejlepší 

budou postoupeny do národního kola. 

 

Tak v kategorii překladu z jazyka anglického do jazyka českého prvenství získala práce 

Anny Ondřichové z oktávy pro čistotu, plynulost textu a přirozenost mateřského jazyka a 

v kategorii překladu z češtiny do angličtiny překlad Jakuba Švojgra rovněž z 8.E. pro citlivé 

převedení běžné češtiny do běžné angličtiny, byť na bázi poloformálního odborného projevu. 

Táborská Eurolyra 

Prosinec roku 2022 byl opravdu nabitý uměleckými a tvůrčími soutěžemi v jazykových 

dovednostech. Táborská Eurolyra je soutěž určená středoškolským studentům, kteří rádi recitují 

i jinak interpretují cizojazyčné texty. 

I v tomto směru se našla řada našich studentů, které tato forma konfrontace se svými 

vrstevníky zaujala. U nás dominovaly tři jazyky – anglický, německý a francouzský. V Táboře, 

kde se soutěž konala v místní knihovně, se v každé jazykové oblasti sešly desítky studentů od 

nejmladších, v našem případě šlo o sekundána, až po nejstarší – maturanty. Naslouchat, 

porovnávat, hodnotit bylo velmi zajímavé a pro další vývoj užitečné.  

A když přišlo konečné vyhodnocení odborné poroty, jejímiž členy byli samozřejmě 

i rodilí mluvčí, a mezi nejlepšími byli jmenováni a obdařeni diplomy a drobnými dárky i dva 

naši studenti, měli jsme všichni radost. Byli jimi Lukáš Blecha z 2.E za německý text a Tomáš 

Johaník z 2.S za text francouzský. Jistě tento úspěch otevře cestu i dalším úspěchům. 

  



 
41 

Soutěž v anglické konverzaci 

Školní kolo v letošním roce doznalo řadu pozitivních změn. Kromě toho, že jsme 

nemuseli se vídat jen přes obrazovku počítače, ale mohli se setkat, být spolu a užívat si vtipná 

vystoupení našich studentů angličtiny, změny doznal i prostor a čas. Neosobní prostory i té 

nejprostornější třídy jsme rádi nahradili komorním prostředím čítárny a hektický předvánoční 

čas plný dalších aktivit jsme vyměnili za leden před koncem pololetí. 

Naši junioři nezklamali a všichni byli nejen výborní v jazyce, ale i vtipní a osobití. 

Dokládá to i fakt, že ve finále u kategorie 1.B, tj. prima a sekunda, jsme měli 15 skvělých 

angličtinářů a z nich hned dva kandidáty s naprosto stejným počtem bodů. Nominovat jsme 

však mohli jen jednoho. Byl jím Ondřej Bůbal ze sekundy, jeho případným náhradníkem byl 

Lukáš Blecha ze stejné třídy.  

Kategorie II.B na tom byla podobně, 14 výborných speakerů i řešitelů úkolů z poslechu 

či čtení, komise stála před podobným problémem jako loni, když bylo těžké rozhodnout, kterou 

ze dvou výborných angličtinářek poslat do okresního kola. Takže i z toho důvodu jsme letos 

dali přednost opakovaně vítězce této kategorie, Aničce Havelcové z tercie. A dobře jsme 

udělali. Anička totiž hladce prošla okresním kolem, krajským kolem a z něj, opět z prvního 

místa, cestovala v červnu do Prahy, aby se účastnila národního kola. Ze 14 účastníků tohoto 

klání se umístila na skvělém 6. místě! Není pochyb, že její cesta nekončí a že v příštím letech 

ještě předvede mnohé. 

Senioři, tedy studenti 1. až 4. ročníku se dostavili v počtu 32, s elánem, výmluvností 

i bohatou fantazií. Jejich řečnická cvičení nás pobavila všechny a lámat hlavu jsme si opět 

museli. Nakonec jsme rozhodli takto: těmi dvěma postupujícími se stali František Jakub Sklář 

z 3.A a Vojtěch Gregor se sexty. V okresním kole sice neobsadili vrcholné příčky, ale velmi 

solidně reprezentovali sebe i školu. A taková zkušenost a možnost porovnání s ostatními je 

nanejvýš užitečná. 

Nejmladší opět mezi nejlepšími – Anička Havelcová v národním kole!  

 

Stále častěji vídáme jména našich mladších a nejmladších žáků na diplomech 

nejrůznějších oborů. 



 
42 

Anička Havelcová je letos již v tercii, ale velmi dobře o ní víme i z dřívějších let. Nejen 

že je vždy nezkaleně usměvavá, také velmi výřečná, a to i v cizích jazycích. V soutěži 

v anglické konverzaci ve školním kole se umístila jako prvá, v okresním kole byla poprvé a také 

na prvním místě. Stejné to bylo v kole krajském a odtud už její cesta 1. června vedla 

do národního kola v Praze. 

V jazykovém klání v angličtině s třinácti dalšími finalisty z celé republiky získala 

napoprvé skvělé šesté místo. Máme velkou radost z jejího úspěchu a věříme, že její talent 

a houževnatost ji dovede k mnoha dalším. Blahopřejeme! 

Cambridge Exams certifikáty  

 

Vynikající úspěchy našich studentů u mezinárodních jazykových zkoušek z anglického 

jazyka 

Naše spolupráce s Britským centrem České Budějovice trvá již od roku 2003 a přináší 

úspěchy, každoročně zaznamenáváme vyšší počet zájemců o složení mezinárodně uznávaných 

zkoušek Cambridge Exams úrovně B2, C1 a C2. Jsme hrdými partnery British Council, a 

neseme název „British Council Addvantage Partner Institution” and „Cambridge English 

Preparation Centre“. 

V tomto školním roce jsme zaznamenali nadmíru skvělé výsledky našich studentů, když 

dokonce studenti 8. E a 4. A (v počtu pět) dosáhli nejvyšší jazykové úrovně v rámci evropského 

jazykového portfolia, C2, tj. CPE – úroveň profesionála či rodilého mluvčího. Dalších pět 

studentů získalo certifikát úrovně C1 a devět studentů úrovně B2. Další 2 studenti dosáhli 

úrovně C1 při skládání zkoušek IELTS. 

Všechny tyto certifikáty dávají studentům řadu příležitostí při studiu na našich, a 

především zahraničních vysokých školách. Taktéž přináší benefity při přijímacích řízeních pro 

další studia. (Marc. Rad) 

Maturitní zkoušky z jazyka anglického 

Přes bohaté a úspěšné zastoupení našich studentů u Cambridgeských zkoušek se v dubnu 

a květnu 2023 dostavilo k písemné a ústní zkoušce z jazyka anglického na naší škole dalších 

42 studentů, kteří tím usilovali o certifikát, resp. maturitní osvědčení o této jazykové zkoušce 

na úrovni B2. Všichni uspěli u všech částí, nemluvě o B1 státním didaktickém testu. 



 
43 

V písemné části jejich úkolem bylo ve dvou úkolech zpracovat vybrané téma v rozsahu 

min. 210, max. 290 slov. Všechny práce byly posuzovány týmově, čteny několikrát a 

diskutovány, aby došlo ke shodě ve výsledném ohodnocení. Náš tým pracoval s velkým, 

i časovým nasazením a rozhodoval se velmi zodpovědně. 

Výsledkem naší práce je nejen vědomí, že naši studenti byli vedeni dobře na cestě 

k tomuto vytčenému cíli, ale i jejich naplnění pocitu úspěšnosti v závěru středoškolského 

studia. Věříme, že to, čeho a jakým způsobem dosáhli, jim dobře poslouží jako start při dalším 

studiu na vysokých školách. 

 Předmětová komise Německého jazyka 

Zhodnocení práce předmětové komise německého jazyka za školní rok 

2022/23 

Ve školním roce 2022/23 předmět vyučovali: 

• Mgr. Petra Nová – 4.S, 1.E 

• Mgr. Marie Mušková – 1.A, 4.A, 8.E 

• Mgr. Pavlína Houšková – 1.A, 2.E, 1.S 

• Mgr. Alena Chytil – 6.E, 7.E, 8.E, 4.A, 4.E, 4.A + 8.E německá konverzace 

• Mgr. Hana Musilová – 4.E, 5.E, 6.E 

• Mgr. Ester Pitrunová – 7.E německá konverzace 

• Mgr. Štěpánka Čoudková – 1.E, 2.E, 3.E, 2.A, 3.A, 2.S, 3.A, 3.S, 7.E 

• Mgr. Vladislava Štoudková – 3.E, 3.A, 3.S 

• Mgr. Vlastimil Sekyrka – 4.S, 1.S 

• Mgr. Martin Štoudek – 2.A, 2.S 

Exkurze a projekty 

Evropský den jazyků 

V rámci Evropského dne jazyků konaného 26. září 2022 se skupina studentů ze třídy 4.S 

pustila do velice náročného úkolu. Rozhodla se, že společné nazpívá píseň Zeit zu gehen (Time 

To Say Goodbye), kterou v němčině nazpíval Karel Gott. Studenti si tak zkusili, jak je obtížné 

se vypořádat s komplikovanou slovní zásobou a zasadit nezvykle velký počet slov do melodie 

písně. Během dalších aktivit při hodinách děti společně vyráběly česko-německé pexeso 

(sekunda), hledaly vhodné české ekvivalenty a překlad pro německé frazeologismy a přísloví 

(kvarta), které se zároveň pokusily výtvarně vyjádřit. A též překládali studenti maturitních 

ročníků Kafkovu Proměnu anebo vytvářely česko-německý cestovní deník.  

Advent podle 4.E – po Labi až do Drážďan 

Poslední listopadový týden se 4. E lodí vydala do Drážďan, což byla skvělá příležitost 

poznat toto historické město a jeho památky a zažít adventní atmosféru (Dresdner 

Stereizelmarkt). Součástí exkurze byla též návštěva Míšně a její slavné porcelánky, kde bylo 

možné se seznámit s nejrůznějšími technikami výroby. S dobou předvánoční jsou spojeny 

i pohádky, proto bylo nutné navštívit i Moritzburg a naživo vidět exteriéry pohádky Tři oříšky 

pro Popelku. 



 
44 

 

Výměnný pobyt s Realschule Wunsiedel 

Poslední březnový týden jsme opět měli možnost přivítat a hostit žáky z bavorské 

Realschule Wunsiedel. Již tradičně byli němečtí žáci ubytování v rodinách našich studenů a 

mohli se těšit z přátelské atmosféry a pohostinnosti českých rodin. Tentokrát se do projektu 

zapojilo 12 studentů z tercie, kteří se o německé kamarády vzorně starali a trávili s nimi nejen 

čas organizovaný školou, ale i čas soukromý v rámci svých rodin.  

 

Spolupráce našeho gymnázia s Realschule Wunsiedel započala v roce 2013 a trvá 

dodnes. Každé dva roky se setkají naši a němečtí studenti při týdenních výměnných pobytech, 

které se konají na jaře u nás v Českých Budějovicích a poté na podzim téhož kalendářního roku 

ve Wunsiedelu. Spolupráce byla narušena pouze v letech 2020–2021 vlivem pandemické 

situace. 

Exkurze do Maissau a Carnuntum 

Již tradičně se třídy nižšího gymnázia účastní interdisciplinární historicko-geologicko-

germanistické exkurze do areálu archeologických vykopávek starobylého římského města 

Carnuntum a do Světa ametystů v dolnorakouském Maissau. Letos si to po vynucené kovidové 

pauze zaslouženě užily třídy sekunda s tercií a v řádném termínu se zúčastnila prima. Po světě 

antických památek čekal žáky svět ametystů, který zavedl mladé badatele proti proudu času do 

mnohem starších dob, kdy se psala geologická minulost Země a nadšení prospektoři a kutači 

ametystů si mohli vlastnoručně vydolovat svůj opravdový poklad. 

I když mě pravda zničí 



 
45 

V úterý 11. a ve středu 19. dubna 2023 proběhla u nás na škole prezentace česko-

německého projektu s názvem „I když mě pravda zničí…“ 

(v originále „Und wenn die Wahrheit mich vernichtet…“). Do 

tohoto mezinárodního projektu se zapojili žáci třídy 3.E a pracovali 

na něm několik měsíců. Hlavním organizátorem projektu za českou 

stranu je dr. Tomáš Cyril Havel z Jihočeské univerzity. Seznámili 

nás tak s osobností statečného a obětavého německého kněze a 

pedagoga Richarda Henkese, který před druhou světovou válkou 

působil na Hlučínsku (Slezsko) a pro svou kritiku nacistického 

režimu byl následně na základě udání zatčen a poslán do 

koncentračního tábora v Dachau. Do projektu byli zapojeni žáci 

z německých (Berlín, Limburg) a českých škol (kromě naší školy 

ještě školy z Ostravy a Kopřivnice). Výsledky své činnosti 

představily jednotlivé školy 5. května 2023 v Praze. Zde jsme se zúčastnili otevření slavnostní 

vernisáže a premiéry divadelního představení na počest Richarda Henkese, stavitele mostů mezi 

Čechy a Němci. 

Dolní Rakousko a Štýrsko na vlastní kůži 

Ve dnech 3. 6. – 6. 6. 2023 se třída 4.E 

vydala na dlouho očekávanou exkurzi do 

Rakouska. Hlavním náplní bylo poznat místa, 

o kterých se žáci učí v hodinách německého jazyka, 

tentokrát to byly Ybbstalské Alpy. Třída 4.E si 

odvezla nejen spoustu zážitků ze společného 

pobytu, ale i mnoho nových poznatků, které pak 

může uplatnit v předmětech, jako je zeměpis, 

dějepis, geologie, biologie, botanika či zoologie, a 

především pak v hodinách německého jazyka. 

Kroužek německých pohádek 

V rámci německé literatury se v letošním školním roce věnovali zájemci ze 4.E 

německým pohádkám pod vedením p. učitelky Aleny Chytil. Snažili se je zpracovat různým 

způsobem. Základem byl text, který žáci doplnili videem a písničkou. Bavila je i jejich 

dramatizace a s pohádkou Dornröschen vystoupili na Noci vědců a umělců. Několik pohádek 

pak žáci doplnili i vlastními kresbami. Setkání byla vždy plná dobrých a inspirativních nápadů 

a nových slovíček. Potěšením bylo i experimentovat s jazykem. 

Předmětové soutěže 

Olympiáda v německém jazyce 

Začátek ledna 2023 byl na naší škole ve znamení školního kola olympiády v německém 

jazyce. Naši soutěžící bojovali v několika disciplínách. Nejprve si museli poradit s německou 

gramatikou, pak s mluveným i psaným projevem a vyvrcholením soutěže byla konverzace. 

Každá kategorie má své vítěze a postupující do dalších kol. 

V kategorii nejmladších žáků z primy a sekundy se na prvním místě umístil Lukáš 

Blecha, druhé místo získala Eliška Rubešová a třetí místo patří Sofii Janowiakové (všichni jsou 

z 2.E). V další kategorii spolu soupeřili žáci tercie a kvarty. Zde zvítězil Erik Sedláček ze 4.E, 

druhé místo obsadila Štěpánka Blumentrittová ze 3.E a o třetí místo se dělí Filip Čečetka (3.E) 

a Veronika Strnadová (4.E). Poslední kategorie patří nejstarším žákům (kategorie středních 

škol). Tuto kategorii vyhrála Eva Bjelová (3.A), na druhém místo se umístila Anežka Hadačová 

(2.A) a třetí místo patří Alžbětě Krejcarové (5.E). 



 
46 

Být na chvíli překladatelem 

I v letošním školním roce proběhlo u nás školní kolo překladatelské soutěže v německém 

jazyce. Soutěžilo se ve třech kategoriích a každá kategorie dostala text, který odpovídá jejich 

znalostem a dovednostem. Zatímco kategorie nejmladších žáků, tj. kvarty a kvinty, překládala 

beletristický text z knihy Bitterschokolade, tak další dvě kategorie vyšších ročníků si musely 

poradit s odbornějším textem. Žáci 4letého gymnázia se zabývali fenoménem vídeňských 

kaváren a žáci víceletého gymnázia si museli poradit s textem, který souvisel s evropským 

společenským děním. Výsledkem všech kategorií byly skvělé překladatelské práce, které 

prokázaly nejen výbornou schopnost pracovat s neznámou slovní zásobou, ale též vhodně 

formulovat věty. Hodnotící komise neměla lehkou práci, a tak se stalo, že některé práce získaly 

stejný počet bodů. 

V kategorii nejmladších soutěžících získala 1. místo Barbora Marušincová (5. E), na 

2. místě se umístila Tereza Lukešová (5. E) a 3. místo obsadila Zuzana Veselá (4.E). V kategorii 

4letého gymnázia zvítězila Karolína Janurová (4.E), na 2. místě se umístila Simona Hošková 

(3.A) a 3. místo se shodným počtem bodů obsadila Leona Lemochová a Alena Sigmundová 

(obě ze 4. A). V kategorii víceletého gymnázia vyhrála Michaela Tomášková (8.E), druhé místo 

získala Klára Kafková (7. E) a na třetím místem opět se stejným počtem bodů se umístili Lukáš 

Bednář a Jolana Placerová (oba z 8.E).  

Finále soutěží v německém jazyce – olympiáda 

V březnových dnech vrcholí tradičně finále soutěží v německém jazyce. Největšího 

úspěchu v okresním kole německé olympiády dosáhl náš benjamínek Lukáš Blecha z 2. E, který 

se umístil na druhém místě.  Bronzovou medaili si z krajského kola odnesl Erik Sedláček ze 4.E. 

O Jihočeského knihomola/Bücherwurm 

Na závěr března proběhlo školní kolo soutěže v předčítání v německém jazyce 

„Bücherwurm“. Tentokrát četli soutěžící příběhy antických bohů a hrdinů z knihy Ich, Zeus, 

und die Bande vom Olymp od německého autora Tranka Schwiegera. Nejlepším knihomolem 

v kategorii prima až kvarta se stal Lukáš Blecha, na druhém místě se umístil Erik Sedláček a 

třetí místo patří Zuzce Veselé (oba ze 4. E). V kategorii starších žáků zvítězila Adéla Marcínová 

ze 6. E, stříbrnou medaili získala Alžběta Krejcarová z 5. E a bronz patří Michaele Tomáškové 

z 8. E.  

Ve čtvrtek 20. 4. 2023 se v Goethe centru v Českých Budějovicích pak konalo finále 

soutěže ve čtení německých textů s názvem Bücherwurm/ Knihomol. Ze školního kola sem 

postoupili: z nižšího gymnázia žák Lukáš Blecha (2.E) a z vyššího gymnázia žákyně Adéla 

Marcínová (6.E). V soutěži se hodnotí interpretace a výraz, technika čtení a výslovnost. Našim 

žákům se podařilo tyto aspekty splnit velmi dobře. A právě Lukáš Blecha si odnesl skvělé první 

místo na kategorii nižších gymnázií. Adéla Marcínová sice nezískala 1. místo, ale dle ohlasů 

komise i účastníků byl její výkon vynikající.  

   



 
47 

 Předmětová komise Francouzský jazyk 

Zhodnocení práce předmětové komise francouzského jazyka za školní rok 

2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali: 

• Mgr. Tereza Kratochvílová – 8.E, 3.A, 1.A 

Předmětové soutěže 

Táborská EUROLYRA 2022 – recitační soutěž v cizích jazycích 

Tato soutěž se koná v prosinci. Soutěže se zúčastnil Tomáš Johaník ze 2.S básní Barbara 

od J. Préverta. Umístil se na 2. místě.  

 Konverzační soutěž ve francouzském jazyce – recitační soutěž v cizích jazycích 

Tato soutěž je rozdělená do dvou kol. Školní kolo proběhlo v lednu 2023.  

 Předmětová komise Dějepisu 

Zhodnocení práce předmětové komise dějepisu za školní rok 2022/2023  

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali: 

• Mgr. Pavlína Houšková – 2.E, 3.A., 7.E, DS 3. A, DS 8.E 

• Mgr. Klára Ludvíková – 1.E; 6.E, 1. S, 2.A 

• Mgr. Hana Musilová - 3.E, 4.E, 5.E, 1.A, DS 4.A 

• Mgr. Antonín Sekyrka – 3.S  

• Mgr. et Mgr. Martin Štoudek – 2.S, DS 7.E 

Letošní školní rok byl po stránce realizovaných akcí, projektů, exkurzí a účasti 

na soutěžích s dějepisným zaměřením velice zdařilý: úspěšní řešitelé v KK DO, Dějepisná 

soutěž gymnázií ČR a SR, interdisciplinární soutěž Europasecura, 4. místo SOČ. Tyto 

vynikající výsledky byly průběžně odměňovány knižními poukazy. 

Realizovaly se mezipředmětové exkurze na Křivoklátsko, do Carnuntum a Maissau 

(organizovala ji PKNJ), do Mauthausenu a na Šumavu. Dějepisný seminář 3.A v rámci 

opakování uměleckých slohů podnikl komentovanou prohlídku historického jádra Českých 

Budějovic. Dále se konaly návštěvy Jihočeského muzea – expozice Pravěk jižních Čech (1.A, 

1.S) a Příběh města České Budějovice (DS 3.A), proběhly exkurze do dominikánského 

kláštera v Českých Budějovicích (6.E, 2.A). Tercie se zapojila do projektu úpravy hrobky 

Matthiase Kocha. Dějepisný seminář 7.E se zúčastnil ve spolupráci s organizací Živá paměť 

projektu v Berlíně věnovaném tématu totálního nasazení našich obyvatel za druhé světové 

války. S touto organizací jsme též absolvovali se všemi dějepisnými semináři přednášku o 

romském holocaustu. Dále se pro studenty dějepisných seminářů realizoval projekt Gulag-

virtuální realita. Dějepisný obor byl také aktivně zastoupen na Dni otevřených dveří (výstava 

starších projektů a dějepisní dílnička) a Noci mladých vědců, umělců a sportovců 

(čtvrthodinové přednášky studentů). 

Vyučující realizovali v rámci svých hodin dílčí projekty jako např. paleontologická 

dílnička v 1.E; dále dvě historické dílny ve 2.E, které byly zaměřeny na výrobu slovanských 

šperků a vikingských amuletů a řada dalších. Ve třídě 4.E proběhla pilotáž nové učebnice 

dějepisu v rámci projektu Dějepis+. 



 
48 

26 studentů úspěšně zvládlo maturitní zkoušky. Výsledky hodnocení, tj. známky se 

pohybovaly ve škále 1-3. Též vzniklo pod vedením 3 vyučujících šest zajímavých 

seminárních prací, z nichž některé mají potenciál pokračovat jako SOČ. Závěr školního roku 

využili někteří vyučující se svými třídami či semináři ke zhlédnutí putovní exteriérové výstavy 

Obrazy vody s podtitulem Jihočeské přehrady a jejich otisk v krajině a společnosti. 

 Pomyslnou třešničkou na dortu a milým dárkem k vysvědčení je pozvání našeho týmu 

na národní finále Dějepisné soutěže gymnázií ČR a SR. Vzhledem k tomu, že jedno 

postupující gymnázium svou účast odvolalo, byli jsme na řadě, jakožto „první pod čarou”. 

Velice si této příležitosti vážíme a těšíme se na náročné vědomostní klání v Chebu v listopadu 

příštího školního roku.  

Děkuji všem členům PKD za jejich spolupráci, kreativitu a aktivní nasazení díky 

kterému vznikla pestrá mozaika mnoha výše uvedených akcí spojených s historií.  

Pavlína Houšková 

Po stopách českých králů, Kosmovy kroniky i Oty Pavla 

Na začátku letošního školního roku podnikla kvinta historicko-přírodovědnou exkurzí 

do CHKO Křivoklátsko. Během své expedice navštívila dva královské hrady – majestátní 

Karlštejn a starobylý Křivoklát spojený již s přemyslovskými vládci a zároveň zmiňovaný 

i ve slavné Kosmově Kronice české. Přírodovědnou část zahájila přednáška o unikátech místní 

CHKO, na kterou navazovaly dvě vycházky po někdejších křivoklátských knížecích, později 

královských, hvozdech s odborným výkladem. První naučná stezka končila v obci Zbečno též 

zmíněné kronikářem Kosmou. Měl se tu v okolí kdysi usídlit nástupce praotce Čecha Krok. 

V roce 1100 se zde odehrála úkladná vražda přemyslovského knížete Břetislava II., jenž zde 

pobýval v knížecím dvorci během lovu, který se mu stal osudným. Pozorný poutník zaznamenal 

i kapličku, která tuto neblahou událost připomíná. Našim hlavním cílem v této starobylé vsi 

však byla selská usedlost – Hamousův statek, která má dvě „nej“. Jedná se o nejstarší a 

nejrozsáhlejší zachovalý objekt s roubenou obytnou částí, který nyní slouží jako muzeum 

venkovského života. Druhá naučná stezka U Emerita nás provedla lesní cestou nad řekou 

Berounkou, která nás zavedla do téměř pohádkového lesa. 

Díky příznivému počasí tzv. mariánského léta si všichni tuto cestu za historií a 

přírodními krásami v okolí Berounky naplno užili.    

 

  



 
49 

Za architektonickými skvosty v okolí naší školy 

První exkurze v rámci dějepisného semináře třídy 3.A se realizovala v souvislosti 

s poznáváním hlavních znaků velkých architektonických slohů v terénu. Využili jsme krásného 

počasí a úžasné polohy našeho gymnázia v historickém jádru Českých Budějovic a vyrazili 

studentským vchodem střeženým zraky Múz Kleió (dějepisectví) a Úranie (hvězdářství), jež na 

příchozí shlížejí z novorenesančního portálu směrem ke slepému rameni Malše. Prošli jsme 

nejstarší částí Přemyslova města a rozpoznávali znaky gotiky, renesance i baroka, přičemž jsme 

zjistili, že na řadě míst se některé z nich navzájem harmonicky prolínají a dokonale souznějí. 

U sousedů v klášteře 

Koncem října vyrazily třídy 6.E a 2.A v rámci hodin dějepisu prozkoumat sousední 

dominikánský klášter na Piaristickém náměstí za doprovodu pana kostelníka Jiřího Míchala. 

Krom kostela, rajského dvora a dvousetletého jinanu dvoulaločného v podzimních barvách 

jsme obdivovali i výklad pana kostelníka o zakládání města a kláštera. Na jaře si snad přijdeme 

pro další zajímavosti z historie a architektury této významné památky Českých Budějovic! 

 

Magické runy v magickém čase 

V době probíhajícího částečného zatmění Slunce si mladí Vikingové ze třídy 2.E 

zpestřili hodinu dějepisu věnovanou „mužům ze Severu“ výrobou vlastního vikingského 

amuletu. Nejprve museli proniknout do tajemství „mocných run“ a seznámit se s runovým 

písmem zvaným futhark. Tuto znalost následně využili pro výrobu zmíněných amuletů. 

Magické okamžiky astronomického úkazu zajisté propůjčí amuletům velkou sílu, neobyčejnou 

moc a neopakovatelnou jedinečnost. 

Podzimní úpravy hrobky Matthiase Kocha 

V úterý 1. listopadu 2022 proběhly podzimní úpravy hrobky Matthiase Kocha, 

zakladatele našeho gymnázia, a okolní výsadby.  V projektu, který započal loňskou renovací 

hrobky a do něhož se zapojili studenti napříč ročníky, pokračují letos velice aktivně především 

žákyně z tercie. Jejich úkolem bylo zbavit výsadbu plevelů, zazimování dřevin, odstranění 

mechů a položení dušičkové výzdoby. Proto děvčatům ze 3.E náleží veliká pochvala, že byly 

ochotny se zapojit ve svém volnu do tohoto školního projektu, jenž se snaží mít na paměti, že 

na naše již zesnulé velikány bychom rozhodně neměli zapomínat. 



 
50 

 

 Šperky dávných Slovanů 

Staří Slované ze sekundy si tentokrát na hodině dějepisu vyrobili zlaté záušnice. 

Nejčastější podoba vzniklých šperků byla s esovitou kličkou na jednom konci. Vznikly ale i 

varianty jen s jedním očkem. Tento zpravidla ženský či dětský šperk typický především pro 

Slovany v období raného středověku se pravděpodobně nosil připevněný na kožených či 

textilních čelenkách, nebo se vplétal do vlasů v blízkosti uší.  

   

Chebská expedice 

Dne 23. listopadu se tříčlenný tým naší školy ve složení: Karolína Janurová (4.A), Anna 

Myšáková (7.E) a Filip Dierzé (8.E) vypravil do Chebu na finále jubilejního XXX. ročníku 

Dějepisné soutěže gymnázií České republiky a Slovenské republiky zaměřené tentokrát 

na období druhé světové války ve všech souvislostech v Evropě. Po příjezdu do tohoto 

starobylého města s pohnutou minulostí šli naši soutěžící podél železné časové osy umístěné na 

hlavní pěší zóně, která je „proti proudu času“ dovedla až do historického centra města. Díky 

této originální připomínce milníků chebské historie zjistili i to, že v roce 1900 Cheb navštívil 

nepřekonatelný český velikán Jára Cimrman. Nemohli však více pátrat po jeho dalších stopách, 

protože je příští den čekalo náročné vědomostní klání. To se odehrálo na akademické půdě 

Ekonomické fakulty ZČU za přítomnosti našich předních historiků věnujících se soudobým 

dějinám a dalších vzácných a milých hostů. Je nám ctí, že se naši studenti poprvé v dějinách 

této soutěže probojovali do mezinárodního kola a děkujeme jim za důstojnou reprezentaci naší 

školy.  

 Odkaz na reportáž => je mezi 23:17-24:03 min. 



 
51 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-

praha/222411000141124/ 

Více o soutěži: https://dsgymn.gymcheb.cz/# 

 

Paleolitická dílna 1.E 

   

Školní kolo dějepisné olympiády 

Dne 9.12. 2022 se zúčastnilo 38 studentů školního kola dějepisné olympiády. Letošní 

52. ročník je zaměřen na téma: „Rozdělený svět a Československo v něm – 1945-1992“. 

Děkujeme všem soutěžícím za účast a vážíme si jejich zájmu o moderní dějiny! V kategorii I 

(NG) se zúčastnilo 17 soutěžících, z nichž byli všichni úspěšnými řešiteli. Do okresního kola 

postupují: Karolína Slabová (1. místo), Andrea Strašíková a Jakub Binter (2.-3. místo). V 

kategorii II (VG) se zúčastnilo 14 studentů a z nich bylo 11 úspěšných řešitelů. První příčky 

obsadili a do okresního kola postupují: Filip Dierzé (1. místo), Lukáš Veselý (2. místo) a 

Matouš Vobruba (3. místo).  Vítězům gratulujeme a přejeme jim hodně úspěchů při další 

reprezentaci naší školy v okresním kole! 

  Dějepisná expozice a historická dílnička na DOD v obrazech 

Děkujeme týmu šikovných a pracovitých pomocnic z tercie a kvarty, které pomáhaly při 

instalaci i úklidu výtvarných projektů a odborným lektorkám Aničce a Káje ze septimy, které 

naučily mladé Vikingy vyrábět železné runové amulety a slovanské dívky zlaté či stříbrné 

záušnice. 

      

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/222411000141124/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/222411000141124/
https://dsgymn.gymcheb.cz/


 
52 

Studentský program oboru historie na Noci mladých vědců 

Během letošního ročníku Noci mladých vědců a umělců vystoupili žáci také 

s historickým programem. Posluchači tak mohli slyšet nejen zajímavosti ze světa žen, které 

(ne)vládly v britské historii (Andrea Strašíková), ale i postřehy o duševních trápeních slavných 

panovníků (Michaela Mrzenová) či o cestování Adolfa Schwarzenberga do Afriky (Karolína 

Slabová).  Matěj Martíšek z 5.E pak zájemce seznámil o roli USA v historii. 

 

Poslední Přemyslovci a Lucemburkové projektově 

Mladí badatelé ze sekundy rozděleni do šesti vědecko-uměleckých týmů bravurně 

zpracovali koláže na témata vrcholného středověku zaměřená na období posledních 

Přemyslovců a prvních Lucemburků. Během svého výzkumu jeden badatel s překvapením 

zjistil, že název dynastie Přemyslovci byl vytvořen až v době českého národního obrození. 

Autoři středověkých kronik uvádějí, že panovníci jsou „z rodu Přemyslova”, a patrně proto, že 

vládnoucí kníže či král byl v zemi jen jeden, nebylo nutno doplňovat jeho příjmení. Například 

též Jan Lucemburský je nejprve uváděn jako „Jan syn císaře Jindřicha” a později „král Jan” či 

Eliška Přemyslovna nejprve jako „dcera krále Václava” a po sňatku s Janem Lucemburským 

jen „královna Eliška”. Odborné týmy pak svá díla prezentovali spolužákům. Výsledky jejich 

badatelského úsilí jsou zde:  

       

Opět historický úspěch 

V okresním kole dějepisné olympiády byli všichni naši reprezentanti úspěšnými řešiteli. 

Na skvělém 3. místě v kategorii II se umístil Filip Dierzé (8.E) a další tři soutěžící z obou 

kategorií (nižší a vyšší gymnázium) byli v první desítce). Všem našim soutěžícím děkujeme 

za zájem o humanitní vědy, skvělou reprezentaci školy a přejeme hodně štěstí v dalším 

historickém klání! 



 
53 

 

Porajmos 

Březen, měsíc knihy zahájili studenti dějepisných seminářů stylově v Jihočeské vědecké 

knihovně, kde vyslechli přednášku historika Mgr. Michala Schustera na téma „Dějiny Romů a 

jejich pronásledování během 2. světové války“. Přednáška doplnila zahájení putovní výstavy 

portrétních fotografií „Osudy Romů za druhé světové války“. Slovo „porajmos“ je jedním 

ze slov z romštiny, které označuje romský holocaust ve významu „ztrávení“ či „zničení“. 

Výstavu, jež bude instalována v JVK do 24.4., i přednášku uspořádala organizace Živá paměť, 

která pečuje o společné vzpomínkové dědictví osob pronásledovaných za druhé světové války. 

Historie hravě 

Město České Budějovice v proměnách času je název edukačního programu ke stálé 

expozici Jihočeského muzea "Příběh města Českých Budějovic", který před jarními 

prázdninami navštívili studenti dějepisného semináře třetího ročníku. Muzejní pedagog Mgr. 

Lukáš Faktor nás provedl expozicí svým odborným, poutavým výkladem o historii našeho 

města od pravěkého osídlení přes středověkou kolonizaci až do 20. století. Fundovaný komentář 

se týkal nejen významných historických památek, událostí a osobností spojených s Českými 

Budějovicemi, ale i každodenního života někdejších obyvatel. Během prohlídky jsme si 

vyzkoušeli i řadu kreativních úloh, které čekají na návštěvníky přímo v expozici, nebo jsou 

ukryty v tajemných muzejních kufřících. 

 

  



 
54 

EuropaSecura 

je název interdisciplinární soutěže, jejíhož základního kola se za naši školu zúčastnil 

tříčlenný tým ve složení Václav Toufar (7.E), Matěj Mazanec (3.A) a František Jakub Sklář 

(3.A). Naši soutěžící zde spojili své znalosti geografie, historie a základů společenských věd. 

V základním kole bravurně zvládli online test zaměřený na bezpečnostní politiku České 

republiky, Evropskou unii, Severoatlantickou alianci a se skvělým výsledkem 91,43 % 

postoupili do krajského kola, kde je čekají mnohem náročnější úkoly. Proto jim přejeme i nadále 

pevné nervy a jasnou mysl pro co nejúspěšnější zvládnutí dalších nástrah budoucího klání. 

Více o soutěži zde: https://www.europasecura.cz/ 

   

Od antiky k prehistorii 

Již tradičně se třídy nižšího gymnázia účastní interdisciplinární historicko-geologicko-

germanistické exkurze do areálu archeologických vykopávek starobylého římského města 

Carnuntum a do Světa ametystů v dolnorakouském Maissau. Letos si to po vynucené kovidové 

pauze zaslouženě užily třídy sekunda s tercií a v řádném termínu se zúčastnila prima. Dějiny 

antické civilizace na nás dýchly v místech původního římského vojenského tábora, který se 

časem rozrostl o civilní město na severu starověké římské říše poblíž přirozené hranice, kterou 

v této oblasti tvořil majestátní Dunaj. Zážitkový didaktický program nás proměnil ve staré 

Římany, kteří si mohli vyzkoušet nejen tehdejší oděv, pohodlí dobového nábytku či psaní na 

voskové tabulky. Svět ametystů zavedl mladé badatele proti proudu času do mnohem starších 

dob, kdy se psala geologická minulost Země a nadšení prospektoři a kutači ametystů si mohli 

vlastnoručně vydolovat svůj opravdový poklad.   

      

Exkurze do KT Mauthausen 

Dne 4. dubna se uskutečnila exkurze žáků 5. E a 6. E do koncentračního tábora 

Mauthausen v Rakousku. Program exkurze byl velmi promyšlený, umožnil se seznámit nejen 

s dějinami daného místa, ale též i s celým komplexem koncentračního tábora. Součástí 

prohlídky byla i návštěva „baráků“, plynové komory apod. Prohlídka byla vedena fundovanými 

průvodci, kteří měli připravenou interaktivní přednášku. 

  

https://www.europasecura.cz/


 
55 

Dějepisná soutěž gymnázií 

Letošní XXXI. ročník Dějepisné soutěže gymnázií byl zaměřen na období evropských 

dějin mezi lety 1945-1975. Konkrétně od zahájení Postupimské konference 17.07.1945 

do podepsání Závěrečného aktu Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě 1. srpna 1975. 

Soutěž se tradičně nesoustředí pouze na „velké“ politické dějiny, ale je zaměřena na široké 

spektrum dalších otázek z oblasti vědy, techniky, kultury a sportu.  Ve velice tvrdé konkurenci 

této prestižní a náročné soutěže se náš tým ve složení Karolína Janurová (4.A), Filip Dierzé 

(8.E) a Lukáš Veselý (6.E) se ztrátou pouhých 7 bodů umístil v krajském kole konaném 

na akademické půdě Filozofické fakulty Jihočeské univerzity na krásném 7. místě z celkového 

počtu 16 soutěžících jihočeských gymnázií a od postupu do chebského finále je dělil pouhý 

jeden bod. Srdečně jim gratulujeme, děkujeme za zájem o moderní dějiny a důstojnou 

reprezentaci naší školy! Zároveň se těšíme na další, XXXII. ročník zaměřený na evropské 

dějiny v letech 1975-2000. 

 

Historie v KK SOČ 

Blahopřejeme naší studentce oktávy Tereze Kumžákové ke krásnému 4. místu 

v krajském kole SOČ (Středoškolské odborné činnosti) v oboru historie. Ve své práci „Slavnost 

vánočního stromku České obecné školy v Českém Krumlově roku 1883 a osobnost knížete Jana 

Adolfa II. z Schwarzenbergu“ na základě studia digitalizovaných písemných pramenů 

(regionální noviny Budivoj, celostátní Národní listy a Školní kronika České obecné školy 

v Českém Krumlově vedená v letech 1882–1903), rekonstruovala průběh této jedinečné 

události a přispěla k jejímu detailnímu obrazu. Nejen že Terka skvěle zvládla samostatné 

historické bádání, ale přispěla svou odbornou prací k zajímavým poznatkům k tématu 

vánočních oslav i v oboru etnologie. V bohatých přílohách svého odborného díla 

zdokumentovala formou unikátních autorských fotografií prostory bývalého 

českokrumlovského kasina, kde tato oslava 23. prosince 1883 probíhala. Děkujeme za 

svědomitou přípravu a skvělou reprezentaci školy v této náročné soutěži. 



 
56 

 

EuropaSecura podruhé 

Osvědčený tým ve složení Václav Toufar (7.E), Matěj Mazanec (3.A) a František Jakub 

Sklář (3.A) uspěl v písemné části krajského kola 16. ročníku této soutěže a spolu s dalšími 

čtyřmi nejlepšími jihočeskými soutěžícími školami byl pozván k ústní části krajského kola. 

Ta spočívá v obhajobě bezpečnostní analýzy vojenského konfliktu. Každému týmu bylo 

přiděleno jedno z pěti témat a kluci museli zpracovat válku na Ukrajině. Tento úspěch nás velmi 

těší nejen proto, že se škola této soutěže účastní poprvé, ale i díky tomu, že konkurence byla 

opravdu vysoká vzhledem k tomu, že se zapojilo 670 týmů z celé České republiky, tedy přes 

2000 soutěžících! Našim reprezentantům upřímně gratulujeme a přejeme hodně štěstí i 

v příštím soutěžním klání! 

Více o soutěži zde: https://www.europasecura.cz/ 

EuropaSecura potřetí 

Třetího dějství 16. ročníku soutěže EuropaSecura – ústního krajského kola - se tentokrát 

zúčastnil náš tým v oslabené sestavě ve složení Václav Toufar (7.E) a Matěj Mazanec (3.A) a 

navzdory tomu vybojoval krásné 4. místo. Toto umístění v krajském kole je milým úspěchem i 

s ohledem na to, že naše škola byla letos v dané soutěži naprostým nováčkem, takže soutěžící 

mohli čerpat jen z propozic a nemohli se opřít o zkušenosti svých předchůdců. Upřímně 

gratulujeme k tomuto úspěchu, vážíme si soutěživého ducha a ochoty věnovat svůj čas 

aktivitám nad rámec studia a přejeme, aby získané znalosti i zkušenosti plně zúročili 

i v budoucnu. 

Ústní část spočívala v obhajobě vlastní bezpečnostní analýzy vojenského konfliktu 

(války na Ukrajině) a v oponentuře přidělené práce na téma bezpečnostní hrozby Číny. Během 

pěti hodin si soutěžící vyzkoušeli na odborné úrovni geopolitickou debatu o dnešním 

multipolárním světě a velmocenských vztazích a zájmech, vždy s důrazem na situaci EU, 

NATO a ČR. Debata byla moderována i hodnocena čtyřčlennou porotou expertů z oblasti 

bezpečnosti a mezinárodních vztahů. Našim soutěžícím poskytla tato akce, konaná na půdě 

Infocentra Europe Direct v Českých Budějovicích, mnoho cenných zkušeností, ať už v oblasti 

posílení komunikačních a rétorických dovedností, nabytí nových znalostí či zlepšenou orientaci 

v dnešním složitém světě. 

  

https://www.europasecura.cz/


 
57 

 Prezentace seminárních prací z dějepisu 

Dne 13. 6. 2023 proběhly prezentace seminárních prací studentů třetích ročníků a 

septimy. Dějepis reprezentovalo celkem šest autorů: Anna Myšáková, Karolína Lásková a 

Matěj Vobruba ze septimy a Simona Hošková, Simona Přibylová a Matěj Mazanec ze 3.A. 

Jejich zdařilé práce mapovaly poměrně široké časové spektrum: od éry působení posledního 

pána z Růže pana Petra Voka na jeho oblíbené Bechyni v 16. století, přes dobu Františka Josefa 

I. a jeho manželky, císařovny Alžběty ve století devatenáctém, a nakonec pohled na dvě totality 

20. století od nacistické perzekuce po komunistickou propagandu. Velmi si ceníme pečlivého 

bádání našich mladých vědců a jejich práce s primárními prameny, které zastupují např. vydaná 

dobová kronika rožmberského archiváře Václava Březana, tiskoviny i rukopisné školní či 

obecní kroniky z předminulého století dostupné online, a v neposlední řadě i výpovědi 

pamětníků o událostech století minulého. 

 

 Předmětová komise Základů společenských věd 

Zhodnocení práce předmětové komise ZSV za školní rok 2022/2023  

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali:  

• Mgr. Lenka Nečilová (ZV-1.S, 3.A, 5.E, 7.E, 8.E, SVS-4.A/8.E) 

• Mgr. Klára Ludvíková (SVS-3.A) 

• Mgr. Zdeňka Řezníčková (OV-1.E, 2.E, 4.E, 6.E, ZV-2.A, 2.S, 3.S, SVS-3.S) 

• Mgr. Vlastimil Sekyrka (OV-3.E, ZV-1.A, 4.A, 4.S, SVS-4.S, 4.A/8.E) 

Exkurze a projekty 

Příběh mojí rodiny – třídní projekt, 2. E–říjen 2022 

V tomto případě cesta je cíl. Studenti zpovídali své 

blízké ohledně vzpomínek, rodinných milníků a zajímavostí. 

Ze seznamu otázek (např.: Jak jste s rodiči trávili čas?, Jak 

vypadala tvoje školní třída?, Co se nosilo?, Jak se slavily 

Vánoce?) vybrali to nejzajímavější a často dodali i fotografie. 

Výstupem byla nejen témata k diskusi, ale i smysluplně 

strávený čas s příbuznými.  



 
58 

Podzimní úpravy hrobky Matthiase Kocha 

V úterý 1. listopadu 2022 proběhly podzimní úpravy hrobky Matthiase Kocha, 

zakladatele našeho gymnázia. V projektu, který započal loňskou renovací hrobky a do něhož 

se zapojili studenti napříč ročníky, pokračovaly letos aktivně především žákyně z tercie.  

  

Jaký byl Den otevřených dveří na Policii ČR? 

Ve čtvrtek 10. listopadu 2022 se studenti společenskovědního 

semináře zúčastnili DOD na Policii ČR. Zaměstnanci 

českobudějovické policie si pro ně připravili velice zajímavý 

program. Představili nám základní fungování policie, její oddělení, 

personální problematiku, technické vybavení aj.  

Jak se slaví Vánoce v zemích EU? 

Ve čtvrtek 1. prosince 2022 navštívila naše gymnázium regionální koordinátorka 

informačních aktivit o EU Bc. Zuzana Trubelová z Eurocentra v ČB. Ta si připravila pro třídu 

3. E velice zajímavou interaktivní besedu o vánočních zvycích v jednotlivých zemích EU. 

V tento den zároveň proběhla i beseda v maturitním semináři o institucích EU. 

    

Jihočeský studentský parlament 

V pondělí 5. prosince 2022 se uskutečnila v budově Jihočeského 

kraje první ustavující schůze Jihočeského studentského parlamentu. 

Naši školu zastupovali zkušení oktaváni Filip Dierzé a Matěj Barták. 

Během první schůze byly např. odsouhlaseny stanovy parlamentu, byli 

zvoleni delegáti, kteří budou parlament zastupovat na celorepublikové 

úrovni aj. Bylo též hlasováno o členech kontrolní komise. Do ní byl 

zvolen náš student Matěj Barták.  

 



 
59 

Dezinformace v dobách války 

V úterý 6. prosince 2022 se skupina studentů SVS zúčastnila v prostorách Českého 

rozhlasu České Budějovice besedy zaměřené na dezinformace, které jsou používány v dobách 

válek. Byli jsme svědky strhujícího vyprávění českého kriminalisty, emeritního policejního 

rady a vyšetřovatele Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii Vladimíra Dzura.  

 

Návštěva Senátu ČR 

7. prosince 2022 navštívili seminaristé společenskovědního semináře Senát ČR, kterým 

je provedl osobně předseda Senátu ČR Miloš Vystrčil. 

 

Maraton psaní dopisů 

9. prosince 2022 se na naší škole uskutečnil Maraton psaní dopisů pro všechny studenty 

i další dobrovolníky. Napsané dopisy pomáhají těm, jimž jsou odpírána lidská práva.  



 
60 

 

Studentské volby 

13. prosince 2022 se konalo první kolo Studentských voleb pro voliče mezi 15 a 18 lety 

(78 hlasů z celkového počtu 129 získala kandidátka Danuše Nerudová). Druhý nejvyšší počet 

hlasů (30) získal kandidát Petr Pavel. Zbytek hlasů byl rozdělen takto: Fišer 9, Babiš 8, Hilšer 

3 a Středula 1. Dne 19. ledna 2023 proběhlo druhé kolo za hojné účasti studentů (173 volících 

studentů, 164 studentů volilo kandidáta Petra Pavla a 9 studentů dalo hlas Andreji Babišovi). 

 

Poruchy příjmu potravy a jejich nebezpečí 

V úterý 13. prosince 2022 prezentovala třída 3. E svůj školní projekt. Jelikož tyto 

poruchy bývají často provázeny depresivními příznaky, zaměřila se i na afektivní poruchu 

jménem deprese. 

 

Projekt Naše město (1. E) – leden 2023 

Cílem bylo seznámení s významnými kulturními, přírodními i jinými zajímavostmi 

města, povědomí o jeho historii, diskuse nad jeho směřováním. 



 
61 

 

Nebezpečí virtuální komunikace 

V úterý 24. ledna 2023 se ve třídě 3. E uskutečnila beseda zaměřená na kyberšikanu. 

Gymnázium Česká opět navštívil poručík Milan Bajcura z Krajského ředitelství policie 

Jihočeského kraje. (Obdobná beseda pro třídu 4. E se uskutečnila i 1. března 2023). 

  

Prevence kriminality mládeže  

Ve středu 15. a 16. února 2023 se uskutečnila beseda ve třídě 4. S a 4. A, jejímž tématem 

byla prevence kriminality mládeže. Obsah besedy si pro naše studenty připravil Mgr. Pavel 

Pokorný z Probační a mediační služby v ČB. Studenti si připomněli nejčastější trestné činy 

mladistvých, jejich závažnost a motivaci vedoucí k těmto činům.  

    
 



 
62 

Jak se bránit agresoru násilného trestného činu?  

Do třídy 3. E zavítal ve čtvrtek 16. února 2023 Mgr. Pavel Pokorný z Probační a 

mediační služby v ČB, aby s žáky analyzoval typologii agresorů, a jak se mají žáci chovat, 

pokud by se ocitli v jejich přítomnosti.  

  

Umíme rozpoznat dezinformace? 

Ve středu 22. 2. 2023 proběhla ve třídě 1. A beseda zaměřená 

na dezinformace v mediálním prostoru. Na naše gymnázium zavítala 

zkušená lektorka Bc. Zuzana Trubelová z Eurocentra v ČB, která 

nás seznámila se základními pojmy, jakými jsou např. efekt iluzorní 

pravdy, filtrovací a sociální bubliny, konfirmační zkreslení aj.  

  

Workshop o migraci 

21. března 2023 proběhl se studenty SVS workshop s pracovníky Amne-

sty International na téma migrace a uprchlictví.  

 

Jeden svět na školách 

V úterý 21. března 2023 jsme v rámci projektu Jeden svět na školách 

zhlédli v prostorách Českého rozhlasu v ČB film Mladí Rusové na útěku. 

Díky této projekci, a i následné diskusi jsme si mohli lépe uvědomit, v ja-

kých životních podmínkách se nacházejí současní Rusové.  

 

„I když mě pravda zničí” 

V úterý 11. a ve středu 19. dubna 2023 proběhla ve třídě 3. E prezentace česko-

německého projektu s názvem „I když mě pravda zničí…“ (v originále „Und wenn die Wahrheit 

mich vernichtet…“). Do projektu byli zapojeni žáci z německých (Berlín, Limburg) a českých 

škol (Ostrava, Kopřivnice) a naši terciáni. Ti se věnovali zejména třem tématům: životu 

Richarda Henkese, jeho veřejné kritice nacistické ideologie a též jeho obětavému nasazení 

pro druhé v koncentračním táboře. Výsledky své činnosti představili naši žáci 5. května 2023 

v Praze. Zde se zúčastnili otevření slavnostní vernisáže a premiéry divadelního představení 

na počest Richarda Henkese, stavitele mostů mezi Čechy a Němci.  

 



 
63 

  

Státní rozpočet – třídní projekt 4. E–květen 2023 

Cílem bylo detailněji představit studentům příjmy a výdaje, tvořící národní rozpočet. 

 

Tercie byla v Poslanecké sněmovně ČR 

V pátek 5. května 2023 navštívili terciáni PS ČR. Přijali tak milé pozvání paní 

poslankyně Pavly Pivoňka Vaňkové.  

 

Obhajoby seminárních prací ze ZSV 

V úterý 13. června 2023 proběhly obhajoby seminárních prací. Řada studentů nás 

překvapila pečlivě zpracovanými tématy a zajímavými prezentacemi. Z vybraných témat 

jmenujme např. příčiny války na Ukrajině, stres, Platonovu filosofii, islám, výklad snů, hrozbu 

gamblingu, muzikoterapii, vývojovou dysfázii aj.   



 
64 

 

 Předmětová komise Matematiky 

Zhodnocení práce předmětové komise matematiky za 2022/2023  

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovaly: 

• Mgr. Pavla Dřevikovská – 1. S, 8. E, Ms – 4. ročník 

• Mgr. Radka Hrubešová – 1. E, 3. E 

• Mgr. Alena Schönová – 4. E  

• Mgr. Jaroslava Petřeková – 3. S, 4. S, Ms – 4. ročník 

• Mgr. Hana Štěpánková, PhD. – 2. E, 6. E, 7. E, Ms – 3. ročník 

• Mgr. Zuzana Syslová – 4. A  

• Mgr. Simona Týmalová – 1. A, 5. E 

• Mgr. Michaela Pfefrčková – 2. A, 3. A, 2. S 

Výuka matematiky a výsledky státní maturity z matematiky  

V tomto školním roce mnoho našich studentů i vyučujících průběžně využívaly 

zkušenosti získané z distanční formy výuky a hodiny mnohdy probíhaly hybridně – někteří byli 

ve škole a jiní připojeni online z domova. Videokonference, online schůzky se často využívaly 

ke konzultacím individuálním či skupinovým, a to nejen k přípravě na maturity, testy, ale také 

jako konzultace k matematickým soutěžím na vyšším gymnáziu. Na začátku roku mnozí žáci 

využili nabídky společnosti CASIO a objednali si za výhodnou cenu kalkulačku Casio FX 82 

CEX, model povolený ke státní maturitě, včetně jednoho ze čtyř designových pouzder.  

 

Finanční gramotnost  

Během posledních dnů školy jsme na vyšším gymnáziu (1. S) využili dopoledne pro 

přiblížení využití matematiky v běžném životě. Nejprve proběhlo seznámení se základními 

pojmy finanční gramotnosti a vysvětlení pravidel společenské hry „Finanční svoboda“.  

Na začátku byli hned „postaršeni“ na 30 let a losem rozděleni na manželské páry. Během hry 

se přirozeně potýkali s rodinnými výdaji a příjmy. Poznali, jak rodinu zatíží hypotéka, platba 

nájmu, stavební spoření i jaké jsou možnosti investic do akcií, dluhopisů aj. Dopoledne, během 

kterého museli počítat své finance, plánovat investice i splátky, si nakonec všichni užili. 



 
65 

 

Státní maturita 

Státní maturita z matematiky byla pro naše žáků opět zatěžkávací zkouškou, protože 

ze dvou let výuky významnou část absolvovali distanční formou. Z matematiky v tomto 

školním roce maturovalo mnohem méně žáků než v minulém školním roce a to 31,6 % žáků 

(v republice pouhých 17,8 %) a všichni test zvládli v řádném termínu. Při porovnání 

průměrného percentilového umístění v úspěšnosti didaktického testu z matematiky dosáhli žáci 

našeho gymnázia hodnoty 53,2, tím byli o 8 % lepší bylo percentilové umístění v jihočeském 

kraji. Data zobrazená v tabulce jsou použita z oficiálních výsledků Cermatu, který nezveřejnil 

grafické výsledky pro rok 2022 (Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání). 

 

Předmětové soutěže 

Logická olympiáda 

Také v letošním školním roce se naši žáci zahájili matematické soutěžení na podzim a 

zúčastnili se základního kola logické olympiády, které proběhlo online v říjnu. Některé třídy 

ho i v online prostředí psali ve škole díky mobilní počítačové učebně. Do krajského kola 

postupuje vždy čtyřicet nejlepších z našeho kraje. V kategorii B (nižší gymnázium) postoupilo 

do krajského kola rekordních deset žáků. Je to nejvyšší počte postupujících z našeho gymnázia 

v posledních letech.  

Logickou olympiádu pořádá Menza České republiky, jedná se o specifickou soutěž, 

která rozvíjí schopnost rychlého logického uvažování. Řešení úloh rozvíjí a podporují 

samostatné rozhodování, rychlé logické uvažování i kreativní přístup. Již několik let se 

snažíme, aby se této soutěže účastnili všichni žáci našeho gymnázia a mohli tak postupně 

rozvíjet uvedené schopnosti, které mnozí využijí při přijímacích zkouškách na VŠ, studiu na 

vysoké škole i pracovních pohovorech.  Registrují se však sami žáci a někteří bohužel tuto 

příležitost nevyužijí. Soutěž je určena dětem a žákům od mateřské školky až po maturanty. 

Základní kolo probíhá v online prostředí – letos ho oproti minulým rokům většina žáků mohla 

absolvovat ve škole. 



 
66 

V kategorii B (nižší gymnázium) se v Jihočeském kraji účastnilo 1 450 soutěžících 

(v ČR přes 26 368) a za naši školu postoupilo deset žáků ze 108 soutěžících. V našem kraji se 

letos zapojilo asi o pětinu více řešitelů než v minulém roce. V krajské kole se pak do první 

desítky dokázali probojovat tři žáci – Matěj Kmínek z tercie (2. místo), Jiří Koptík z kvarty 

(5. místo) a Tomáš Kučera z tercie (6. místo). Matěj Kmínek (3. E) se dokázal probojovat 

do celostátního finále, které proběhlo koncem listopadu, kde obsadil 48. místo. 

Pořadí 
(škola) 

Pořadí 
(kraj) 

Příjmení, jméno Třída 

1. 3.-4. Kmínek, Matěj 3.E 

2. 8. Koptík, Jiří 4.E 

3. 14. Piskořová, Markéta 4.E 

4. 16. Capůrka, Filip 2.E 

5. 20.-22. Strašíková, Andrea 3.E 

6. 23.-24. Kučera, Tomáš 3.E 

7. 25.-28. Marušinec, Václav 3.E 

8. 34. Kluzák, Jakub 3.E 

9.-10. 37.-38. Novák, Jan 4.E 

9.-10. 37.-38. Sirotek, Ondřej 4.E 

V kategorii C (vyšší gymnázium) se v Jihočeském kraji účastnilo 1 060 soutěžících 

(v ČR přes 17 661) a za naši školu postoupilo sedm žáků z 231 soutěžících. V krajské kole se 

pak do první desítky dokázali probojovat dva žáci – Ondřej Porazil z kvinty (8. místo) a Ondřej 

Brož ze sexty (9. až 10. místo). 

Pořadí 
(škola) 

Pořadí 
(kraj) 

Příjmení, jméno Třída 

1. 10. Placerová, Jolana 8.E 

2. 17.-18. Brož, Ondřej 6.E 

3.-4. 24.-27. Bláha, Radek 5.E 

3.-4. 24.-27. Procházková, Dana 8.E 

5. 28.-29. Šafránková, Veronika 6.E 

6. 36.-38. Porazil, Ondřej 5.E 

7. 39.-40. Prášková, Lucie 7.E 

Příští rok se budeme snažit motivovat všechny studenty k účasti stejně, včetně 

sportovních tříd, protože umístění je již bonifikací pro některé vysoké školy. 

Matematický klokan 

V březnu se jako každý rok uskutečnila mezinárodní matematická soutěž Matematický 

klokan. Matematický klokan je mezinárodní soutěž pro základní školy, střední školy 

a gymnázia. Soutěžící jsou podle věku rozděleni do šesti kategorií, našeho gymnázia se týkají 

čtyři z nich: Benjamín (6. - 7. třída ZŠ), Kadet (8. - 9. třída ZŠ), Junior (1. - 2. ročník SŠ) 

a Student (3. - 4. ročník SŠ). U nás se účastnilo 117 žáků nižšího gymnázia během výuky.  Žáci 

primy a sekundy řešili matematické úlohy v kategorii Benjamín, žáci tercie a kvarty v kategorii 

Kadet. V časovém limitu 60 min měli vyřešit 24 matematických úloh. 

V rámci okresu je v každé kategorii vyhodnocováno deset nejlepších řešitelů. 

V kategorii Benjamin se do první desítky v okrese propočítali dva žáci: Jáchym Doubek 

z primy (3. až 4. místo) a Patrik Tomšů ze sekundy (6. místo). V kategorii Kadet se mezi 

prvních deset v okrese propočítalo pět žáků: Jiří Koptík z kvarty (1. místo), Matěj Kmínek 

z tercie (3. místo), Tomáš Kučera z tercie (5. místo), Ondřej Sirotek z kvarty (6. místo) 

a Kamila Zákostelecká z tercie (8. místo). 



 
67 

V rámci kraje je opět vyhodnocováno deset nejlepších řešitelů v celém kraji. V kategorii 

Benjamin se v první desítce v kraji prosadili dva žáci: Jáchym Doubek z primy (6. až 

7. místo) a Patrik Tomšů ze sekundy. V kategorii Kadet se mezi prvních deset v okrese 

umístili čtyři žáci: Jiří Koptík z kvarty (2. až 3. místo), Matěj Kmínek z tercie (5. místo), 

Tomáš Kučera z tercie (9. místo) a Ondřej Sirotek z kvarty (10. místo). 

Této soutěže se účastnilo 89 žáků vyššího gymnázia během svého volného času v pátek 

odpoledne. Za jejich nasazení a účast jim patří náš obdiv a radost z pocitu, že je můžeme učit.  

V kategorii Junior se do první desítky v okrese propočítali tři žáci: Ondřej Porazil z kvinty 

(1. místo), Matyáš Čouza ze sexty (2. místo) a Radek Bláha z kvinty (5. místo). V kategorii 

Student se mezi prvních deset v okrese propočítali tři žáci: Jakub Švojgr z oktávy (1. místo), 

Tereza Dáňová z oktávy (2. místo) a Jolana Placerová z oktávy (6. místo). 

V kategorii Junior se v první desítce v kraji prosadili dva žáci: Ondřej Porazil z kvinty 

(2. místo), Matyáš Čouza ze sexty (5. místo) a Radek Bláha z kvinty (8. místo). V kategorii 

Student se mezi prvních deset v kraji umístili tři žáci z oktávy: Jakub Švojgr (1. místo), Tereza 

Dáňová (2. místo) a Jolana Placerová (6. místo) - data zobrazená v tabulce jsou použita 

z oficiálních výsledků DDM České Budějovice. 

         

Příjmení Jméno Třída Škola Body 

Švojgr Jakub 8.E Gymnázium, České Budějovice, Česká 64 95 

Dáňová Tereza  8.E Gymnázium, České Budějovice, Česká 64 92 

Tomka Jakub LOG3 Vyšší odborná škola a Střední škola, s. r. o. E. Destinové ČB 90 

Němec Roman 7.E Gymnázium J. V. Jirsíka Č. Budějovice 87 

Macák Lukáš 3. C Střední škola polytechnická Nerudova Č. Budějovice 85 

Placerová Jolana 8.E Gymnázium, České Budějovice, Česká 64 83 

Kysela Martin 8.O Gymnázium, 381 01 Český Krumlov 83 

Haikl Martin oktáva Gymnázium, Týn nad Vltavou, Havlíčkova 13 82 

Sýkora Jiří 7.A Gymnázium Trhové Sviny 80 

Hanuš Stanislav 4.A G Jírovcova Č. Budějovice 78 

Pangea 

Pangea je matematická soutěž pro žáky základních škol a nižšího stupně víceletých 

gymnázií. Je zaměřena na tematické matematické úlohy nejen z přírodovědných 

a společenských oborů. Naše škola se v kategorii 7. ročníků (resp. Sekunda) umístila jako 

nejúspěšnější škola v Jihočeském kraji. V červnu se uskutečnilo celorepublikové finálové kolo 

matematické soutěže PANGEA. Z našeho gymnázia do tohoto finále postoupili hned 3 studenti 

a zadařilo se. 

Matěj Kmínek ze 3.E se umístil na vynikajícím 2. místě v kategorii 8. ročníků (resp. 

tercie). Jakub Binter ze 4.E obsadil skvělé 10. místo v kategorii 9. ročníků (resp. kvarta). 

Pavel Meloun ze 3.E se stal úspěšným řešitelem na krásném 22. místě v kategorii 8. ročníků. 



 
68 

  

   

Pythagoriáda 

Pythagoriáda  je soutěž pro žáky 2. stupně ZŠ a VG se zájmem o matematiku. V letošním 

roce proběhla prezenční formou a po školním kole na nižším gymnáziu.  

Do krajského kola postoupilo šest žáků primy v kategorii Z6. A. Dědková získala 

krásné první místo, J. Doubek obsadil 3. místo a úspěšnými řešiteli se stali T. Fiala, 

P. Černík, S. Štěpková, M. Kosová , B. Kokešová a P. O. Chaloupka.  

V kategorii Z7 postoupili do krajského kola dva žáci ze sekundy – L. Blecha obsadil 

druhou příčku a J. Beneda se stal úspěšným řešitelem.  

V kategorii Z8 postoupili do krajského kola také dva žáci z tercie – T. Kučera vyhrál 

1. místo a M. Kmínek byl na skvělém 2. místě.  

V kategorii Z9 postoupilo do krajského kola pět žáků kvarty – N. Schacherlová 

obsadila druhé místo a J. Binter, O. Sirotek, M. Klouda a M. Piskořová se stali úspěšnými 

řešiteli. 

Matematická olympiáda 

Matematická olympiáda (MO) je předmětová soutěž pro žáky a studenty základních a 

středních škol, v níž mají za úkol vyřešit v několikahodinovém limitu několik příkladů 

zaměřených na schopnost logického úsudku. K výsledku vždy patří i zdůvodnění 

myšlenkového postupu.  

Také v letošním kole MO žáci absolvovali všechna kola prezenční formou. Tento ročník 

byl pro žáky našeho gymnázia velice úspěšným a všem jim děkujeme za skvělou reprezentaci 

našeho gymnázia. 



 
69 

• Kategorie A – klauzurní kolo proběhlo v prosinci a do krajského kola postoupilo 

5 studentů – J. Švojgr (8. E), F. J. Sklář, L. Tesařová (3. A), V.  Hošek a V. Toufar 

(7. E). Jakub Švojgr z oktávy se umístil na krásném 3. až 5. místě se ztrátou 

jediného bodu na místo první, jako jediný z našich se stal úspěšným řešitelem (tuto 

podmínku splnilo jen 29,0 % soutěžících, tj. 9 ze 31 účastníků). Vzhledem k tomu, že 

se jedná o kategorii spojenou pro 3. a 4. ročníky VG jen postup do KK žáků třetích 

ročníků je velký úspěch (data zobrazená v tabulce jsou použita z oficiálních výsledků 

DDM České Budějovice a ukazují seznam úspěšných řešitelů). 

Pořadí Příjmení Jméno Název a adresa školy Body 

1.-2. 
Hlavatý Janek G J. V. Jirsíka, České Budějovice 

11 
Kubeš Šimon G České Budějovice, Jírovcova 

3.-5. 

Mareš Jan G Pierra de Coubertina, Tábor 

10 Savula Jakub G České Budějovice, Jírovcova 

Švojgr Jakub G České Budějovice, Česká 

6.-7. 
Hanuš Stanislav G České Budějovice, Jírovcova 

9 
Větrovský Martin G Písek 

8.-9. 
Stehlík Ondřej České reálné G České Budějovice 

8 
Sýkora Jiří G Trhové Sviny 

 

• Kategorie B – z klauzurního kola úspěšně do krajského kola postoupili M. Čouza (6. E) 

M. Radimský (6. E).   

• Kategorie C – úspěšnými postupujícími z klauzurního kola byli R. Bláha (5. E), 

O. Porazil (5. E) a Ninh Thi Luu Ly (1. A). Radek Bláha (5. E) obsadil úžasné 1. až 

3. místo, Ondřej Porazil (5. E) so propočítal na 6. až 8. místo z 26 účastníků (data 

zobrazená v tabulce jsou použita z oficiálních výsledků DDM České Budějovice 

a ukazují seznam úspěšných řešitelů). 

Pořadí Příjmení Jméno Název a adresa školy Body  

1. - 3. 

Bláha Radek Gymnázium České Budějovice, Česká 64 

20 Mašterová Dana Gymnázium P. de C., Tábor, Fr. Křižíka 860 

Šustr Karel Gymnázium České Budějovice, Jírovcova 8 

4. - 5. 
Grabicová Josefína Gymnázium České Budějovice, Jírovcova 8 

18 
Helmová Barbora Gymnázium Strakonice, Máchova 176 

6. - 8. 

Kadlec Milan Gymnázium Písek, Komenského 89 

16 Porazil Ondřej Gymnázium České Budějovice, Česká 64 

Starý Petr Gymnázium České Budějovice, Jírovcova 8 

9. Palouda Mikoláš Gymnázium Český Krumlov, Chvalšinská 112 15 

10. - 11. 
Beerová Agáta Gymnázium České Budějovice, Jírovcova 8 

14 
Pech Antonín Gymnázium P. de C., Tábor, Fr. Křižíka 860 

12. - 14. 

Filipová Jiřina Gymnázium České Budějovice, Jírovcova 8 

13 Schreib Vojtěch Jan Gymnázium České Budějovice, Jírovcova 8 

Zahálka Václav Gymnázium J. V. J., Č. Budějovice, Fr. Šrámka 23  

15. Shchunin Ivan SPŠ a VOŠ Písek, Karla Čapka 402 11 
 



 
70 

• Kategorie Z9 – postoupilo do okresního kola 18 studentů ze 4. E – 9 z nich dokázalo 

příklady vyřešit tak že se stali úspěšnými řešiteli (tuto podmínku splnilo jen 32,3 % 

soutěžících) – Schacherlová N., Hřebeková L.,  Koptík J., Augustinová M., Klouda, M., 

Novák J., Sirotek O., Binter J. a Strnadová V. Schacherlová N. zvítězila a obsadila 

1. až 2. místo, Hřebeková L. získala o jeden bod méně a umístila se na krásném 

3. až 4. místě, Koptík J. obsadil 5. místo, Augustinová M. se umístila na 7. místě. 

Na 8. až 10. místě se umístili Klouda, M., Novák J. a Sirotek O. Na prvních deset 

příček se tedy dokázalo propočítat sedm našich kvartánů. 

• Kategorie Z6 – okresního kola se zúčastnilo jedenáct žáků z 1. E. Osm z nich vyřešilo 

úlohy tak dobře, že se stali úspěšnými řešiteli, přestože v tento den bylo ředitelské volno. 

Jáchym Doubek dokázal vybojovat 1. až 2. místo, Dominika Votrubová se umístila 

na 4. až 6. místě, Adraina Dědková získala 7. až 8. místo, Přemysl Otakar 

Chaloupka byl na 9. až 11. místě. V. Vojvodík, B. Kokešová, N. Weis a  H. Vávrů se 

stali úspěšnými řešiteli, což dokázalo pouze 60 % řešitelů. 

• Kategorie Z7 – čtrnáct soutěžících ze 2. E postoupilo do okresního kola a osm z nich se 

stalo úspěšnými řešiteli. Eliáš Dědek a Jan Černoch obsadili vítězné 1. až 12.místo. 

L. Blecha, P. Stejskal, J. Beneda, S. Janowiková, P. Tomšů a O. Bůbal se stali úspěšnými 

řešitel, kterých bylo 70,8 %. 

• Kategorie Z8 – na okresním kole bylo osm žáků ze 3. E a všichni bili úspěšnými řešiteli. 

Matěj Kmínek obsadil skvělé 1. až 3. místo, Tomáš Kučera místo 4. až 7. a Jakub 

Kluzák se umístil na 8. až 11. místě.  A. Fialová, V. Marušinec, B. Poláková, 

A. Strašíková a L. Švihovcová se stali úspěšnými řešiteli (90,9 % účastníků). 

 Předmětová komise Fyziky 

Zhodnocení práce předmětové komise fyziky za školní rok 2022/2023  

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali:  

• Mgr. Jaroslava Petřeková (vedoucí předmětové komise) – 5. E, 3. S, 7. E 

• Mgr. Alena Schönová – 4. E 

• Mgr. Adam Píša – 2. E, 2. A, 2. S, 6. E, 1. A, 1. S, 1. E 

• Mgr. Michala Pfefrčková – 3. A, SemF 3. ročník a 4. ročník 

• Mgr. Zuzana Syslová – 3. E 

Exkurze a besedy 

Studenti České na tréninku formule z ČVUT 

 V pátek 14. 10. 2022 jsme se zúčastnili workshopu 

Formule Student pořádané ČVUT. Studenti vysokého 

učení technického nám představili jejich vlastní formuli, 

která disponovala revolučním hybridním motorem 

s výkonem 62 kW. Jednalo se o první úspěšně postavenou 

formuli s hybridním motorem v České republice v rámci 

soutěže Formula Student. Součástí akce bylo možné si 

vyzkoušet trenažer F1 ve hře AssettoCorsa. Sponzorem 

celého workshopu byla společnost Bosch. 

  



 
71 

Den otevřených dveří ve fyzice 

V úterý dne 3. 1. 2023 se na našem gymnáziu konal 

tradiční Den otevřených dveří. V učebně fyziky jsme 

připravili pro všechny příchozí soubor fyzikálních pokusů, 

z nichž si každý většinu z nich mohl vyzkoušet. Potřebné 

vysvětlení a fyzikální teorii k pokusům dodali naši studenti 

vyššího gymnázia. Vedle 3D tisku bylo možné si vyzkoušet 

pokusy s Pasco senzory, využít zkoumání objektů pomocí 

termokamer nebo si vyrobit a odnést pomůcku k zobrazení 

3D hologramů pomocí vlastního chytrého telefonu. 

BOSCH exkurze 

 Dne 20. 1. 2023 se studenti 3. a 4. ročníku podívali 

do areálu firmy BOSCH. V Českých Budějovicích se 

firma zaměřuje na výrobu a vývoj technologií zejména pro 

automobilní průmysl, ale i na výrobu a vývoj součástek 

pro moderní pomocníky do domácnosti. 

Program začal stručnou, ale výstižnou prezentací 

na téma vodíku a jeho využití do budoucnosti 

v automobilovém průmyslu. Následovala interaktivní 

ukázka robotů, strojů a 3D tiskáren, s čímž je spojená podrovná prohlídka celého závodu a 

pracovních pozic od manažerů po pracovníky u výrobní linky. Následovala ukázka CT a 

rentgenu. 

Beseda s Ing. Danou Drábovou, Ph.D. 

V pondělí 23. 1. 2023 se naši studenti fyzikálního semináře 

3. ročníku zúčastnili besedy s Ing. Danou Drábovou, Ph.D. 

na téma Jaderná energie ve službách lidí.  

Ing. Dana Drábová mluvila o jaderných elektrárnách a 

jejich významu jako zdroji elektrické energie v České republice.  

Součástí výkladu byla i zmínka o současné situaci na Ukrajině 

z pohledu jaderné bezpečnosti. Beseda byla zakončena četnými 

dotazy z řad studentů na téma jaderná energetika.  

Noc mladých vědců, umělců a sportovců ve fyzice 

Nedílnou součástí letošní Noci mladých vědců, umělců a sportovců byla dne 17. 2. 2023, 

stejně jako v minulých ročnících, poutavá fyzikální show. Tentokrát jsme se rozhodli 

nahlédnout do tajů nízkých teplot. Návštěvníci především z řad uchazečů o studium a jejich 

rodičů opakovaně zaplnili učebnu fyziky do posledního místečka. Studenti 1. – 3. ročníku 

vyššího gymnázia během svého programu předvedli se suchým ledem a tekutým dusíkem 

pokusy nejen zábavné, ale současně i plné mrazivé fyziky. Se zájmem se do programu zapojilo 

mnoho přihlížejících návštěvníků.  



 
72 

   

   

Technologická gramotnost 

 V pátek 24. 2. 2023 měly třídy 7. E a 3. A 

možnost zúčastnit se zajímavé přednášky věnující se 

moderním technologiím nastupujícím i očekávaným. 

Přednášku otevřenou tématem vývoje dopravy a 

elektro mobility a jejími výhodami i riziky si připravili 

dva studenti Fakulty informačních technologií ČVUT. 

Mezi dalšími tématy nechyběly umělá inteligence, 

globální oteplování a ochrana přírody, autonomní 

vozidla, vozidla na vodík nebo přechod na 5G sítě i 

očekávání 6G. 

Exkurze 3. A do Temelína 

Dopoledne pátku 17.3.2023 si studenti 3.A 

zpříjemnili exkurzí do Jaderné elektrárny Temelín. 

Studenti byli rozděleni do několika skupin kvůli 

bezpečnosti. V jednom z nejstřeženějších areálů ČR se 

byli podívat do strojovny jednoho z výrobních bloků, 

k chladícím věžím a k simulátoru pro operátory 

primárního a sekundárního okruhu. Po prohlídce areálu 

Temelína navštívili muzeum na zámku Vysoké Mýto, kde 

v rámci prohlídky dostali možnost prohlédnout si 

elektrárnu „zblízka“ pomocí VR brýlí. 

  



 
73 

Exkurze 3. S do Temelína 

V pondělí 27. března třída 3. S navštívila prostory 

Jaderné elektrárny Temelín. Program exkurze začal 

v Infocentru Jaderné elektrárny Temelín, a to důkladným 

poučením o bezpečnosti a seznámením s pravidly chování 

v prostorech elektrárny.  

Před vstupem do areálu elektrárny musel každý 

účastník exkurze projít bezpečnostní kontrolou. Exkurze 

přiblížila nejen průběh výroby elektřiny, ale také náplň 

práce pracovníků elektrárny.  

Exkurze 7. E do Temelína 

Třída 7. E měla možnost nahlédnout do pozadí 

fungování Jaderné elektrárny Temelín pátek 31. 3. 2023. 

Kromě působivé virtuální prohlídky komplexu elektrárny 

všechny čekala i prohlídka strojovny. 

Studenti se dozvěděli mnoho nových informací 

o fungování elektrárny, jejím zabezpečení, o celém 

procesu vyrábění energie v jaderných elektrárnách i 

o práci s výsledným odpadem.   

Green Energy Tour 

Dne 3. dubna jsme se dva studenti 3. ročníku Richard Konzal a Vlasta 

Hošek vydali na třídenní Green Energy Tour pro vybrané studenty partnerských 

školy Skupiny ČEZ reprezentovat naše gymnázium a prohlédnout si „zelené 

zdroje“ energie naší republiky. 

Postupně navštívili vodní elektrárnu Štěchovice, větrnou elektrárnu 

ve Věžnici, Energetické centrum v Jindřichově Hradci, fotovoltaickou 

elektrárnu atd. V soutěži o energetice Enermix obsadil Vlasta Hošek krásné 2. 

místo. 

Fyzikální exkurze do Mnichova 

Dne 25. 4. 2023 se celý autobus nadšenců fyziky 

vydal na dlouhou cestu do Mnichova. První zastávkou 

byla návštěva technického muzea, která všem nabídla 

neuvěřitelnou příležitost prozkoumat širokou škálu 

exponátů z různých oblastí fyziky. 

Druhou zastávkou exkurze byla návštěva 

univerzity v Garchingu, kde všichni vyslechli přednášku o 

principu fungování fúzního reaktoru. Následovala jedinečná příležitost navštívit samotnou 

reaktorovou halu s fúzním reaktorem.  

  



 
74 

Exkurze do Národního technického muzea v Praze 

V úterý 2.5. 2023 měly třídy 3.A a 3.E možnost 

při exkurzi do Národního technického muzea v Praze 

znovu pootevřít okénko historie a podívat se na zoubek 

objevům a vynálezům, které dnes už známe jen 

z vyprávění. 

V muzeu studenti navštívili expozice dopravy a 

architektury, stavitelství a designu, astronomie i 

tiskařství. Dále navštívili fotografický ateliér, sál modelů 

s hernou Merkur, výstavu Chemie kolem nás i Měření 

času.  

Fyzika na Lanovce 

Dne 2. 6. 2023 proběhla na Lannově třídě veřejností velmi oblíbená akce Fyzika na 

Lanovce, kde byly Pedagogickou fakultou Jihočeského kraje prezentovány různé pokusy. 

V rámci hodin fyziky se akce zúčastnila naše kvarta. 

Dobrodružství s technikou  

 Ve čtvrtek 15. 6. 2023 navštívily naše třídy 2. E, 

3. S a 7. E akci Dobrodružství s technikou, která se konala 

na výstavišti v Českých Budějovicích. Na stejné výstavě, 

která představila inovativní technologie pod záštitou 

společnosti Microsoft, reprezentovali naši školu studenti 

s fyzikálními pokusy s tekutým dusíkem, virtuální 

realitou, robotickým kroužkem a dalšími zábavnými a 

vzdělávacími aktivitami.  

Exkurze do Techmánie v Plzni 

 V úterý 20. 6. 2023 navštívili studenti tříd 1. A, 

5. E a 1. S Techmania Science Center v Plzni. Ve tři 

čtvrtě na sedm ráno vyrazili autobusem na cestu a zhruba 

po třech hodinách dorazili do svého cíle. Když vešli do 

budovy Techmanie, spatřili velký sál plný fyzikálních 

pokusů. Vyzkoušet si mohli třeba kladkostroje, pomocí 

kterých se vytáhli do výšky nebo si mohli vyzkoušet 

chodit po nakloněné rovině. Zájemci se mohli podívat i 

na show s tekutým dusíkem, která vyvrcholila výbuchem PET lahve naplněné dusíkem. Všichni 

studenti si den moc užili a dozvěděli se spoustu zajímavostí ze světa vědy a techniky. 

Kroužek fyziky 

Náplní fyzikálního kroužku byly pokusy a 

výtvory, na které během běžné výuky nebyl čas. Studenti 

si pohráli s virtuální realitou, vyrobili vlastní 

nenewtonovskou kapalinu (oobleck), pohráli si 

s magnety, vyrobili si vlastní kuši nebo raketu a další. 

Velkou částí kroužku bylo i 3D modelování a tisk na 

školní 3D tiskárně, kde studenti začínali jednoduchými 

klíčenkami a vypracovali se až na složitější útvary.  



 
75 

Elixír do škol 

I v letošním školním roce se jedenkrát za měsíc u nás na gymnáziu 

v České scházeli učitelé fyziky z jihočeských základních a středních škol 

k předávání získaných zkušeností, debatě nad společnými fyzikálními 

problémy a především ke sdílení svých nápadů z oblasti výuky fyziky. 

Badatelským způsobem učení pak mohou přinášet radost z poznání a učení 

fyziky.  

Předmětové soutěže 

Fyzikální náboj 

V pátek 4.11. 2022 se 3 pětičlenné týmy 

reprezentující naše gymnázium vyrazily do Prahy 

na celorepublikovou soutěž Fyzikální náboj. Naše škola 

soutěžila v obou kategoriích, Junioři a Senioři. 

V kategorii Junioři jsme obsadili 54. a 64. místo ze 114 

týmů, v kategorii Senioři 63. místo ze 133 týmů. 

Soutěžte s ČEZem 

V průběhu měsíce října a první polovině listopadu probíhala na stránkách ČEZu soutěž 

pro všechny středoškoláky, kteří se zabývají alternativní energetikou. Každý den byl 

vyhodnocen jeden vítěz s nejrychleji vyplněným bezchybným testem. S velkým zaujetím se do 

této soutěže zapojila třída 7. E, pro kterou se soutěž stala výzvou k poměření svých schopností 

a znalostí. Čtyři studenti této třídy se stali postupně vítězi jednotlivých dnů. Značným 

zklamáním bylo, i přes upozornění, nezískání slibovaných cen. 

Fyziklání 2023 

V pátek 10. února se studenti 3. ročníku vydali 

hájit čest naší školy na největší týmovou fyzikální soutěž 

pořádanou v České republice Fyziklání konané tradičně 

v hale na pražských Letňanech s mezinárodní účastí. 

Tentokrát dokonce přijely i týmy ze zemí tak dalekých, 

jako je Indie, Filipíny, Brazílie a Slovensko. 

Standardně pětičlenné týmy v této soutěži řeší 

během tří soutěžních hodin rozličné fyzikální úlohy. 

S finálním ziskem 52 bodů (12 vypočítaných úloh) jsme 

se pak v obrovské mezinárodní konkurenci umístili v naší kategorii v klidném středu tabulky. 

Fyziklání online 

Ve středu 23. 11. 2022 se tým naší školy studentů třídy 6. E Jadran Club zúčastnil 

mezinárodní soutěže Fyziklání Online v kategorii C. Soutěž probíhala 3 hodiny a cílem bylo 

získat co nejvíce bodů za vyřešení úloh z různých oblastí fyziky. Nakonec se tento tým umístil 

na 95. místě z 266 týmů.  



 
76 

Náboj Junior 

Dne 25. 11. 2022 jsme se zúčastnili matematicko-

fyzikální soutěže Náboj Junior. Z naší školy soutěžila 

3 družstva. V rámci našeho kraje se na 2. místě, 

s minimální ztrátou 1 bodu na vítěze, umístilo družstvo ve 

složení Jiří Koptík, Karolína Lojková, Jan Novák, Ondřej 

Sirotek ze 4. E. Na 5. místě se umístilo družstvo studentů 

ze 3. E, na 8. místě dívčí družstvo ze 4. E. Protože jde 

o celorepublikovou soutěž, kde se zúčastnilo 

271 družstev, je potěšující, že všechny naše týmy se 

umístily v 1. polovině tabulky. 

Úspěchy v  krajském kole fyzikální olympiády  

Dne 20. 4. 2023 se konalo krajské kolo fyzikální olympiády v kategorii E. Z naší školy 

se ho zúčastnila a stala se úspěšným řešitelem ze třídy 4. E Nela Schacherlová, která postoupila 

z kola okresního.  

Dne 26. 4. 2023 se 11 studentů vyššího gymnázia naší školy zúčastnilo krajského kola 

fyzikální olympiády, do něhož postoupilo po úspěšném zvládnutí školního kola. 

Nejúspěšnějším naším řešitelem se stal a 3. místo vybojoval v kategorii B František Jakub Sklář 

ze třídy 3. A, který tím navázal na své úspěchy ve fyzice z předchozích let. V kategorii D se 

těsně za medailovými pozicemi umístila Michaela Dudáková z 1. A a dalšími úspěšnými řešiteli 

v této kategorii se stali ze třídy 5. E Filip Maroš, Radek Bláha a Marek Rosenfelder. 

Jaderná maturita 

Pětičlenný tým studentů našeho gymnázia ve 

složení – Václav Toufar, Richard Konzal, Adam 

Větrovský, Vlastimil Hošek a František J. Sklář – se 

v průběhu tří květnových dní zúčastnil programu Jaderná 

maturita skupiny ČEZ konaného v Temelíně.  

Program JM byl první den zaměřen na přednášky, 

věnované zejména teorii uspořádání, fungování a 

zabezpečení jaderné elektrárny. Nepochybně 

nejzajímavějším dnem programu byl den druhý, jehož 

hlavní náplň tvořila prohlídka samotné jaderné elektrárny Temelín. Poslední den všichni 

úspěšně složili Jadernou maturitu, nejúspěšnější Vlasta Hošek se umístil na krásném 3. místě. 

Astronomická olympiáda 

V tomto školním roce proběhlo školní i krajské kolo AO. Školního kola se zúčastnilo 

celkem 21 studentů, z toho 9 z vyššího gymnázia a 12 z nižšího gymnázia. Do krajského kola 

postoupilo 9 studentů. Nejlepších úspěchů dosáhli v kraji a úspěšnými řešiteli se stali 

v kategorii GH Přemysl Otakar Chaloupka (5. – 6. místo ze 33) a Petr Kučera (11. místo). 

  



 
77 

 Předmětová komise Biologie 

Zhodnocení práce předmětové komise biologie za školní rok 2022/2023  

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali: 

• Mgr. Petra Habertová – 2.A 

• Mgr. Radka Hrubešová – 5.E, 7.E, seminář z biologie 7.E, sem. z biologie 4.S 

• Mgr. Miroslava Sekyrková – seminář z biologie 4.A, 8.E 

• Mgr. Simona Týmalová – 1.E, 2.E, 3.E, 4.E, 1.A 

• Mgr. Zita Zahradníčková – 1.S, 2.S, 3.S, seminář z biologie 3.A, 3.S 

Dlouhodobé projekty 

Projekt Česká kvete 

 V tomto školním roce jsme již desátým rokem pokračovali v každoroční údržbě 

bylinkové „zahrádky“ podzimním a jarním pletím a střiháním. Novinkou tohoto dlouhodobého 

projektu je zřízení suché zídky jako útočiště pro drobné obratlovce i bezobratlé živočichy.  

 

Přírodovědný kroužek 

Letos kroužek probíhal ve dvou termínech, v pátek od 7.30 – 8.15 a v úterý od 14.30 – 

15.30h. Zvláště v jarních měsících byly schůzky ve škole doplňovány mimořádnými exkurzemi 

o víkendu. 

 



 
78 

Třídní projekty 

Pitva myší 

Stejně jako v minulém roce i letos měli studenti měli studenti 7.E a 3. ročníků možnost 

seznámit se s anatomickou stavbou myši. Akce proběhla ve spolupráci s m odborníky 

z Akademie věd z Parazitologického ústavu. Studenti měli každý možnost vyzkoušet si 

samostatně pitvu myši. Pro velký úspěch a zájem z řad nižších ročníků byla pitva myši zařazena 

do programu Noci mladých vědců 17.2. 2023, kde měla široký ohlas nejen mezi studenty ale i 

mezi rodiči. 

 

Dendrologie v terénu 

Během září absolvovali studenti 2.A, 2.E, 3.E a 4.E praktická terénní cvičení 

z dendrologie. Studenti určovali stromy a keře v blízkosti školy a nedalekém parku Stromovka. 

Poznatky z terénu využili pro zpracování připraveného pracovního listu. 

Výstava hub JČM ČB 3.10. - 7.10. 2022 

Další tradičně navštěvovanou akcí je výstava hub v Jihočeském muzeu. Studenti 1.S, 

1.A, 2.A, 2.E, 3.E, 6.E v rámci výuky přírodopisu a biologie navštívili výstavu, kde se seznámili 

s jedlými, nejedlými či jedovatými druhy hub. Expozici obohatil mykolog, který si pro studenty 

připravil cenné zajímavosti ze světa hub. 

 

  



 
79 

Výstava orchidejí, exotických rostlin a živočichů v JČM ČB 13.3. – 17.3. 2023 

V neposlední řadě se žáci a studenti účastní v rámci hodin biologie, popř. přírodopisu 

výstavy orchidejí a dalších exotických rostlin ve spojení s ukázkami exotického hmyzu a 

dalších živočichů z prostředí pralesa. Studenti tak mohli obdivovat živé orchideje, bromélie, 

tillandsie, dále rostliny sušších biotopů, mezi něž patří kaktusy a jiné sukulenty. Květiny 

doplnili drobní obratlovci z Jihočeské zoologické zahrady Hluboká nad Vltavou a plazi 

z Krokodýlí ZOO Protivín. V přilehlé chodbě mohli studenti nahlédnout do světa motýlů 

ze sbírek Jihočeského muzea či zhlédnout unikátní fotografie orchidejí od Olgy Ettrichové. 

Molekulární metody v terénní zoologii – 14.10. 2023 

Vybraní studenti druhého a třetího ročníku se zúčastnili zážitkového programu, který 

pro ně zrealizovali zkušení badatelé a studenti učitelských oborů Přírodovědecké fakulty JU. 

Studenti si zároveň mohli prohlédnout moderní prostory vědecko-výzkumné instituce 

v neformálním doprovodu svých vrstevníků. Cílem cvičení bylo poskytnout základní představu 

o využití genetických a molekulárních metod ve výzkumu biologie živočichů v přírodě. Terénní 

část zahrnovala odchyt ptáků a odběr genetického materiálu, v laboratorní části si pak studenti 

vyzkoušeli izolaci DNA, PCR a výslednou elektroforézu. 

Budeme sekat latinu – projekt 2.A 

Exkurze 

Exkurze do Hrdličkova muzea člověka a Botanické zahrady PřF UK 

Exkurze s velmi zajímavým kombinovaným programem se uskutečnila 2.5. 2023. 

Studenti 3.E a 3.A byli rozděleni do 4 skupin a postupně se zúčastnili nejen komentované 

prohlídky, ale i workshopu „Tajemství lidské DNA“. Během komentované prohlídky měli 

možnost zopakovat si a doplnit informace o evoluci, lidské kostře, nemocích či smrti. Workshop 

pak umožnil vžít se do role vědců a prozkoumat strukturu a funkci lidské DNA, seznámit se 

s různými genetickými a molekulárně biologickými vyšetřeními. Mezičas pak studenti vyplnili 

prohlídkou botanické zahrady, a zvláště jejích skleníků. 

    

Geograficko-botanická exkurze na Šumavu 

Stejně jako v předchozích letech si opět studenti kvinty a prvních ročníků vyjeli 

na Šumavu ověřit získané znalosti z oblasti botaniky a geografie. Návštěva Chalupské slati, 

Povydří, geoparku Rokyta, Čeňkovy pily a soutoku Vydry s Křemelnou byla pro studenty 

přínosným zážitkem, ze kterého si odnesli nejen zpracované pracovní listy. 



 
80 

Ornitologická exkurze 6.E 

Koncem května se studenti sexty zúčastnili 

ornitologické exkurze na Vrbenské rybníky. V první části 

exkurze se studenti seznámili s metodami odchytu a 

kroužkování ptáků, přičemž všechny odchycené jedince si 

mohli zblízka prohlédnout a opět vypustit do přírody. 

Následovala vycházka po hrázích Vrbenských rybníků, kde 

studenti pozorovali především ekologii a etologii ptáků 

v hnízdním období. 

Předmětové soutěže 

Biologická olympiáda 

Výsledky a umístění: 

•  
• školní kolo • okresní kolo • krajské kolo 

• Kategorie 

A 

 

• zúčastnilo se 5 studentů 

• 1.místo: Matyáš Havelka 8.E 

• 2.místo: Anna Ondřichová 8.E 

•  

 

            X 

• 8. místo  

• Matyáš Havelka 

• úspěšný řešitel 

• 14. místo 

• Anna Ondřichová 

• úspěšný řešitel 

• Kategorie 

B 

 

• zúčastnilo se 14 studentů 

• 1.místo: Vojtěch Fiedler 6.E 

• 2.místo: Alžběta Krejcarová 5.E 

• 3. místo: Vojtěch Gregor 6.E 

• 4. místo: Tereza Lukešová 5.E 

•  

 

 

           X 

• 7. místo: Vojtěch Fiedler  

• úspěšný řešitel 

• 10. místo: Alžbět Krejcarová 

• úspěšný řešitel 

• 16. místo: Vojtěch Gregor 

• úspěšný řešitel 

• 21. místo: Tereza Lukešová 

• Kategorie 

C 

 

• zúčastnilo se 8 studentů 

•  

1.místo: Pavel Meloun 3.E 

• 2.místo: Markéta Piskořová 4.E 

• 3.místo: Andrea Vavreková 4.E 

• 4. místo: Karolína Slabová 3.E 

• 5. místo: Anna Fraňková 3.E 

• 1. místo: 

• Pavel Meloun 

•  

• 5. místo: 

• Markéta Piskořová 

• úspěšný řešitel 

•  

• 6. místo: 

• Andrea Vavreková 

• úspěšný řešitel 

•  

• 1.místo: Pavel Meloun 

•  

• 6. místo: Markéta Piskořová 

• úspěšný řešitel 

•  

•  

•  

• Kategorie 

D 

• zúčastnilo se 7 studentů 

•  

• 1.místo: Lukáš Blecha 2.E 

• 2.místo: Jakub Vitkovský 1.E 

1.místo:  

Lukáš Blecha 

14. místo: 

Jakub Vitkovský 

 

1.místo: Lukáš Blecha 

 



 
81 

YPEF-Young People in European Forests 

YPEF je mezinárodní znalostní soutěž pro žáky a studenty základních a středních škol. 

Cílem je zlepšit povědomí nejen mládeže, ale i celé společnosti, o významu lesů a zdůraznit 

význam lesnictví v současné době. V letošním roce jsme se opět zúčastnili, a to v kategorii 

mladších družstev. Naše gymnázium reprezentovala dvě družstva složená z žáků tercie a 

sekundy. První družstvo ve složení P. Meloun (3.E), A. Fraňková (3.E), K. Zákostelecká (3.E), 

K. Slabová (3.E), L. Blecha (2.E) a druhé družstvo 2. družstvo K. Zákostelecká (3.E), K. 

Slabová (3.E), L. Blecha (2.E), která se v konkurenci dalších 15 družstev umístila na 1. resp. 

2. místě.  

Zlatý list 

Zlatý list, tradiční přírodovědná soutěž 

pořádaná ČSOP, v letošním roce proběhla na 

skautské základně v těsné blízkosti CHKO Blanský 

les. Soutěže se zúčastnila 2 družstva. Družstvo 

mladších ve složení (J. Vitkovský, E. Kocábková, 

J. Kollarová, A. Dědková, K. Strnadová – všichni 

z 1.E), kteří obsadili 3. místo. Družstvo starších ve 

složení (P. Meloun 3.E, T. Dvořáková 3.E, 

T. Marušáková 3.E, K. Koptíková 3.E, O. Štěch 2.E, 

K. Slabová 3.E), kteří se umístili na 2. místě. 

Ekologická olympiáda 

 EO je soutěž tříčlenných týmů spolupořádaná ČSOP a MŠMT zaměřená na znalosti a 

dovednosti v oblasti ekologie, ochrany přírody a péče o životní prostředí. I v tomto školním 

roce se naše gymnázium opět zúčastnilo této soutěže. Podařilo se sestavit hned 2 týmy 

zapálených studentů Družstvo ve složení Vojtěch Gregor (6.E), Vojtěch Fiedler (6.E) a Barbora 

Sekavová (3.A) v krajském kole obsadilo 6. místo. Druhé družstvo složené ze studentů kvinty 

J. Janečka, M. Martíška a T. Lukešové obsadili 7. místo.  

Středoškolská odborná činnost 

Studentka septimy Anna Ondřichová prováděla dvouletý výzkum v Laboratoři 

fyziologie hmyzu Entomologického ústavu AV ČR v Českých Budějovicích, kde se zabývala 

účinky včelího jedu na hmyz. S prací „Obrana hmyzu vůči včelímu jedu“ obsadila v krajském 

kole oboru biologie 2. místo.  

  



 
82 

 Předmětová komise Chemie 

Zhodnocení práce předmětové komise Chemie za školní rok 2022/2023  

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovaly:  

• Mgr. Petra Habertová – 5.E, 6.E, 2.S, 3.S, 3.A, Chs (3.A, 3.S, 7.E) 

• Mgr. et Mgr. Lucie Hornátová – 1.A, 1.S, 7.E 

• Mgr. Miroslava Sekyrková – 4.E, Chs (4.A, 4.S, 8.E) 

• Mgr. Zita Zahradníčková – 2.E, 3.E, 2.A 

Exkurze a projekty 

Hodina moderní chemie  

 Studenti nižšího i vyššího gymnázia se v rámci výukového programu dozvěděli 

nevšední informace ze světa chemie. V průběhu tohoto zážitkového programu se studenti 

seznámili například s problematikou životního prostředí, nahlédli pod pokličku forenzní 

analýzy či do tajů luminiscence. Nechyběla ani příprava a ochutnávka oblíbené zmrzliny, kterou 

si pro ně, stejně jako celý program, připravili studenti VŠCHT Praha. 

Exkurze – Budvar ČB  

Studenti třetích ročníků navštívili v rámci předmětu chemie budějovický pivovar 

Budvar. Zde se dozvěděli mnoho zajímavých informací, včetně slavné historie pivovaru. Měli 

možnost nahlédnout do celého areálu a do míst, kde se samotná výroba piva odehrává. Po jejich 

prohlédnutí se odebrali do sklepení pivovaru, kde pivo zraje až tři měsíce a tuto návštěvu 

zakončili minidegustací. 

   

Exkurze – Grafitový důl ČK 

Ve čtvrtek 29. června se vydali studenti tercie do Českého Krumlova, aby se dozvěděli 

zajímavosti o hornické historii a udělali si představu o samotné hornické profesi. A co je čekalo? 

Speciální oblečení s důlní lampou, důlní vlak, kterým horníci jezdili na šichtu, prohlídka strojů, 

se kterými horníci pracovali. Průvodce v prostorách podzemí studentům prozradil, jakým 

způsobem těžba probíhala, jak se grafit zpracovával a nač se vlastně používal. 



 
83 

Zážitkový program – Studenti žákům, žáci sobě v chemické laboratoři 

Vybraní studenti prvního, druhého a třetího ročníku se zúčastnili zážitkového programu, 

který pro ně zrealizovali zkušení badatelé a studenti učitelských oborů Přírodovědecké fakulty 

JU. Studenti si zároveň mohli prohlédnout moderní prostory vědecko-výzkumné instituce 

v neformálním doprovodu svých vrstevníků. První část programu byla věnována 

spektrofotometrii a část druhá separačním technikám. Studenti si tak mohli samostatně 

vyzkoušet například extrakci vytřepáváním, dialýzu či chromatografii. 

Zážitkový program – Studenti žákům v biochemické laboratoři 

Studenti třetího ročníku se zúčastnili vzdělávacího programu s názvem „Od DNA 

k chromosomům.“ Celá akce se odehrávala na univerzitní půdě v Českých Budějovicích. 

Studenti si mohli prakticky vyzkoušet různé metody molekulární biologie, biochemie a 

strukturní biologie v rámci tří cvičení. Jednalo se o analýzu nukleových kyselin, analýzu 

proteinů a o metody strukturní analýzy proteinů. Mezi konkrétní úkoly zařadili organizátoři této 

akce přípravu preparátů mitotických chromosomů u cibule, přípravu meiotických preparátů že 

saranče a izolaci vlastní DNA. 

Přednáška – „Budiž světlo“ – popularizační projekt Jedu vědu (AV ČR) 

Studenti sexty absolvovali vědeckou přednášku, kterou pro ně připravil RNDr. Tomáš 

Slanina, Ph.D. z Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR. Zabývá se fotochemií. 

Studentům se snažil vysvětlit a prakticky předvést, jak lze ozařováním vyvolat chemické 

transformace. 

Laboratorní workshop Erasmus+ 

Studenti septimy připravili během projektu Erasmus+ sadu chemických laboratorních 

pokusů, které předvedli studentům a vyučujícím z Řecka a Polska, kteří naši školu v rámci této 

akce navštívili. Ačkoli téma projektu zní Healthy mind, studenti se v sérii experimentů zaměřili 

na zdraví fyzické, které s tím duševním nepochybně souvisí. Všechny pokusy, které mimo jiné 

zahrnovaly důkaz škodlivosti kouření nebo například zjednodušenou přípravu bezlaktózového 

mléka, byly doplněny výkladem studentů v angličtině. 

Červnový den s chemií na Přírodovědecké fakultě pro žáky základních a středních škol  

Ve čtvrtek 29. 6. 2023 se žáci naší kvarty zúčastnili speciálního zážitkového workshopu 

chemie na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity. Cílem projektu bylo přiblížit tento 

předmět zábavnou formou, kdy žáci mohli pokusy nejen vidět, ale i přímo zkoušet. Naši žáci 

navštívili tři ze čtrnácti připravených stanovišť (Pyropokusy, Argentotypie, Potenciometrie a 

pH), kde si pod vedením lektorů mohli vyzkoušet a ověřit, co všechno z chemie již znají. 

Na závěr na všechny čekala společná výroba zmrzliny pomocí kapalného dusíku.   

   

 



 
84 

Den otevřených dveří 

Den otevřených dveří se uskutečnil 3.1. 2023. V tento den se zaplnila chemická 

laboratoř zvídavými návštěvníky různých věkových kategorií. Každý si zde mohl pod vedením 

zkušených studentů nižšího i vyššího gymnázia vyzkoušet celou řadu chemických efektních 

pokusů. Na zájemce čekal například smutný konec gumového medvídka, tančící rozinky či 

duhový déšť. Celý program doplnily chemické hry, skládání chemických modelů, fotografie 

zachycující studentské exkurze a nechyběla ani výstava řady zajímavých třídních projektů. 

Noc mladých vědců a umělců 

Noc mladých vědců a umělců se konala 17.2. 2023. Děti, dospělí, senioři, každý 

zapálený pro vědu si mohl v prostorách chemické laboratoře vyzkoušet řadu netradičních 

experimentů. Celý večer hrál všemi barvami, neboť letošním tématem byla barevná chemie 

zaměřená na potraviny. Role lektorů se výborně zhostili studenti nižšího i vyššího gymnázia a 

vytvořili tak nezapomenutelnou atmosféru, na kterou budou návštěvníci dlouho vzpomínat. 

Předmětové soutěže 

Chemická olympiáda 

Školního kola Chemické olympiády kategorie D se zúčastnilo celkem 10 žáků z tercie a 

kvarty. Jiří Koptík, Erik Sedláček, Ondřej Sirotek, Jan Novák, Klára Benedová, Ilona 

Parkosová, Markéta Piskořová a Marie Augustinová byli úspěšní řešitelé okresního kola 

kategorie D. Krásné 4. místo obsadil v této kategorii Ondřej Sirotek, 5. místo pak patřilo Marii 

Augustinové. 7 studentů postoupilo do kola krajského, kde se stali opět všichni úspěšnými 

řešiteli. Na medaili dosáhl se svými vynikajícími výsledky Jiří Koptík z kvarty, který se umístil 

na bronzovém 3. místě. Vzhledem k výborným výsledkům se budou Jiří Koptík a Markéta 

Piskořová účastnit letního odborného soustředění na Běstvince. 

V letošním školním roce se Chemické olympiády kategorie C zúčastnilo celkem 

7 studentů (z 1.A, 2.A, kvinty a sexty). Ve školní kole uspěli nejlépe Vojtěch Fiedler ze sexty 

na 1. místě, Samuel Vítek z kvinty a Martina Janásová z 2.A na druhém a třetím místě. Po 

vyhodnocení studijní, praktické části a testu postoupili 2 studenti do krajského kola. Tam se 

Samuel Vítek umístil jako 18. a Vojtěch Fiedler vybojoval fantastické 2. místo v kraji.  

Vzhledem k vynikajícím výsledkům se budou Samuel Vítek a Vojtěch Fiedler účastnit letního 

odborného soustředění na Běstvině. 

V kategorii B Chemické olympiády soutěžili ve školním kole 3 studenti ze tříd 3.A, 6.E 

a 7.E. První místo obsadil Vojtěch Fiedler z 6.E, 2. místo Vlastimil Hošek z 7.E a na třetím 

místě se umístil František Jakub Sklář z 3.A. V krajském kole skončil na 13. místě Vlastimil 

Hošek a úžasné 4. místo vybojoval Vojtěch Fiedler. 

Středoškolská odborná činnost – obor chemie 

V příštím školním roce bude soutěžit v rámci středoškolské odborné činnosti studentka 

třetího ročníku Barbora Sekavová se svou prací Trávicí soustava čmelíka kuřího. Svůj výzkum 

provádí v laboratoři Parazitologického ústavu Biologického centra AV ČR. 

Chemiklání 

V letošním roce se této středoškolské soutěže zúčastnil pětičlenný tým našich studentů, 

který společně vytvořili František Jakub Sklář z 3.A, Richard Konzal, Vlastimil Hošek, Daniel 

Kotous a Adam Větrovský z 7.E. Soutěž pořádá Fakulta chemicko-technologická 

v Pardubicích. Studenti letos soutěžili poprvé. Kromě diplomu získali cenné zkušenosti a touhu 

si soutěž příští rok zopakovat. 

KSICHT 



 
85 

Korespondenčního semináře inspirovaného chemickou tematikou se celoročně účastní 

student Samuel Vítek z kvinty. Seminář je určen všem středoškolákům, kteří projevují zájem o 

chemii, a to je právě Samuel. Seminář nabízí zábavu, poučení a zajímavosti z nejrůznějších 

koutů chemie. 

 Předmětová komise Geografie 

Zhodnocení práce předmětové komise geografie za školní rok 2022/2023  

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali:  

• Mgr. Jan Dvořák – 4.E, 6.E, 7.E, 1.A, 3.A, seminář 8.E, 4.A 

• Mgr. Eva Kovaříková – 1.E, 2.E, 3.E, 3.S 

• Mgr. Radka Křížová – 1.S, 2.S, 2.A, 5.E, seminář 3.S, seminář 4.S 

Exkurze a projekty 

V tomto školním roce se uskutečnily tyto exkurze. 

4. 9. – 7. 9. 2023 Exkurze do Solnohradska a Mnichova.  

Zúčastnili se studenti 3. ročníků a 4.S. Během exkurze jsme navštívili Salzburg, Solnou 

jeskyni v Halleinu, ledovou jeskyni Werfenu, alpské nádrže v Kaprunu, Lichtenštejnskou 

soutěsku, Olympijský park v Mnichově a BMW v Mnichově. Veškeré prohlídky probíhaly 

v anglickém nebo německém jazyce. Celá exkurze probíhala ve spolupráci předmětových 

komisí geografie, biologie, německý a anglický jazyk, dějepis. 

  

 

3. 4. 2023 se konala tradičně exkurze na Šumavu.  

Studenti 1. ročníků – 1.A, 1.S, 5.E navštívili oblast Povydří – propojení výuky geografie, 

geologie a biologie. Studenti měli možnost v přírodě pozorovat rostlinstvo a živočišstvo na 

slatiništích, geologické a geomorfologické jevy. Během exkurze studenti vyplňovali pracovní 

listy, měli připravené referáty na témata týkající se celé cesty. 



 
86 

 

Předmětové soutěže 

Zeměpisná olympiáda 

V rámci výuky geografie na škole probíhá školní kolo zeměpisné olympiády. Z každé 

kategorie postoupili 3 studenti do okresního kola. OK a další kola se konala pod záštitou 

Přírodovědecké fakulty v Praze. 

Výsledky zeměpisné olympiády: 

• do krajského kola postoupili: Chaloupka P.O. - kat. A, Sirotek O.- kat. C   - oba 

úspěšní řešitelé. Dále V. Toufar – kat. D získal 2. místo 

• do celostátního kola se probojoval Václav Toufar – kat. D – skončil jako úspěšný 

řešitel 

  

Další aktivity předmětové komise  

V rámci mezinárodního festivalu Voda, moře oceány se naši studenti pravidelně 

zúčastňují besed a streamovaného pořadu z naší školy. Tentokrát byl streamován pořad na téma 

udržitelnost ekonomiky, voda – globální problém. 

Předmětová komise pořádá pravidelně v rámci výuky besedy s cestovatelem a 

novinářem Tomášem Kubešem. Letos na podzim proběhla přednáška o Austrálii a Asii. 

Na podzim byla beseda s absolventem školy Václav Křížem. Vyprávěl o svém 

půlročním putování po Jižní Americe. Absolvoval zde cestu pěšky z Cuzca do La Paz. 

Během školního roku úzce spolupracujeme s JU, katedrou geografie. Letos šlo 

o spolupráci na projektovém týdnu pro 3.E na Zadově. Tento projekt byl uskutečněn 

ve spolupráci předmětových komisí geografie, biologie, tělesná výchova na Churáňově. 

Zaměření bylo badatelská výuka v oborech zeměpis, biologie, matematika, fyzika a tělesná 

výchova. 



 
87 

   

21. 4. 2023 se na naší škole realizoval projektový Den Země se zaměřením na globální 

téma RECYKLACE. Součástí této akci byly vybrané přednášky a workshopy na toto téma, dále 

burza použitého oblečení (taktéž pod záštitou projektu DoFe), tvorba nového školního záhonu a 

mnoho dalšího. 

   

V letošním školním roce obhajovaly 3 studentky a 1 student geograficky zaměřenou 

seminární práci. Všechny obhajoby proběhly úspěšně. 

Maturita z geografie 

V letošním školním roce se k maturitě přihlásilo 10 studentů. Všichni studenti úspěšně 

maturitní zkoušku zvládli. Znalosti většiny studentů byly na velmi dobré úrovni. 6 studentů 

uvažuje o studiu geografie na VŠ v Praze, Olomouci nebo Č. Budějovicích. 

 Předmětová komise Informatiky a výpočetní techniky 

Zhodnocení práce předmětové komise IVT za 2022/2023  

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovaly: 

• Mgr. Pavla Dřevikovská – 4.E, sem. IVT 3., 4. ročník 

• Mgr. Miroslav Kotlas – 1.E, 2.E, 3.E, 4.E, 1.A, 2.A, 1.S, 3.S 

• Ing. Petr Zelenka – 5.E, 6.E, 2.A, 1.S 

Pokročilá robotika na České 

Nahradí roboti učitele? Snad ještě chvíli ne. Na ukázku pokročilé robotiky se ale mohli 

podívat naši studenti přímo na chodbě školy. 

Zástupci společnosti Alza k nám přijeli představit robota od společnosti Boston 

Dynamics. Dášenka, jak ji v Alze pojmenovali, některé maximálně zaujala a některé možná 

i dost děsila. Nicméně ti, kteří si ji sami mohli vyzkoušet ovládat, vypadali nadšení. Shodli jsme 

se ale na tom, že jako pomocník, který třeba pomůže odnést pomůcky, by se nám určitě hodila. 



 
88 

Za zavřenými dveřmi v Aule se navíc sešlo přes 20 učitelů informatiky ze škol 

z jihočeského kraje, pro které byly připraveny přednášky a workshopy na 3D tisk, VR a umělou 

inteligenci. Děkujeme Alza.cz, že nám pomohli připravit tento den. 

   

Jakub Švojgr první v krajském kole Bobříka informatiky 

Ve středu 1. 2. 2023 proběhlo u nás na škole krajské kolo informatické soutěže Bobřík 

informatiky. Už v předchozím kole jsme dosáhli vynikajících výsledků, a tak i letos jsme měli 

početné zastoupení našich žáků. Letošní ročník přinesl jednu změnu, a to nový typ úloh 

zaměřených na programování. 

V konkurenci 30 dalších soutěžících se na prvním místě umístil Jakub Švojgr z 8.E, 

který získal nejvyšší počet bodů ze všech účastníků. Navázal tak na loňské vítězství jeho 

spolužačky Jolany Placerové. V této soutěži, podobně jako v celé řadě dalších informatických 

soutěží, dosahují naši studenti opakovaně skvělých výsledků. 

 

Kostičkový den v Microsoftu 

15. 2. se v Praze v budově Microsoftu uskutečnil historicky první Kostičkový den. 

Na akci se sjeli učitelé z celé země, aby se seznámili s možnostmi využití Lega a Minecraftu 

ve výuce. Společně s našimi žáky jsme vyrazili podělit se o praktické zkušenosti s využíváním 

Minecraftu ve výuce. Na našem stánku tak mohli účastníci vidět model naší školy v Minecraftu, 

ukázky z hodin programování v Minecraftu nebo se dozvědět více o soutěži MinecraftCup, 

kterou pomáhají naši žáci aktivně organizovat. Na našem stánku se mohli účastníci vyfotit před 

zeleným plátnem a nechat si od našich studentů vytvořit památeční fotografii. 



 
89 

 

Postup na republiku v Prezentiádě 

V březnu se uskutečnila krajská kola soutěže Prezentiáda (soutěž v prezentačních 

dovednostech), do které se každoročně zapojuje celá řada našich studentů. A i letos jsme měli 

hojné zastoupení v obou kategoriích (ZŠ i SŠ) a zajistili jsme si postupy na republiková finále 

v obou kategoriích. 

Nejprve se představili žáci základních škol. Do krajského kola nám postoupily dva týmy 

z 3.E. Jako první prezentoval tým KaKi (Koptíková, Slabová). Holky jsou loňské medailistky 

celé soutěže a na projevu to bylo znát. Ihned se zařadily mezi adeptky na postup. Chvíli po nich 

přišla řada i na jejich spolužačky (Marušáková, Švihovcová, Dvořáková), které představily 

princip synergie. Ačkoliv nám uteklo první místo, tým Kaki postoupil z druhé místa opět 

na republikové finále. Hned za nimi na třetím místě skončil náš druhý tým s názvem Osmičky. 

Druhý den prezentovali žáci středních škol. I zde jsme měli velké zastoupení našich 

týmů. Nejprve se představil tým dívek z 1.A (Hloušková, Květoňová, Kubínová).  Holky 

předvedly moc pěkný výkon, ovšem v silné konkurenci to na postup nestačilo. Po nich se 

představil náš tým z 2.A (Faschingová, Novotná, Hošek). Bylo vidět, že holky mají zkušenosti 

z loňského finále, a doplněné o Vítka porazili všechny ostatní týmy a zopakovali postup 

na finále do Prahy. Velkou radost nám udělal i tým z 6.E (Čížková, Hazuková, Rozvoral), kteří 

se umístili na druhém místě a také se zúčastní finále v Praze. 

 

  



 
90 

3. místo v robotické soutěži T-Profi 

Talenty pro firmy je soutěž, v které týmy složené z členů ze základní i střední školy 

společně řeší zadaný úkol. Každý tým má svého zástupce z firmy, který je jejím koučem. Náš 

tým vedl tradičně Jirka Masopust, zástupce firmy Bosch. 

Soutěže se účastnili žáci našeho robotického kroužku, jelikož zadání soutěže poslední 

roky vždy vyžaduje značnou dávku schopnosti umět programovat. Letošním cílem bylo 

vytvořit inteligentní parkovací dům. 

Ve velice silné konkurenci průmyslových škol obsadil náš tým (Janowiaková, Kmínek, 

Kučera, Hošek, Eliášek, Fišer) krásné 3. místo. Na výtvor našich žáků se můžete podívat 

na přiložených fotografiích. 

 

 Předmětová komise Tělesná výchova 

Zhodnocení práce předmětové komise tělesná výchovy za školní rok 

2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali:  

• Mgr. Radka Křížová – 1.E, 3.E, 3.A, 4.A, 8.E 

• Mgr. Eva Kovaříková – 2.E, 4.E, 6.E, 1.A 

• Mgr. Jan Dvořák – 1.E, 3.E, 7.E, 2.A 

• Bc. Roman Paukert – 2.E, 4.E, 5.E 

• Mgr. Miroslav Vaníček – 1.A, 2.A, 3.A, 4.A, 5.E, 6.E, 7.E, 8.E 

Exkurze a projekty 

Lyžařské kurzy 

23. - 27.1.2023 – Hochficht, Rakousko – třída 2.E (sjezdové lyžování) – vedoucí kurzu  

Mgr. Eva Kovaříková 

Instruktoři: Mgr. Kovaříková, Mgr. Dvořák, Mgr. Štěpánková 



 
91 

 

 

6. - 10.2.2023 – Ski Amadé – Huttau, Rakousko – třídy 1.A, 5.E, 2.A, 6.E (sjezdové 

lyžování) – vedoucí kurzu Mgr. Eva Kovaříková 

Instruktoři: Mgr. Kovaříková, Mgr. Dřevikovská, Mgr. Štěpánková, Mgr. Vaníček, Mgr. 

Dvořák, Bc. Paukert (externí instruktoři) 

  

Sportovně turistické kurzy 

29.5. - 2.6.2022 – Nová Pec, Šumava – třídy 3.A, 7.E – uskutečněn v plném rozsahu 

Vedoucí: Mgr. Jan Dvořák 

Instruktoři: Mgr. Štěpánková, Mgr. Dřevikovská, Mgr. Vaníček 



 
92 

Náplň: cykloturistika, pěší turistika, sportovní hry a soutěže, práce s mapou 

  

Sportovní kroužky  

Florbalový kroužek   

Vedoucí kroužku: Mgr. Jan Dvořák 

Pondělí (15:00 – 16:00) 

Florbalový kroužek zaměřený zejména na žáky nižšího gymnázia se zájmem o tento 

sport. Na hodinách se studenti věnují rozvoji techniky a zejména samotné hře, kde se mohou 

zlepšovat nad rámec běžných hodin TV. 

Projekt první pomoci 

Třídy: 1.A, 1.E 

V letošním roce byl pro první ročníky v rámci hodin TV připraven plavecký výcvik 

doplněný o záchranu tonoucího, kterou si pro studenty připravila „Vodní záchranná služba 

České Budějovice“. Každý student si tak na vlastní kůži mohl vyzkoušet, jaké je se topit, či 

zachraňovat tonoucího spolužáka.  

  

Školní sportovní turnaje 

Vánoční turnaj (21. 12. 2022) 

Třídy: 1.E, 2.E, 3.E, 4.E 

Turnaje: přehazovaná (dívky), fotbal (chlapci) 

Po covidové odmlce se opět podařilo zorganizovat, alespoň pro studenty nižšího 

gymnázia zimní sportovní turnaj 



 
93 

 

Letní turnaj 

Nižší gymnázium (28.6.2023) – dívky (přehazovaná), chlapci (fotbal) 

 

 



 
94 

Vyšší gymnázium (29.6.2023) – smíšená družstva v beachovém turnaji, fotbalový turnaj 

 

 

 

 

  



 
95 

Předmětové soutěže 

Meziškolní sportovní soutěže a turnaje 

Atletika – přespolní běh (okresní kolo – chlapci, dívky) 

 2x 2. místo dívky i chlapci 

Florbal – (krajské kolo – dívky) 

1. místo 

Florbal/Subterra Cup – (krajské kolo – chlapci) 

2. místo 

Florbal/Subterra Cup– (MČR středních škol) 

   

 Předmětová komise Hudební výchova 

Zhodnocení práce předmětové komise Hudební výchova za školní rok 

2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovali: 

• Mgr. Ester Pitrunová, DiS. 

Exkurze a projekty 

Anketa Sportovec roku 

   



 
96 

   

Ve středu 26. 4. 2023 se jako každoročně konalo vyhlášení ocenění nejlepších sportovců 

v kategorii od 15 do 19 let anketa Sportovec roku Jihočeského kraje za rok 2022. Letos je to již 

podruhé, co byla ocenění předávána v Alšově jihočeské galerii na zámku Hluboká. A jako 

každý rok celou událost doplnila skvěle provedená hudební vystoupení našich žáků a žákyň: 

Eliáš Albrecht, Zdeněk Volf, Barbora Poláková, Hana Goldová, Lukáš Blecha, Lukáš Bednář, 

Sbor se Z – Veronika Šafránková, Jasmine Štrbová, Lenka Filipová, Adam Labik, Simona 

Strádová, Anna Filipová, Veronika Cichrová, František Jakub Sklář, Jan Novák, Jakub Kříž.  

Předmětové soutěže 

Jihočeský zvonek 

V pondělí 24. 4. 2023 se v DDM v Českých Budějovicích konalo tradiční okresní kolo 

soutěže Jihočeský zvonek. Tato soutěž probíhá ve čtyřech kategoriích dle věku. Žáci 6. – 9. tříd 

nebo jim odpovídající stupně gymnázia soutěží s přednesem 2 lidových písní. Žáci 7. – 9. tříd 

a jim odpovídající gymnaziální třídy interpretují 1 populární píseň. Jedna z lidových písní musí 

být vždy a capella (tedy bez doprovodu), druhá může být v doprovodu jakéhokoliv hudebního 

nástroje. Populární písně pak mohou být doprovozeny jakýmkoliv nástrojem nebo karaoke. 

Obecně lze také soutěžit jako sólista či v ansámblu. 

I když se za covidové doby moc nezpívalo, bylo vidět, že se na zpěv nezapomnělo. 

Jednotlivé kategorie byly opravdu hojně obsazeny. 

Za naši školu se letos Jihočeského zvonku zúčastnili: Eliška Kocábková (1.E), Jaroslava 

Kollarová (1.E) jako duo, Adam Labik (2.E) jako sólo a Anna Havelcová (3.E) s populární písní 

jako sólo. Všichni soutěžící se ctí vybojovali stříbrné pásmo, a získali tak cenné zkušenosti.  



 
97 

    

 Předmětová komise Výtvarné výchovy 

Zhodnocení práce předmětové komise výtvarné výchovy za školní rok 

2022/2023 

Ve školním roce 2022/2023 předmět vyučovala ve všech třídách  

• Mgr. Věra Krhounková  

Výuka probíhala ve všech třídách v souladu s tematickými plány a Švp. Všichni studenti 

ukončili školní rok hodnocením – klasifikován/ v rozsahu výborně – dobře/. Studenti při 

hodinách výtvarné výchovy využívali možností, které poskytuje vybavení učebny, vyzkoušeli 

si jak klasické techniky, tak netradiční akční umění. V rámci výuky se seznamovali s historií 

města, od jeho založení až po současnost. 

Exkurze a projekty 

Na začátku školního roku jsme se opět zapojili do projektu „Záložka do knihy“. 

S partnerskou školou ze Slovenska si studenti vyměnili záložky do knihy a vytvořili si 

představu o tom, jaké knihy čtou jejich vrstevníci na Slovensku. 

Exkurze do AJG na Hluboké byla určena především studentům vyššího gymnázia, neboť 

se jednalo o dílo autora umění 20. století T. Pištěka 

Celoročně se zapojuje naše škola do akcí pořádaných v Domě umění v Českých 

Budějovicích, letos jsme zde zhlédli výstavu prací J. Zeithamla; s přesahem do našich školních 

hodin. 

Oblíbenou a již tradiční akcí je „Umění ve městě“, po společné komentované prohlídce 

následuje vlastní práce v hodinách. 



 
98 

Adventní dobročinná aukce studentských prací se na naší škole konala podruhé, 

ve velice intimní atmosféře, s výtěžkem přes 5 000,-Kč. Výtěžek z aukce jsme věnovali 

dětskému centru Arpida. 

Na DOD jsme připravili prezentaci studentských prací a dílničku pro zájemce z řad 

budoucích studentů. 

Zapojení do celoškolních akcí je samozřejmostí, letošní Noc mladých vědců a umělců 

jsme věnovali kultuře Japonska. Na této akci prezentovala své fotografie a zážitky p. B. 

Maříková, své fotografie vystavili i studenti školy. Pro zájemce byl připraven koutek s relaxační 

zenovou zahradou a lahodným čajem. 

Projekty v rámci mezipředmětových vazeb. 

Dalším realizovaným projektem byl EDJ, pro který jsme vytvářeli návrhy na designová 

trička. Design s motivem podporujícím komunikaci mezi národy. 

Výtvarný ateliér poskytl zázemí pro výtvarnou činnost k mezinárodnímu projektu řecké, 

polské a české školy „Healty meand. Společně jsme v rámci projektu tvořili mandaly z různých 

materiálů. 

Práce studentů na projektu pro nižší gymnázium „Den země“, letos byla tématem 

recyklace. Vytvořili jsme jak recyklovaný papír, tak další zajímavé výrobky z papermache. 

 Úspěšné zakončení studia maturitní zkouškou z Dějin výtvarné kultury. 

Celkem čtyři studentky z oktávy a 4. ročníku. 

Samostatné výstavy studentských prací 

Výstava studentských fotografií. Jarní výzdoba školy z dílny šikovných terciánů na téma 

„Let ptáků“. 

Práce v plenéru – závěr školního roku, kresby a malby v okolí školy. 

Společná příprava Majálesu, výroba piňaty pro majálesový průvod. 

Ukázky studentských prací  

Cílem není vytvořit dokonalé dílo, ale zúčastnit se procesu vzniku a vyzkoušet si možnosti 

různých výtvarných technik. 



 
99 

 

Inspirace uměním, koláž 

 

Op Art, technika linorytu 



 
100 

 

 

Pop Art, malba temperou 

 

Piňata pro majálesový průvod 



 
101 

10 Sportovní gymnázium 

Atletika 

Michal Rada (1.S) -reprezentant ČR  

Halová sezóna-únor MČR víceboje – 1. místo sedmiboj dorostenců – český rekord  

 MČR – jednotlivci-1.místo skok vysoký 

 -1.místo 60 m překážek 

 -3.místo skok daleký 

Letní sezóna – květen 400 m překážek – český rekord  

splněný limit na EYOF (Evropské olympijský festival mládeže) 

červen-MČR dorostu 1. místo 300 m překážek – český rekord 

Reprezentace-Mezistátní pětiutkání (Ptuj) 400 m překážek 2.místo 

červenec-MČR do 22 let 1. místo na 400 m překážek (český rekord dorostenců) 

Splněný limit na MEJ Jeruzalém (4.-8.8.) 

EYOF-Evropský olympijský festival mládeže (Maribor 22.-29.7.) 

Nina Radová (1. S) reprezentant ČR 

Letní sezóna-květen 400 m překážek – splněný limit na EYOF-Evropský olympijský festival 

mládeže 

červen MČR dorostu 1. místo 300 m překážek (druhý historický čas ČR) 

Reprezentace-Mezistátní utkání dorostu (Ptuj) 400 m překážek 

červenec MČR do 22let 4. místo 400 m překážek  

Emilie Chrastinová (4. S) -reprezentant ČR 

Halová sezóna-únor MČR víceboje-pětiboj juniorek 4. místo  

Září 2022  

Michal Rada (1.S) – MČR žáků do 15 let, Jablonec-200 m překážek 1. místo a český rekord  

 Skok vysoký- 3. místo 

 Mezistátní utkání CZE-SVK-SLO-HUN - 300 m překážek 1. místo 

Nina Radová (1.S) – MČR žákyň do 15 let, Jablonec-200 m překážek 1. místo 

 Skok vysoký – 2. místo  

 Mezistátní utkání CZE-SVK-SLO-HUN - 300 m překážek 1. místo 

 

DAVID KRCH A PETR ZÍKA V NÁRODNÍM TÝMU SVÝCH VĚKOVÝCH 

KATEGORIÍ! 

Dva naši studenti byli zařazeni do reprezentačních výběrů kategorií U19, resp. U16. 

David Krch si vynikajícími výkony v nejvyšší dorostenecké lize vysloužil nominaci 

na mezinárodní turnaj ve Španělsku, kde se český tým utká postupně s výběrem Norska a 

Slovenska. 



 
102 

Petr Zíka patří k základním pilířům týmu SK Dynamo Č.B. U16. Jeho forma neunikla 

trenérskému štábu národního mužstva a byl nominován na dvojutkání s Německem. 

Skvělé úspěchy naší nedávné absolventky Terezy Babické v USA 

Naše nedávná absolventka Tereza Babická dosahuje vynikajících sportovních úspěchů 

i ve svém novém působišti na East Carolina University v USA. Gratulujeme Terezce a přejeme 

jí hodně úspěchů i nadále! 

Web ecupirates.com zde 

 

Zdroj: ECU 

POHÁR HEJTMANA JIHOČESKÉHO KRAJE 

Ve středu 29. března 2023 se v tělocvičnách ZŠ Oskara Nedbala utkala nejlepší 

jihočeská gymnázia o Pohár hejtmana jihočeského kraje, MUDr. Martina Kuby. 

Soutěž ve volejbale smíšených družstev probíhala již od podzimu v okresních kolech, 

později v krajském turnaji, a teď dospěla do své finálové části. Družstva gymnázií ze Soběslavi, 

Strakonic, Českého Krumlova a Českých Budějovic sváděla vzájemné zápasy po celý středeční 

den. Až pozdě odpoledne došlo na finálový souboj mezi naším Gymnáziem Česká 

a Gymnáziem J. V. Jirsíka. A v něm se naplno projevila kvalita studentů našeho Gymnázia, 

kteří po zásluze vyhráli a mohli tak přebrat z rukou pana hejtmana cenný pohár pro vítěze! 

Gymnázium Česká reprezentovali studenti J. Ochozka, V. Kobrle, L. Kvasnička, M. Habada 

a L. Kraffer. Studentky J. Bambasová, J. Havlíková, K. Železníková, T. Drnková, A. Švecová 

a A. Fejglová. Všem patří dík za vzornou reprezentaci! 

https://ecupirates.com/sports/track-and-field/roster/tereza-babicka/12381


 
103 

 

Skvělý úspěch Adélky Holubové na Evropském olympijském festivalu 

Na Evropském olympijském festivalu mládeže (EYOF) do 17 let v Mariboru získala 

Adéla Holubová zlatou medaili v běhu na 800 m, kdy časem 2:06,15 nedala soupeřkám ve finiši 

šanci. Po takticky zvládnutém rozběhu se držela ve finále v poli soupeřek a razantním nástupem 

200 m před cílem závod rozhodla. Je to její prozatím největší sportovní úspěch, přestože je 

Adéle teprve 15 let a 10 měsíců, navázala na titul na MČR v kategorii do 22 let, do 17 let, 

do 15 let, na rekord ČR dorostenek v hale, 3. místo na MČR žen v hale a 1. místo na DNA 

soutěži v Madridu. 

Filip Toul obsadil v běhu na 1 500 m 7. místo časem 3:56,19 a Michal Rada měl 

v rozběhu pád na 7. překážce, po kotoulu se zvedl, a ještě dokázal svůj rozběh vyhrát. Bohužel 

po protestu byl diskvalifikován. Jeho osobní rekord by ve finále znamenal 2. místo. Jeho smůla 

byla dovršena ve štafetě, kde byl připraven na 4. úsek, ale běžci na druhé předávce si nepředali. 

Na EYOF měly splněný přísný limit další dvě atletky, Nina Radová na 400 m př. a Adéla 

Štefanová. Bohužel se do závěrečné nominace nevešly, ČOV mohl nominovat pouze 14 dívek. 

 



 
104 

11 Kroužky, kluby a další volnočasové aktivity 

Významnou složku výchovy a vzdělávání na našem gymnáziu tvoří od školního roku 

2012/2013 pravidelné kroužky, kluby a další příležitostné volnočasové aktivity: kroužek 

biologie a přírodopisu, fyziky, divadelní kroužek, pěvecký sbor, robotický kroužek, konverzace 

s rodilým mluvčím (Aj), kroužek florbalu či celoškolní recitační soutěž s dlouholetou tradicí. 

Všechny tyto tradiční aktivity se bohužel z důvodu pandemie covidu uskutečnit nemohly nebo 

pouze v omezené podobě. Ve školním roce 2022/2023 se oproti tomu rozběhla realizace 

hned osmnácti kroužků. 

12 Z úspěchů gymnázia v předmětových soutěžích 

V předchozích dvou covidových školních letech se odehrála určitá část soutěží v online 

režimu, ostatní pak klasicky prezenčně. Největší úspěchy jsou zaznamenány ve zprávách 

jednotlivých předmětových komisí. 

13 Základní údaje o hospodaření školy 

V roce 2022 škola mimo svou hlavní činnost provozovala činnost doplňkovou. 

V rámci hlavní činnosti škola hospodařila s náklady celkem 60 669 936,54 Kč, výnosy 

byly ve výši 61 464 064,81 Kč. Hospodářský výsledek v hlavní činnosti byl vyčíslen v celkové 

výši 704 669,27 Kč. Je tvořen nedočerpaným příspěvkem na provoz od zřizovatele 

vč. účelových prostředků (655 628,55 Kč). Dále je tvořen příjmy z pronájmu učeben 

(49 040,72 Kč). 

V rámci doplňkové činnosti-reklamní činnost, marketing a mediální zastoupení 

(podpora tech. vzdělání-propagace ČEZ), škola hospodařila s náklady celkem 541,- Kč, výnosy 

byly ve výši 90 000,- Kč. Hospodářský výsledek byl vyčíslen ve výši 89 459,- Kč. 

Finančními prostředky, kterými škola disponovala v roce 2022, byl zajištěn 

základní chod školy. 

Peněžní fondy a jejich krytí 

Rezervní fond byl tvořen přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku roku 2021 

ve výši 850 874,99 Kč.  Rezervní fond byl v r. 2022 čerpán na náklady spojené s projektem 

„Gymnázium Česká. Úspěch pro každého“ (Šablony II.) ve výši 395 085,12 Kč. Dále byl RF 

čerpán – vratka nedočerpaných prostředků spojená s projektem „Gymnázium Česká. Úspěch 

pro každého“ (Šablony II.) ve výši 577 775,- Kč. Zároveň byl RF čerpán na pořízení učebních 

pomůcek a potřeb pro výuku chemie, biologie, fyziky ve výši 75 386,25 Kč. Další prostředky 

z RF byly čerpány na činnost Robokroužku ve výši 5 175,- Kč, také na výdaje spojené 

s organizací „Ankety nejlepší sportovec JčK do 15 let…“ ve výši 25 000,- Kč a zároveň byla 

vynaložena částka 630 195,76 Kč na opravu chodeb. Konečný stav rezervního fondu 

122 250,14 Kč je plně finančně kryt. 

Fond investic byl tvořen odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ve výši 

1 643 000,80 Kč. V roce 2022 fond investic nebyl čerpán. Konečný stav fondu investic 

3 956 984,57 Kč je plně finančně kryt. 



 
105 

Fond kulturních a sociálních potřeb byl tvořen základním přídělem z mezd ve výši 696 

632,96 Kč, čerpán na příspěvky na stravování zaměstnanců 166 939,- Kč, rekreace 322 930,- 

Kč, kultura a sport 137 250,- Kč, nepeněžní dary k životním výročím zaměstnanců 11 999,- Kč 

a ostatní užití fondu 313 343,- Kč (zlepšení pracovních podmínek, občerstvení v rámci 

slavnostních porad, vzdělávání, vitamíny, masáže, tištěné knihy, dioptrické brýle, jednotné 

oblečení). Konečný stav fondu kulturních a sociálních potřeb je 605 653,12 Kč (tvorba 

FKSP z mezd a čerpání FKSP za prosinec 2022 byly zaúčtovány k 31. 12. 2022, převod mezi 

bank. účty proběhl v lednu 2023). 

Fond odměn byl tvořen přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku roku 2021 

ve výši 27 769,84, fond nebyl čerpán. Konečný stav fondu odměn 166 424,19 Kč je plně 

finančně kryt.  

Podpora sportu v roce 2022 

Neinvestiční dotace UZ 33354 – dotace dle kmenových sportů 

V rámci neinvestiční dotace MŠMT na rozvojový program Podpory přípravy 

sportovních talentů na školách s oborem vzdělání gymnázium se sportovní přípravou na rok 

2022 - UZ 33354 byla přiznána celková částka 1 281 267,- Kč. 

Využití dotace bylo zaměřeno na podporu přípravy sportovně talentovaných žáků včetně 

zabezpečení trenérů – pedagogů v kmenových olympijských sportech s oborem vzdělání 

Gymnázium se sportovní přípravou. Prioritou bylo zejména zajištění nezbytných pronájmů 

sportovišť, sportovních soustředění a nezbytného materiálního vybavení. 

Vyúčtování dotace na podporu sportu od MŠMT provádí ZŘ sportu Mgr. Jiří Filip. 

Vyúčtování dotace a závěrečná zpráva jsou založeny u ZŘ pro sport. Vyúčtování odesláno 

v určeném termínu na MŠMT a kopie na OŠMT – KÚ JčK. 

 

Účelové prostředky v částce 100.000 Kč na Zabezpečení sportovní přípravy na 

sportovním gymnáziu jsou součástí rozpočtu. / Provozní příspěvek zřizovatele/ 

Veškeré účelové prostředky byly vyčerpány.   

Renovační práce v České 64 

Již tradičně jsme během hlavních prázdnin v budově školy uskutečnili některé stavební 

opravy a renovace. Jednalo se především o výmalby a nátěry interiérů tříd, chodeb a laboratoře 

chemie.  



 
106 

 

(ilustrační foto) 

14 Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci ce-

loživotního učení 

Škola nebyla v tomto školním roce zapojena do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení. 

15 Údaje o předložených a školou realizovaných projektů 

financovaných z cizích zdrojů 

V roce 2022 získala škola podporu na tyto projekty:  

• MŠMT neinvestiční dotace Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání – 

„Gymnázium Česká. Úspěch pro každého.“ (Šablony II.) Doba realizace prodloužena 

do 31.7.2022, v poskytnuté výši 1 744 135,- Kč. 

•  Projekt „Implementace Krajského akčního plánu JčK III.“ – partnerská smlouva 

(tzv. Šablony III.), projekt navazující na Šablony II., doba realizace do 30. 6. 2023, 

v částce 265 145,- Kč. 

• Neinvestiční dotace Statutárního města České Budějovice na projekt „Podpora koncertní 

činnosti pěveckého sboru – Sboru se Z“ ve výši 44 662,- Kč. 



 
107 

• Neinvestiční dotace Erasmus+, reg. č. 2021-1-PL01-KA210-SCH-000031418, projekt 

„Zdravá mysl – duševní odolnost, síla a soustředění“, v celkové výši 18 000 Eur. 

• MŠMT neinvestiční dotace „Nástroje pro oživení a odolnost“: 

- Digitální učební pomůcky ve výši 507 000,- Kč 

- Prevence digitální propasti ve výši 57 000,- Kč 

- Doučování ve výši 9 425,- Kč 

• Ve šk. roce 2022/23 se škola zapojila do programu JčK „My v tom Jihočechy 

nenecháme“. V kalendářním roce 2022 bylo zažádáno, dle zájmu rodičů, o příspěvek ve 

výši 5 418,- Kč 

Zpracovala: Jana Zumrová, účetní 

16 Z dalších aktivit gymnázia ve školním roce 2022/2023 

Spolupráce s  Mensou ČR  

Díky cílené podpoře a rozvoji potenciálu našich žáků 

(různorodé projektové aktivity, řada pravidelných a několik 

dalších nepravidelných kroužků/klubů na škole apod.) získalo 

naše gymnázium statut „Škola spolupracující s Mensou ČR“. 

Mensa vznikla v roce 1946 v Oxfordu a sdružuje nadprůměrně inteligentní populaci bez 

rozdílu rasy nebo vyznání. Dětská mensa je součástí Mensy ČR a tvoří ji členové od 5 do 16 let. 

Naše gymnázium díky této spolupráci zprostředkuje ve svých prostorách přednášky, testování 

IQ a jiné aktivity nejen pro nadané žáky. 

Další z aktivit představuji např. Dny logických her či pravidelný Klub deskových her.  

Testování IQ pro studenty a veřejnost od Mensa ČR na naší škole  

Společnost Mensa provádí 

základní testování IQ 

prostřednictvím mezinárodně 

uznávaného standardizovaného testu 

schváleného mezinárodním 

dozorčím psychologem společnosti. 

Nad správností prováděných 

testování dohlíží i psycholožka 

Mensy ČR - PhDr. Dagmar Jílková. 

Každý, kdo se zúčastnil mensovního testu, dostal potvrzení o absolvování s udaným IQ. Toto 

potvrzení má mezinárodní platnost. 

Společnost Mensa provádí zpravidla jedenkrát ročně v našich prostorech základní 

testování IQ prostřednictvím mezinárodně uznávaného standardizovaného testu schváleného 

mezinárodním dozorčím psychologem společnosti.  

Spolupráce Gymnázia Česká a Mensy ČR – Místní skupiny České Budě-

jovice 



 
108 

Pevně věříme, že se bude v novém školním roce dařit opět uskutečňovat tradiční a 

dlouholetou spolupráci, která byla v posledních dvou letech ochromena pandemií covidu 19. 

Za normálních okolností k nim patří účast na Dnu otevřených dveří gymnázia, kde Místní 

skupina České Budějovice Mensy ČR (dále MSČB) předvádí několik zajímavých her a 

hlavolamů, dále se mohou účastnit akce „Odpoledne plné her“, které MSČB pořádá každou 

třetí středu v měsíci. Během těchto je umožněno zájemcům nechat si otestovat své IQ 

oficiálními testy Mensy ČR.  

Ing. Lucie Malechová 

Předsedkyně MS České Budějovice 

 

 

Projekty: studium v zahraničí – Gastschuljahr 

K tradicím naší školy patří možnost stu-

dovat jeden rok na gymnáziu v Německu. V le-

tošním školním roce toho využily Barbora Štěp-

ková, Ema Doskočilová a Magdalena Frydry-

chová ze 6.E. 

Tento zahraniční pobyt s sebou nese nejen rozvoj 

jazykových a komunikativních dovedností, ale i 

též řadu kulturních a osobních zkušeností. Děv-

čata tak měla možnost poznat fungování německé 

školy i rodiny, poznat tamější způsob vzdělávání, 

mohla se též účastnit různých mimoškolních 

sportovních aktivit.  

Neocenitelným bonusem jsou nová přátelství a šance podílet se na dalších česko-německých 

projektech. 

 

 

 

 

FOKUS VÁCLAVA MORAVCE NA TALENTAKADEMII 

V pondělí 12. června 2023 se studenti jihočeských středních škol zúčastnili v rámci 

TalentAkademie v hotelu Budweis v Českých Budějovicích zajímavé přenášky o umělé 

inteligenci. Toto aktuální téma si pro ně připravil redaktor ČT a vysokoškolský pedagog Václav 

Moravec. 

Dotkl se vnímání umělé inteligence napříč českou a zahraniční veřejností či hrozících 

dopadů u vybraných profesí, zmínil problematiku autorského práva a používání AI v samotné 

žurnalistice. Studenti mohli též díky uvedeným příkladům porovnávat texty, které byly napsány 

člověkem a které umělou inteligencí. Ti, kteří se této přednášky zúčastnili, rozhodně nelitovali. 



 
109 

Přednášející si zajistil pozornost mladších i starších posluchačů nejenom tradičně 

vysokou úrovní připravenosti a prezentací zajímavých dat z výzkumů, ale i díky jeho osobitému 

humoru a umění vtáhnout posluchače do tématu. Přestože čas pro přednášku již dávno vypršel, 

dr. Moravec ochotně odpovídal na nekončící záplavu dotazů do pozdních večerních hodin. 

Není divu, vždyť sám podotýká, že se mezi mladými lidmi cítí vždy velice dobře, neboť 

ho motivují k hledání nových řešení a brání mu ustrnout na stereotypních vzorcích myšlení.  

Závěrem si dovolujeme poděkovat panu Moravci, že zavítal mezi naše studenty na jih 

Čech a udělal si ve svém nabitém pracovním harmonogramu čas na naši mládež. Pro ně je totiž 

vždy přínosné, když se mohou setkávat se skutečnými profesionály v akci, u nichž se snoubí 

erudice s přirozeným osobním kouzlem. 

 

  



 
110 

 

 

Paní Frojdová z Českých Budějovic věnovala naší škole hezký obrázek zachycující 

Českou téměř před 90 lety. Kresbu namalovali tehdejší maturanti, kteří právě vykročili do nové 

životní etapy. Rádi se s vámi o tuto milou vzpomínku na závěr této výroční zprávy opět po roce 

podělíme. 

 

V Českých Budějovicích dne 7. října 2023 

 

Mgr. Antonín Sekyrka 

ředitel školy 

 

Tato zpráva byla projednána a schválena na jednání Školské rady v Českých Budějovicích dne 

16. října 2023. 

Mgr. Pavla Dřevikovská 

Předsedkyně Školské rady 


